
نگاه یادداشت
امیر مسروری؛ روزنامهنگار شهباز حسن پوربیگلری؛ نمایندهمجلسشورایاسلامی

یک:چندماهیاستکهاهدافمنطقهایمقاومتتغییر
کردهاست.پیشازاینهرنوعکنشوواکنشیازسوی
مقاومتدرپاسخبهتجاوزاتامنیتیعلیهحیثیتاسلامی
وملی،علیهتلآویوودرسرزمینهایاشغالییامربوطبه
اهدافرژیمصهیونیستیدرخارجازفلسطینبود.مدتیاستاینراهبردتغییرپیداکرد.
پساز7اکتبر2023وشکستسنگیناطلاعاتیوامنیتیرژیمصهیونیستی،چرخش
واکنشهاازتلآویوبهسمتنیروهایاشغالگرآمریکایی،شاهدموججدیدیازتغییرات
ژئوپلیتیکخواهیمبود.درعراقروزانهمقاومتاسلامی،پایگاههایارتشآمریکاراهدف
قرارمیدهد.مقاومتاسلامیدرسوریه،مراکزنظامیآمریکاراهدفگرفتهومقاومت
اسلامییمننیزچندیاستبهایننبردواردشدهاست.بایداذعانکردسیاستاخراج
آمریکاازمنطقه،پسازشهادتسردارانسلیمانیوابومهدیالمهندسسرعتیافت
وبادرگیریاخیررژیمصهیونیستیومقاومتفلسطین،عملیترشد.آمریکاباحمایت
ازکشتاررژیمصهیونیستیدرغزه،بهمقاومتاسلامیدرمنطقهچراغسبزنشانداد
تااهدافایندولتدرغربآسیاراآماجحملاتراکتی،پهپادیوموشکیقراردهدو

هرروزشاهدناامنیبیشتربرایارتشیانآمریکاییباشیم.
دو: درروزهایاخیردریانوردیدرمنطقهافزایشنگرانکنندهایداشت.فارغازضربه
سنگینبهحملونقلدریایی،محصولاترژیمصهیونیستیوبنادرفلسطیناشغالی،
هزینهجابهجایی،حفاظتوبیمهدریاییبهشدتافزایشیافت.افزایشاینقیمتفشار
سنگینیبهاروپاوآمریکانیزواردمیســازد.متحدانتلآویونگرانندبهایتمامشده
محصولاتبالابرودوقیمتهاغیرقابلکنترلشودواقتصادضعیفشدهغرببیشاز
پیشآسیبببیند.تاجاییکهافزایشلحظهایقیمتهانیزکمکیبهتلآویونکردهو

شرکتیحاضرنیستحملونقلرابهاینسرزمینبرعهدهبگیرد.
سه:بایدپذیرفتنوکحملاتمقاومت،کاخسفیدرانشانهگرفتهاستومقاومتهرآشوب
وبحرانیراازچشمانپنتاگوندرمنطقهمیبیند.تغییرراهبردهایمقاومتباعملیاتجدید
آمریکاعلیهیمنافزایشیافتهاست.مقاومتیکهدفرادنبالمیکندوآناخراجنیروهای
خارجیبهویژهآمریکاازمنطقهاست.اینبلوغبهوجودآمدهکهنبودآمریکادرمنطقهبدین
معناستکهغربآسیاضمنجلبآرامشعمومی،بافروپاشیچهرهرژیمصهیونیستی
همراهاستواگرریاستجمهوریآمریکاازتلآویوحمایتینداشتهباشد،بهطورحتمرژیم
صهیونیستیسرنگونخواهدشد.بهعبارتدقیقتر،آمریکازیرضربهمقاومتاستوماندن

درمنطقهبرایاوبیشازپیشپرهزینهشدهواینهزینهباقیخواهدماند.

قیمتســکهباوجودروندروبهرشــدیکهداشــت،
تحتتأثیرسیاســتهایبانکمرکزیازروزگذشتهبا
کاهشمواجهشــدودراینزمینهبایدازبانکمرکزیو
بدنهکارشناسیاینبانکتقدیرکرد،چراکهتوانستندازطریقکارکارشناسیجلوی

هیجانرادربازارطلاوسکهبگیرندکهمنجربهکاهشقیمتدراینبازارشود.
منامیدوارمکهبانکمرکزیبتواندهمچنانباقدرتبهوظایفخوددربازارسکهوارز
عملکندوازطریقسیاســتهایجدیدیکهدرنظرگرفتهمانعازافزایشنرخسکه،

طلاوهمینطورارزشود.
یکیازعواملیکهمیتواندمنجربهموفقیتبانکمرکزیدرسیاســتهایجدیدش
شودهمراهیومشــارکتمردمدربازارطلاوارزاست.مردمبایدازرفتارهایهیجانی

پرهیزکنندتابهتلاطمهایبازاردامنزدهنشود.
مردماطلاعاتوآگاهیشانکمترازمســئولانوتصمیمگیراننیستدرنتیجهبایدبا
کارکارشناسی،دقیقوهمراهباصداقتوشــفافیتمردمرابرایهمراهیوهمکاری

بادولتاقناعکنیم.
جملهایکهمقاممعظمرهبریدردیداربادولتبیانفرمودنداینبودکهبایدکارهایی

کهانجاممیدهیدراهنرمندانهبهمردمبگویید.
مشخصاستکهکارهاییکهدرحالانجاماســتهنرمندانهبهمردمگفتهنمیشود
وهمینموضوعباعثبروزمشکلاتیشدهاستوبعضاباعثشدهتصمیمهاییگرفته
شودکهممکناستدربرخیمواردبهصلاحکشورهمنباشد.درنتیجهبایدتلاشکنیم

کهکارهایدرحالانجامرابهمردمبازگوکنیم.
ضمناینکهبایددرنظرگرفتهموارهدردورههاییکهبازارباالتهابمواجهمیشــود،
عدهایسودجووفرصتطلبسعیمیکنندبازارراملتهبکنندوقیمتهاراافزایش
دهندکهاینگونهاقداماتسفتهبازانهنیزبایدکنترلشود.دراینزمینهدولتبایدکنترل

ونظارتخودرابیشترازقبلکندتامانعاقداماتسودجویانهشود.
موضوعدیگریکهمیتواندبهایجادتعادلدربازارطلاوسکهکمککندتامیننیازهای
کشوراست.بازاربهصورتدستوریقابلادارهکردننیستدرنتیجهبانکمرکزیباید

طلاوارزموردنیازکشوررامتناسببانیازهایاصلیکشورتامینوعرضهکند.
بهطورکلیبایدازسیاســتهايکلیبانکمرکزیحمایتکردتابانکمرکزیبتواند

پاسخگویمسئولیتیکهدراختیارداردباشد.
خوشبختانهبانکمرکزیدرماههایگذشتهنیزباتوجهبهوظیفهنظارتیکهبرعهدهدارد
اقداماتبسیارمناسبیانجامدادهاست.بهطورمثالاینبانکاقداماتمثبتیرادرحوزه
تورموهمینطورنظاممندکردنسیستمبانکیانجامدادهکهنتایجمؤثریداشتهاست.

اعتقاددارمبدنهکارشناسیبانکمرکزیمتشکل،ازافرادمتخصص،متعهدوکارکشته
تشکیلشدهواینافراددرتلاشهســتندازتمامظرفیتهایخوددرحوزهاقتصادو
همینطورکنترلتورماستفادهکنند.بههمیندلیلبایدازسیاستهایابلاغیریاست

بانکمرکزیحمایتکنیمکهبتواندپاسخگویمسئولیتیکهبرعهدهداردباشد.

آمریکا زیر ضربه مقاومت  نخستین سند 400ساله وقفی تهران نیاز به همراهی  در بازار سکه
به جامانده از دوره صفویه

بهراد یعقوبی ؛ تهرانپژوه

مرکزتهرانشناسیهمشهری

یکیازمهمتریناســنادوقفیبهجاماندهازتهرانصفویبهیکیازشبســتانهایمســجد
جامعبازاردردورهشاهسلطانحســین،آخرینپادشــاهصفوی،تعلقداردکهفردیبهنام

»مولاناملامحمدمقیمارازی«آنراوقفکردهاست.
بههرحالبایدگفتسندوقفیموجودبعدازوقفیاتسلطانبیگم)خواهرشاهطهماسب(که
درمکتبهراترشدپیداکردهبود،قدیمیترینسندوقفیموجوددرتهراناستکهمربوط

بهذیالحجه1060هجریقمریاست؛یعنیتقریبا400سالپیش.
درقسمتیازاینسندآمدهاست:»چونمســجدجامعبلدهطیبهتهرانبراثرحوادثزمان
مشرفبهخرابیشدهبودایشاناقدامبهآبادیاینمسجدنمودوتعمیرمسجدیدرجنبآن
کهمشخصبودزمینآندرازمنهسابقداخلمسجدبودهموفقگردیدوچونایندومسجد
رامحلدرآمدینبودکهحاصلآنصرفروشناییوهزینهجاریمسجدشودمشارالیهاراده

نمودکه6بابدکاندرحوالیمسجدساختهشود.«
نکتهجالباینسند،نیتواقفاستبهطوریکه»یکبابمغازهاز6بابدکانبهمؤذنیداده
شــودکهدروقتنمازدرآنجااذانبگویدوالباقیدیگرجهتهزینههایجاریمسجدصرف
شود«.البتهتولیتآنهانیزبهفردیبهنامعاشوراکرمانشاهانی،امامجماعتشبستانعتیقاین

مسجد،واگذارشدهبودکهبعدازسالهااینتولیتبهشیخجعفررسید.

دادهنما
گرافیک:  آرششاهسمندی

خونین ترین آمار در 100 روز جنگ
سازمان مستقل حقوق بشر اروپا - مدیترانه طی گزارشی در یکصدمین روز تجاوز 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه، اعلام کرد که ۱00هزار فلسطینی در جنایت نسل کشی 
در این منطقه شهید، زخمی و یا مفقود شده اند. سازمان حقوق بشر اروپا - مدیترانه 
در این گزارش اعلام کرد: تل آویو با اعمال جنایاتی هولناک، روزانه به طور میانگین 
هزار فلســطینی را قربانی تجاوزهای خود کرده که این خونین ترین آمار در تاریخ 
جنگ های جدید است. از آغاز عملیات طوفان الاقصی که هفتم اکتبر)۱۵ مهر( انجام 
گرفت، ۱00روز می گذرد؛ عملیاتی که ضعف سیستم اطلاعاتی و امنیتی رژیم اسرائیل 

را برملا و هیمنه هژمونی پوشالی اسرائیل را فرو ریخت.

نفر مفقود شده و زیر آوار ماندند7000

روزنامه نگار11

نفر از کادر درمان295

 فلسطینی
به اجبار 

خانه های خود 
را ترک کرده اند 

که این عدد برابر 
با ۸5درصد از 

اهالی غزه است.

نفر شهید فلسطینی نفر شهید فلسطینی 
23۸43

نفر زخمینفر زخمی
6031760317
در حالی از عملیات طوفان الاقصی و آغاز جنایت های رژیم اسرائیل 
در نوار غزه 100 روز می گذرد که تل آویو تاکنون به جز نسل کشی 
به هیچ یک از اهداف خود دست نیافته و در مقابل، هزینه   
60میلیارددلاری، فروپاشی اقتصادی، تلفات چشمگیر نظامیان، موج 
خودکشی، مهاجرت معکوس و ... بر این رژیم تحمیل شده  است.

کودک 12345

زن 6471

1955000

92
 از قربانیان 
جنگ شهروندان 
و غیرنظامیان 
هستند .
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 بودجه ۱403 
به نفع حمل و نقل عمومی

مزرعه مرجان دارم!

خط و نشان
برای مدعیان

100روز جنایت
تابهامروز30843نفرشهیدومفقودشدهاند

علیرضازاکانی:صداوسیماهماشکالاترابگوید
همتوانمندیهارادرشهرنشاندهد

شهردارلایحهبودجه1403شهرداریراتقدیمشوراکرد

گفتوگوبامجرییکطرحعجیبدرخلیجفارس

تیمملیایرانبابردپرگل4بریک
گاماولرامحکمبرداشت

8 ,۱۶۹هزار میلیارد تومان
 بودجه پیشنهاد ی سال ۱۴۰۳

4۱ درصد از بودجه 
سال آینده  برای حمل ونقل

سالروزشهادتحضرتامامعلیالنقیالهادیعلیهالسلامراتسلیتمیگوییم

ضمیمهامروز

»شهرنگار « 
منتشر شد
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بااسکناینکیوآرکدببینیدپشتپردهماجرایریزشسکهچهبود؟

آنچهاز7اکتبردرغزهگذشت؟

 ضرب  روزانه 20هزار 
سکه بدون تاریخ آغاز شد

 چطور قیمت سکه در 2ساعت 
بیش از 2میلیون تومان ریخت؟
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آزادی موقت 2 متهم امنیتی
الهه محمدی و نیلوفر حامدی 2 خبرنگار متهم امنیتی، با 
وثیقه به صورت موقت آزاد شدند. دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران با تبدیل قرار این دو متهــم امنیتی به مبلغ هر یک 
۱۰میلیارد تومان موافقت کرد و درپی ایــن اتفاق، هر دو 
متهم پس از ۱۷ماه از زندان آزاد شدند. سی ام مهرماه ۱۴۰2 
بود که شــعبه۱۵ دادگاه انقلاب تهران رأی پرونده هر دو 
متهم را پس از برگزاری جلسات دادگاه و تحقیقات به عمل 
آمده، اخذ آخریــن دفاع و ملاحظه لوایــح دفاعیه وکلای 

مدافع صادر کرد.

 حمایت بدون لکنت
 از گروه های مقاومت

 نخستین کنفرانس بین المللی طوفان الاقصی و بیداری 
وجدان بشری صبح دیروز یکشنبه 2۴دی ماه در تهران 
با حضور سیدابراهیم رئیسی آغاز به کار کرد که در ادامه 

بخش هایی از سخنان رئیس جمهور را می خوانید.

فلسطین، پیروز نبرد 
امام خمینی)ره(، بنیانگذار فقید جمهوری اســلامی ایران 
فرمودند: فلسطین، مســئله اول جهان اسلام است و آزادی 
قدس شــریف دارای اولویت در جهان اســلام است و این 
اجتماع، برای پرداختن به مهم ترین مســئله جهان اسلام 
 یعنی فلســطین شــکل گرفته اســت. همین امروز پیروز

 نبرد الاقصی، فلسطین است و شکست خورده این میدان، 
رژیم صهیونیستی و حامیان اوست. تحلیل نبرد اقصی از ۷ 
اکتبر، تحلیل از میانه راه است. باید موضوع فلسطین را غصب 
و ظلم به فلسطینیان در ۷۵سال گذشته بدانیم. با اینکه کرانه 
باختری، مسلح نیست اما در همین اواخر، بیش از 2۰۰نفر در 

این منطقه شهید شده اند.

ناتوانی جریان سازش در فلسطین
بارها بدون  لکنت اعلام کردیم در سیاست جمهوری اسلامی 
حمایت از فلســطین و گروه های مقاومت در دستور کار قرار 
 دارد؛ مگر می توان بی تفاوت بود نســبت بــه مردمی که در

 جای جای جهان  مورد ظلم قرار گرفته اند، باید از کسی که از 
خود، دین و خانواده خود دفاع مشروع می کند حمایت شود. 
ادامه اشــغال نه مالکیت می آورد نه مشــروعیت. کدام  نظام 
 حقوقی و مکتب حقوقی در دنیا می پذیرد که ادامه اشــغال، 
مالکیت و مشروعیت بیاورد! نشســتن سازمان آزادی بخش 
فلســطین پای میز مذاکرات کمپ دیوید، شرم الشیخ و اسلو 
پاسخگو نبود. دلیل اینکه جریان ســازش نتوانست کاری از 
پیش ببرد این بود که طرف مقابل به میثاقش پایبند نیست؛ 
رژیم صهیونیستی تاکنون بیش از ۴۰۰قرارداد، مصوبه و بیانیه  

بین المللی را نقض کرده است.

حقوق بشر، حربه آمریکا
باید چهره آمریکا و کشــور های حامی رژیم صهیونیســتی 
بر مردم خود آن کشــور ها و بر مردم جهان روشن شود که 
اینها از حقوق انســان به  عنوان یک حربه برای فشار آوردن 
به کشور های اسلامی و کشور های مستقل استفاده  کردند 
و حقوق بشــر برای آنها یک دستاویز شــده است. آنچه که 
موجب پیروزی ملت فلسطین شده است قدرت ایمان و اتکا 

به خداوند است.

پاسخگویی نزد خداوند
اگر کشــورهای اســلامی به ندای وحدتی که رهبر انقلاب 
بارها فریاد زدند که کشــورهای اسلامی در برابر دشمنان با 
هم وحدت داشته باشند، اجرا می شد، آیا رژیم صهیونیستی 
جرأت می کرد اینقدر جنایت کند؟ به راستی اگر آن روز که 
جنایت صهیونیست ها در غزه آغاز شد، تمام معادلات و روابط 
اقتصادی کشــورهای اســلامی با رژیم صهیونیستی قطع 
می شد، آیا باز هم شــاهد تداوم این جنایت ها بودیم؟ حتما 
وضعیت متفاوت بود و باید کشــورهایی که روابط دارند نزد 
خداوند متعال و وجدان بشری و به تاریخ جواب بدهند، اما به 
راستی چه پاسخی به امت اسلامی و این میزان ظلم هایی که 
انجام شده دارند؟ حال آنکه آنها قدرت بازدارندگی داشتند 

ولی از این قدرت استفاده نکردند.

بشریت از حکم عادلانه تقدیر خواهد کرد
صهیونیســت ها و آمریکایی هــا تلاش می کننــد دادگاه 
بین المللی از مسیر خارج شود. من به حقوقدانان این دادگاه 
پیام می دهم امروز اولا در برابر خداوند متعال و ثانیا در برابر 
وجدان بشری و ثالثا در برابر تاریخ و آینده باید نسبت به این 
ظلمی که بر بشریت و حقوق انسان رفته پاسخگو باشد. اگر 
دادگاه حکم عادلانه ای بدهد یقین بدانید ســربلند است. 
آنچه بعدا اجرا می شود بحث دیگری است، اما جهان بشریت 
از حکم عادلانه تقدیر خواهد کرد، اما اگر دستشان بلرزد و 
تحت تأثیر قدرت آمکریکایی ها، غربی ها، ثروت و قدرت قرار 
بگیرند، بدانند که پاسخگو نخواهند بود. انتظار این اجلاس 

و جهان بشریت از این دادگاه، صدور حکم عادلانه است.

پدیداری مؤلفه های قدرت ایران در سپهر 
تحولات منطقه ای و جهانــی، به ویژه طی 
ماه های اخیر کارشناســان و تحلیلگران 
غربی را نیز به این نتیجه رسانده که امروز 
جمهوری اســامی در قامت »بزرگ ترین 
قدرت خاورمیانه« درحال نقش آفرینی است.
براین اســاس هم بود که طی روزهای اخیر 
روزنامه انگلیســی »گاردین« در گزارشی 

با نگاه بــه تحولات اخیر در غرب آســیا، 
اعتراف کرد که اکنون دیگر آمریکا، مصر، 
عربستان سعودی یا حتی رژیم صهیونیستی، 
قدرت برتر این منطقه نیستند و این، ایران 
است که به »قدرت برتر خاورمیانه« تبدیل 
شده است؛ خبری ناخوشایند برای واشنگتن 
و تل آویو که از یک سو نمایانگر افول هژمونی 
آمریکا در غرب  آسیاســت و ازسوی دیگر 
از ناکارآمدی سیاســت های این کشور و 

حامیانش در این منطقه حکایت دارد.
تحلیلگران گاردین بر ایــن اعتقادند که 

تحقیر هژمونی آمریکا در غرب آســیا و 
به ویژه پس از تحولات اخیر در دریای سرخ 
ازسوی نیروهای انصارالله، به عنوان بخشی 
از محور مقاومت، نشان دهنده دیپلماسی 
ناکارآمد واشــنگتن و کند شــدن ابزار 
اقتدار نظامی این کشــور در منطقه است. 
این درحالی اســت که تحلیلگران غربی 
معتقدند نقش آفرینــی پررنگ تهران در 
تحولات منطقه ای و بین المللی، افول قدرت 
سیاسی واشنگتن را به دنبال داشته است؛ 
موضوعــی کــه در پرتــو فعالیت های 

دیپلماتیــک ایــران، نقش آفرینی ویژه 
در ســازمان های منطقه ای و بین المللی، 
قرار دادن اقتصاد کشــور در مسیر رشد و 
همچنین تقویت ســاختارهای نظامی – 
دفاعی ازسوی جمهوری اسامی به دست 
آمده اســت. پیش از این نیز تحلیلگران 
و اندیشــکده های غربی ضمن بررســی 
مؤلفه هــای اقتدار تهران، بر دســتیابی 
جمهوری اسامی به جایگاه قدرت  برتر در 
غرب  آسیا تأکید کرده اند؛ مؤلفه هایی که در 
ادامه به بررسی برخی وجوه آن می پردازیم.

ایران؛قدرتبرترغربآسیا
بررسی 6مؤلفه اقتدار جمهوری اسلامی که سبب اعتراف غربی ها به قدرت برتر تهران در غرب آسیا شده است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

ویژهبرنامههایکنگره۲۴هزارشهیدپایتخت
سردار حسن حســن زاده، فرمانده سپاه 
حضرت محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ 
گفت: کنگره 2۴هزار شــهید پایتخت از 
دوم تا دوازدهم بهمن ماه به مدت ۱۰روز 
برگزار خواهد شد. یکی از برنامه های این 

است که کنگره، برگزاری ۸۰یادواره منطقه ای شهدای تهران 
در ۸۰ نقطه برگزار می شود. / سپاه نیوز

پاسخیبهادعاهایضدایرانی
امیرســعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل در واکنش به اتهام زنی ها درباره 
حمایت ایــران از حوثی هــای یمن گفت: 
انصارالله در ۸سال گذشته از زمین، هوا و دریا 

در محاصره کامل بوده است. اگر کشــوری متکی به ظرفیت های 
داخلی باشد، تحریم و محاصره نمی تواند آنها را زمین گیر کند. / فارس

اشتباهمحاسباتیآمریکاوانگلیس
محمــد جمشــیدی، معاون سیاســی 
دفتر رئیس جمهــور در فضای مجازی 
نوشــت: برخلاف لفاظی ها، آمریکا در 
کنار انگلیس درحــال برنامه ریزی برای 
گســترش جنگ در غرب آسیا هستند. 

این یک اشتباه محاســباتی دیگر است که تبعات سنگینی 
برای منافع آنها خواهد داشت. / ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  بیست و ششمین گردهمایی سراسری ائمه  جمعه کشور که از 
عصر یکشنبه آغاز شده تا سه شنبه ادامه دارد و با دیدار مقام  معظم 

 رهبری در عصر این روز به پایان می رسد.
 با حکم امیــر محمدرضــا آشــتیانی، وزیر دفاع، ســردار 
سیدحجت الله قریشــی، به عنوان جانشــین جدید وزیر دفاع 
منصوب شد. همچنین سردار مهدی فرحی به عنوان مشاورعالی 

وزیردفاع منصوب شد.
  محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
اعلام کرد؛ جلسات این کمیسیون به  منظور بررسی ایرادهای 

شورای  نگهبان هفته آینده تشکیل می شود.
  اسماعیل احمدی مقدم، رئیس دانشــگاه عالی دفاع ملی از 
آمادگی این دانشگاه برای پذیرش دانشجویان مقطع دکتری از 

جمهوری  آذربایجان خبر داد.
 امیر قادر وظیفه، فرمانده منطقه یکــم امامت نیروی دریایی 
ارتش در دیدار با فرماندهان ناوگروه نیروی دریایی پاکســتان 
تأکید کرد؛ تامین امنیت منطقه، تنها از سوی کشورهای منطقه 

امکان پذیر است.
 محمدرضا حسنی آهنگر، رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( 

به  عنوان مسئول میز اسلامی شدن دانشگاه ها منصوب شد.
 همایش ملی بانوان شورای  ائتلاف روز پنجشنبه)2۸دی ماه( 

با سخنرانی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس برگزار می شود.
  نخستین کنگره تخصصی بهداری رزمی2۴ تا 26بهمن ماه از 
سوی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( و با هدف حفظ و ارتقای 
سطح آمادگی بهداری رزمی نیرو های  مسلح در جنگ های آینده 

برگزار می شود.

تاانتخابات

تعداد تأیید 
صاحیت شدگان بالاست

نشســت خبری هادی طحان نظیف، سخنگوی 
شــورای نگهبان دیروز )یکشــنبه( بــا حضور 
خبرنگاران و رســانه ها برگزار شد. طحان نظیف 
در این نشست آخرین اقدامات شورای نگهبان را 
در حوزه انتخابات تشریح کرد. در ادامه مهم ترین 

محورهای این نشست آمده است.
  شورای نگهبان در جلسه اخیر خود با پیشنهاد 
وزارت کشور مبنی  بر برگزاری انتخابات الکترونیک 
در چارچوب مشخص شــده در ماده۱۱۰ قانون 

انتخابات مجلس شورای اسلامی موافقت کرد.
  حکم برنامه هفتم در متناسب ســازی  حقوق 
بازنشستگان مورد تأیید شورا قرار گرفت و ظرف 
۳سال بازنشسته باید ۹۰درصد حقوق شاغلان را 

دریافت کند.
  مصوبه کاهش مدت سربازی با ابهاماتی روبه رو 

شده که به مجلس ارجاع داده شد.
  نه انتقاد از دولت و نه انتقاد از دســتگاه ها و نه 
انتقاد حتی از شورای نگهبان دلیل رد صلاحیت 
نیست و ما در میان تأیید صلاحیت شدگان افرادی 
را داریم که مکررا به شــورای نگهبان انتقاداتی را 

وارد می کردند.
 تمام جریانات سیاسی در انتخابات حضور دارند 
و تعداد تأیید صلاحیت شدگان بالاست و به این 
تعداد نیز اضافه خواهد شد. در بررسی صلاحیت ها 

هنوز مرحله اظهارنظر شورای نگهبان باقی است.

جشنسالگردپیروزیانقلابدرگسترهجهانی
در جشن های ســالگرد پیروزی انقلاب از ظرفیت ایرانیان مقیم خارج کشور اســتفاده می شود. عبدالله سهرابی، 
مســئول کمیته بین الملل ســتاد دهه فجر اعلام کرد که امســال برای نخســتین بار در ۱۴۰نقطه جهان با تمرکز بر 

موضوع مقاومت و فلسطین، جشن پیروزی انقلاب برگزار می شود. / ایرنا

حمایتمالیوامنیتیاز»سوتزنان«
با ابلاغ قانون حمایت از افشاگران فساد )سوت زنی( ازسوی رئیس جمهور، فصل جدیدی در مبارزه با فساد گشوده 
شده است. ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون شوراهای  مجلس تأکید کرد حمایت مالی و امنیتی از گزارشگران 

فساد، که گزارش های آنان محرمانه خواهد بود، در دستورکار است. / تسنیم

موفقیت دیپلماسی منطقه ای
بهبود روابط ایران با کشــورهای تأثیرگذار در منطقه از مهم ترین مؤلفه های قدرت آفرین 
برای جمهوری اسلامی به حساب می آید که طی 2سال گذشته شتاب قابل توجهی داشته  
است. ازسرگیری روابط با عربستان و بهبود مناسبات با دولت های عربی، ازجمله با مصر، از 
نکات قابل توجه مدنظر تحلیلگران غربی محسوب می شود. در واقع آنان معتقدند با تقویت 
پیوندهای منطقه ای ایران، نقش آفرینی تهــران در تحولات منطقه ای جهش قابل توجهی 
داشته که نمود آن را می توان در تحولات اخیر سرزمین های اشغالی مشاهده کرد. پیش از این 
و به دنبال ازسرگیری روابط تهران – ریاض، روزنامه گاردین در گزارشی تأکید کرده بود این 
گام مهم دیپلماتیک، کاهش نفوذ آمریکا در غرب آسیا و تضعیف موقعیت رژیم صهیونیستی 

را به دنبال خواهد داشت؛ پیش بینی ای که شاهد تحقق آن در ماه های اخیر بوده ایم.

مناسبات راهبردی با قدرت های جهانی
توسعه راهبردی مناسبات میان ایران و قدرت های جهانی مانند روسیه و چین، از دیگر 
موضوع هایی است که به عنوان یکی از مؤلفه های اقتدار ایران در خاورمیانه به حساب 
می آید. تحلیلگران غربی طی 2سال گذشته نتوانسته اند نگرانی خود را از روابط دوستانه 
تهران با مسکو و پکن پنهان کنند و همواره بر این نکته تأکید کرده اند که این روابط 
زمینه ساز تبدیل ایران به قدرت برتر غرب  آسیا شده است؛ چراکه در حوزه مناسبات 
سیاسی، اجتماعی و همچنین اقتصادی فرصت ها و فضای نوینی را پیش روی ایران 
قرار داده است. همین چندی قبل بود که روزنامه »وال استریت ژورنال« در مقاله ای، 
با بررسی سطح جدید روابط ایران با روسیه و چین، این موضوع را باعث »ترس کاخ 

سفید« و افزایش نقش آفرینی ایران قلمداد کرده بود.

نقش آفرینی در ائتاف ها و سازمان های منطقه ای و بین المللی
تحلیلگران غربی بر این اعتقادند که پیوســتن جمهوری  اسلامی به 
سازمان های مهم بین المللی مانند گروه »بریکس« و سازمان همکاری 
شــانگهای، ایران را وارد عصر نوینی از مناســبات منطقه ای کرده و 
مؤلفه ای محوری برای تهران در زمینه افزایش اقتدار منطقه ای اش 
در غرب  آسیا به  حساب می آید. براین اساس جمهوری اسلامی علاوه 
بر بهره منــدی از مزیت های اقتصادی و تجاری پیوســتن به چنین 
سازمان هایی، وزن تأثیرگذاری خود را نه تنها در معادلات منطقه ای، 
بلکه در عرصه جهانی نیز افزایش داده اســت. به دنبال دائمی شدن 
عضویت ایران در سازمان همکاری شــانگهای که اخیرا محقق شد ، 
تحلیلگران غربی اینگونه ارزیابی کرده اند که تهران از فراخور توسعه 
همکاری ها با اعضای این ســازمان، تا حد زیادی می تواند در مقابل 

تحریم های غربی برای خود مصونیت ایجاد کند.

بحران های متداخل رژیم صهیونیستی
در شرایطی که ناظران بین المللی معتقدند تحولات غزه به تقویت جایگاه 
منطقه ای ایران منجر شده  است، گرفتاری رژیم  صهیونیستی در غزه از 
یک سو و دســت و پنجه نرم کردن تل آویو با بحران های متکثر داخلی، 
بیش از هر چیز پدیدارکننده روند صعودی قدرت برتر ایران در تحولات 
جاری  است. محور واشنگتن – تل آویو در شرایطی طی هفته های اخیر 
در نقاط مختلف با گروه های محور مقاومت درگیر شده اند که تحلیلگران 
غربی معتقدند هرچه افول قدرت هژمونیک آمریکا در غرب  آسیا بیشتر 
به چشم می آید، شاهد موازنه سازی منطقه ای ایران هستیم؛ رویکردی 

که از قدرت یابی فزاینده تهران حکایت دارد.

قدرت نظامی ایران3
اقتدار فزاینــده ایران در حــوزه نظامــی، از دیگر مؤلفه هــای تبدیل 
جمهوری اســلامی به قدرت برتر منطقه ای به شــمار می رود که از دید 
غربی ها پنهان نمانده است. بر این اســاس هم بود که طی روزهای اخیر 
پایــگاه »گلوبال فایر پاور« با انتشــار آخرین بررســی های خود درباره 
قدرت نظامی کشورهای جهان، ایران را به عنوان »قدرت نخست نظامی 
خلیج فارس« و یکی از ۳قدرت برتر نظامی خاورمیانه معرفی کرده است. 
این مؤسسه هرســال اقدام به رده بندی قدرت نظامی کشورهای جهان 
می کند. تحلیلگران این وبگاه در رده بندی های خود بیش از 6۰شاخص را 
درنظر گرفته اند. ازسوی دیگر ارتقای توان پهپادی و موشکی جمهوری 
 اسلامی طی ســال های اخیر توجه کارشناســان غربی را به  خود جلب 
کرده اســت. آنها روند صعودی قدرت نظامی ایــران را به عنوان یکی از 

مؤلفه های مهم تغییر معادلات منطقه ای می دانند.

روند رو به رشــد اقتصاد ایران، از 
دیگــر مؤلفه هایی اســت که در 
ارزیابی های تحلیلگــران غربی 
به منظور معرفی ایــران به عنوان 
قدرت برتر غرب  آسیا مدنظر قرار 
گرفته اســت. درچنین شرایطی، 
جدا از گزارش بانــک  مرکزی که 
نشان دهنده رشــد ۴/7درصدی 
اقتصــاد ایران در 6ماه نخســت 
سال جاری است، تازه ترین برآورد 
بانک جهانی هم از رشد ۴/2درصدی 
اقتصاد ایران در سال 2023میادی 
حکایت دارد. این درحالی است که 
براساس بررســی های انجام شده، 
یکــی از مهم ترین دلایــل روند 
صعودی رشد اقتصاد ایران، افزایش 
صادرات نفت بوده است. این موضوع 
نشان می دهد تهران در خنثی سازی 
تحریم ها عملکرد قابل قبولی داشته 
 است. برهمین اساس هم هست که 
تحلیلگران غربی معتقدند سدهای 
غربی – آمریکایی ساخته شــده 
در مقابل اقتصاد ایران، شکســته 
شده است؛ موضوعی که نشان دهنده 
قدرت برتر منطقه ای ایران و افول 

قدرت آمریکا در غرب   آسیاست.

5 اقتصاد رو به رشد ایران
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۱۰۰روز گذشته برای ساکنان غزه به اندازه  ۱۰۰سال گذشت

کمیسر آژانس آوارگان فلسطینی )آنروا( تأکید کرده ۱۰۰روز جنگ در غزه برای ساکنان این منطقه مثل ۱۰۰سال بوده 
است. فیلیپ لازارینی گفته فلسطینی ها به دلیل حملات رژیم  صهیونیستی در معرض بزرگ ترین کوچ اجباری از 

سال۱۹۴۸ قرار گرفته اند. / الجزیره 

بازداشت خواهران العاروری توسط صهیونیست ها
خواهران صالح العاروری، نایب رئیس دفتر سیاسی حماس که در حومه بیروت توسط صهیونیست ها ترور شده 
و به شهادت رسیده است نیز توسط صهیونیست ها بازداشت شده اند. دلال و فاطمه العاروری در شمال رام الله 

توسط صهیونیست ها بازداشت شده اند. / خبری روسیا الیوم

عدد خبر

جهان نما

فیلم زیرخاکی از حضور 
استعمارگران انگلیس در یمن

درپی حملات اخیر آمریکا و انگلیس 
به یمن به بهانه تامین امنیت آب های 
دریای سرخ برای کشتیرانی، شماری از 
کاربران شبکه های اجتماعی فیلم هایی 
را از حضور استعمارگران انگلیس در 

بندر عدن این کشور در قرن نوزدهم به مدت یک قرن را بازنشر 
کرده اند. انگلیسی ها در تجاوز به یمن سابقه ای طولانی دارند.

ورود بانوان بدون حجاب به حریم 
مسجدالنبی )ص( 

عربســتان با برگــزاری کنســرت و 
برنامه های تفریحی متنوع، ســعی در 
جذب گردشگران خارجی دارد. در این 
میان برپایی کنسرت و حتی دیسکوهای 
شــبانه در نزدیکی  حرمین شــریفین 

نگرانی  مسلمانان را افزایش داده است؛ تا جایی که حتی برخی 
کشورهای اسلامی هم خواستار تغییر رویه سعودی ها شده اند. 

ابتکار جالب هنرمند ازبکستانی
با روبیک در حمایت از فلسطین 

یک هنرمنــد جوان ازبکســتانی با 
اســتفاده از شــمار زیــادی مکعب 
روبیک اثری هنرمندانه را خلق کرده 
و تصویری از یک مادر فلســطینی و 
فرزندش را می سازد. در پی قتل عام 

بیش از 23هزار فلســطینی توســط رژیم صهیونیستی که 
بیشتر آنان کودک و زن هستند موج گسترده ای در حمایت 

از فلسطین در اقصی نقاط جهان به راه افتاده است.

حزب اللهجهان مقاومت

انفجار در نزدیکی پالایشگاه های نفت حیفا
انفجار شــدید در نزدیکی پالایشــگاه های شهر حیفا در 
شمال، سرزمین های اشــغالی را لرزاند. منابع اسرائیلی با 
انتشار تصاویری از لحظه این انفجار بزرگ ادعا کردند آنچه 
در خلیج حیفا رخ داده به دلیل نقص در تأسیسات پلی اتیلن 
یک کارخانه بوده است. رسانه های اسرائیلی درباره میزان 
خســارات وارده به این تاسیسات و تلفات احتمالی ناشی 

از این انفجار جزئیات بیشتری منتشر نکرده اند. / معاریو 

هالوی: بــا دشــمنی سرســخت در غــزه روبه رو 
هستیم

هرتزی هالوی، رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی 
اذعان کرده که جنگ در غزه بســیار پیچیده اســت و 
ارتش صهیونیستی با دشمنی روبه رو است که از مدت ها 
پیش به شیوه ای منظم و سازماندهی شده برای جنگ 
آماده شده است. هالوی تصریح کرده؛ نتانیاهو نتوانسته 
حماس را تسلیم کند و به پیروزی دست یابد و بعید است 
که با در رأس قدرت بودن نتانیاهو، رهبران حماس تحت 
تعقیب قرار گیرند. وی با اذعان به اینکه مبارزان حماس 
روحیه مبارزه طلبی را از دست نداده اند، گفته: »این ما 
هستیم که متحمل تلفات و خساراتی سخت و دردناک 

شده ایم.« / مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

زخمی شدن 5 سرباز صهیونیست در مرز لبنان
ارتش رژیم صهیونیستی اعتراف کرده که در درگیری هایی 
با یک گروه از نیروهای مقاومت که بــه پایگاهی واقع در 
مزارع اشــغالی شــبعا نفوذ کرده بودند، 5سرباز زخمی 
شده اند. گفته شده، نیروهای مقاومت لبنان، محل تجمع 
ســربازان ارتش اشــغالگر در قلعه هونین را با تسلیحات 
مناسب مستقیم هدف قرار داده اند. / وبگاه عبری زبان واللا

مصوبــه خــروج ائتــاف آمریــکا از عــراق ثابــت 
است

پارلمان عراق، بار دیگر بر مصوبه خروج نیروهای بیگانه از 
خاک این کشور تأکید کرد و گفت: این تصمیم ثابت است 
و تغییر نخواهد کرد. پارلمان عراق ژانویه2۰2۰ به دنبال 
ترور شهید حاج قاسم ســلیمانی، فرمانده نیروی قدس 
ســپاه و ابومهدی المهندس، نایب  رئیس شهید سازمان 
حشدالشعبی عراق با تصویب مصوبه ای، دولت این کشور 
را ملزم کرده بود تا نیروهــای بیگانه را از عراق خارج کند 

و توافق امنیتی با آمریکا را ملغی نماید. / اصوات العراق 

تنش در کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در اعتراض به جلوگیری از 
ورود دستیارش به نشست شنبه  شب کابینه امنیتی، این 
نشست را ترک کرده است. تنش ها میان بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر و یوآف گالانت، وزیر جنگ تشدید شده است. 
گفته شده، در نشست شنبه شب کابینه امنیتی، نتانیاهو و 
دستیاران همه مقامات حضور داشته اند اما به رئیس دفتر 
گالانت اجازه حضور در نشست داده نشد. منابع مطلع با 
اشاره به دســتور نتانیاهو به رؤسای دستگاه های امنیتی 
برای دیدار نکردن با گالانت، اختلاف نظر بین این دو مقام 

صهیونیست را جدی اعلام کرده است. / جروزالم پست

۱۰۰روز جنایت 
بیش از 3 ماه بمباران غزه،  کارنامه ضدحقوق بشری اسرائیل را سنگین تر کرده است

3۰843

مورد  قتل عام طی 100 روز

تعداد شهدا
 و مفقودان

از  تعداد کل  شهدا بعد از انتقال به 
بیمارستان ها به شهادت رسیدند؛ 

چیزی معادل 23843 نفر

از  تعداد کل  شهدا  کودک  بوده اند؛ 
یعنی 10400  طفل معصوم

از  تعداد کل  شهدا  زن بوده اند؛ این 
یعنی 7100  نفر بوده اند

شهادت 337 
تن از پرسنل پزشکی

شهادت 117 
روزنامه نگار

مفقود شدن 7000نفر 
که 70 درصد آنها کودک 

هستند

۱993

نفر

%77

%34

%23

%70

نفر

کودک

تعداد زخمی شدگان 
طی 100 روز گذشته  60317

نفر  

بیمارستان از خدمت
خارج شدند 30

دستگاه  

مرکز بهداشتی از 
خدمت خارج شدند 53

واحد  

تخریب جزئی موسسه 
بهداشتی 150

واحد

مکان باستانی
200 تخریب شدند

واحد  

تعداد  واحدهای کاملا 
تخریب شده 69300

واحد   

مسکونی تخریب 
جزئی داشتند 290000

واحد  

آمبولانس 
از بین رفته است 121

دستگاه  

شهید در بخش 
کارکنان دفاع شهری 45

نفر  

 زخمی برای مداوا نیاز ضروری 
به انتقال به بیمارستان های 

خارج از نوار غزه دارند
6200

نفر  

 بیمار سرطانی 
در معرض خطر 

مرگ هستند ۱۰۰۰۰
ابتلا به بیماری های 

عفونی در نتیجه نبود 
امکانات بهداشتی

4۰۰۰۰۰

2.۰۰۰.۰۰۰

65۰۰۰65۰۰۰

آواره
بازداشت 99 نفر 
از پرسنل پزشکی

بازداشت 10 
روزنامه نگار

از کارافتادن تنها 
نیروگاه برق غزه

3 روز بعد از اولین 
حمله اسرائیل

 %29
تامین برق  از اسرائیل

 %16
تامین برق 
از طریق 
نیروگاه 
برق غزه

 %55
کسری برق در 
نوار غزه بین  
ماه های ژانویه 
تا ژوئن 2023

مرز  بین اسرائیل و غزه که با 2ردیف دیوار بتنی مسدود 
شده و دارای برج های دیده بانی، فنس های برفی و 

تجهیزات رصد هوشمند است. با این حال رزمندگان 
حماس در 17 اکتبر از آن عبور کردند.

تبدیل شدن 
اردوگاه های 

چادری آوارگان 
به بلوک های 
پرجمعیت که 

به تدریج در 
اطراف مناطق 
شهری ادغام 

شدند

تنها گذرگاه مرزی بین 
مصر و نوار غزه

گذرگاه ورود اقلام مختلف از 
مصر به نوار غزه

گذرگاه مرزی
مسدود شده در سال 2010

گذرگاه مرزی
مسدود شده بین سال های 
2007-2011

خیابان صلاح الدین که 
از شمال تا جنوب غزه 
امتداد دارد بارها هدف 
قرار گرفته است.

 %
55

 %29

 %16

تخریب کامل 
مدرسه و دانشگاه 95

واحد  

تخریب جزئی 
مدرسه و 
دانشگاه

295
واحد  

ویرانی کامل 
مسجد 145

باب

ویرانی جزئی 
مسجد 243

باب  

تخریب
کلیسا 3

باب  

استفاده رژیم اشغالگر از مواد منفجره در بمباران غزه
تنُتنُ

رفَحَ

کرم ابوسالم

فرودگاه 
بین المللی 
یاسر عرفات

گذرگاه مرزی
مسدود شده
 در سال 2008

گذرگاه مرزی
مسدود شده
 در سال 2005

بیشترین 
ارتفاع

در نوار 
غزه 
105متر

شاخص های اجتماعی غزه قبل از جنگشاخص های اجتماعی غزه قبل از جنگ
جمعیت: 2.2 میلیون نفر

تعداد آوارگان: ۱.7
نرخ بیکاری: %۴6

نرخ فقر: %6۰

بیش از 3 مــاه بمباران غزه 

گزارش
نه تنها دســتاوردی برای 
تل آویو نداشته، بلکه کارنامه 
ضدحقوق بشری اسرائیل را سنگین تر کرده 

است.
جنگی که قرار بود طی چند روز یا حداکثر 
چند هفته با حمله ارتش اســرائیل به غزه 

تعیین تکلیف شــود، هنوز در صدمین روز 
خود بلاتکلیف اســت. تکلیف جنگ برای 
یک طرف جنگ، یعنی نیروهای فلسطینی 
مشخص است؛ مقاومت در برابر بمباران و 
ماندن برای زندگــی در غزه، اما برای طرف 
دیگر جنگ که شامل متجاوزان اسرائیلی 
است، سرنوشت و چشــم انداز ادامه جنگ 

نامعلوم تر از همیشه است. روزنامه »یدیعوت 
آحارانوت« چــاپ تل آویــو به تازگی در 
گزارشی به مناسبت ادامه جنگ در بیش از 
3 ماه در غزه گفته است که نتانیاهو با جنگ 
در غزه ما را در چاله  ای انداخت که خروج از 

آن نامعلوم است.
نبردها و بمباران بخش شــمالی نوار غزه و 

گســترش عملیات زمینی ارتش اسرائیل 
به مناطق مرکزی و جنوبی آن، خســارات 
قابل توجهی به غزه وارد کرده و بحران انسانی 
به دلیل محاصره همه جانبه و کمبود امکانات 
امدادی را شدت بخشیده است، اما از طرف 
دیگر اسرائیل نیز هیچ پیروزی قطعی در این 

3 ماه به دست نیاورده است.

اسرائیل به گودال عمیق جنگ 
سقوط کرده است

سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان بعدازظهر 
یکشنبه به مناسبت بزرگداشت فرمانده شهید حزب الله 
وسام حسن طویل، ملقب به حاج جواد به ایراد سخنرانی 
پرداخت و تأکید کرد که »همگی باید عوامل ایستادگی 
در این جنگ را فراهم کنیم و نمی دانیم این جنگ چه 

مدت طول خواهد کشید.«

کنترل تمام مناطق شمال غزه توسط حماس
دبیرکل حزب الله در ادامه به ایستادگی ۱۰۰روزه مردم غزه 
در برابر تجاوزات صهیونیســتی پرداخت و از این مقاومت، 
تحت عنوان »اسطوره « یاد و تأکید کرد: مردم غزه نه شکست 
می خورند و نه تسلیم می شــوند. سیدحسن نصرالله با بیان 
اینکه اسرائیل در این جنگ، در یک »گودال عمیق« سقوط 
کرده است که نمی داند چگونه از آن خارج شود، خاطرنشان 
کرد: »دشــمن در این ۱۰۰روز به جز کشتار وحشیانه زنان 
و کودکان، چه دستاوردی داشــته است؟« به گفته دبیرکل 
حزب الله لبنان، اسرائیل نتوانســت مقاومت را از بین ببرد و 
اکنون دولت حماس تمام مناطق شمال غزه را در دست دارد.

تلفات نیروهای اسرائیل بسیار زیاد است
دبیرکل حزب الله لبنان همچنین افزود: برخی از رسانه های 
اسرائیلی از 4هزار سرباز معلول ســخن می گویند که پس 
از ۱۰۰روز به این وضع دچار شــده اند و شاید این تعداد به 
3۰هزار نفر هم برسد؛ لذا اگر تعداد افراد معلول به این عدد 
برسد، چند نفر دیگر زخمی شده اند؟ این افراد دیگر قادر به 
ادامه جنگ نیستند؛ بنابراین این سؤال مطرح است که تعداد 
واقعی کشته ها، چه تعداد اســت؟ بزرگ ترین فاجعه برای 
اســرائیل زمانی خواهد بود که جنگ به پایان برسد و حجم 

خسارت های وارده به آن مشخص شود.

افکارعمومی اسرائیل ناامید شده 
دبیرکل حزب الله با بیان اینکه افکار عمومی اســرائیل پس 
از جنگ در غزه تغییر کرده و دیگر امیدی به جنگ ندارند، 
گفت: »دیگر کسی امیدی به آزادی اسرای اسرائیلی ندارد. 
در نظرسنجی ها هم مشخص است که نتانیاهو دیگر جایگاهی 
ندارد و صهیونیست ها خواســتار سقوط کابینه نتانیاهو و از 
سرگیری مذاکرات برای آزادی اسرا هستند؛ هر چند به قیمت 
توقف کامل جنگ یا پذیرش شروط مقاومت فلسطین باشد.« 

معنای وعده پیروزی
سیدحســن نصرالله با اشــاره به اینکه کابینه دشمن هیچ 
چاره ای جز پذیرش مقاومت فلســطین و اعلام توقف کامل 
جنگ ندارد، گفت: »این به معنای پیروزی  اســت که وعده 
آن را داده بودیم.« به گفته دبیرکل حزب الله لبنان، آمریکا و 
سایر کشورهای غربی طی ۱۰۰روز گذشته تلاش کردند سایر 
جبهه های حامی غزه را ساکت کنند؛ چه یمن، لبنان یا عراق، 
ولی این اقدام هیچ سودی نداشت. البته آمریکایی ها طی چند 
روز گذشته به تهدید هم روی آورده اند؛ تهدید ایران، عراق، 

سوریه، لبنان و یمن، اما باز هم بی فایده است.

آمریکا نمی تواند یمن را متوقف کند
سیدحسن نصرالله با تأکید بر اینکه حمله به یمن، »حماقت 
آمریــکا و انگلیس« بود، خاطرنشــان کرد: »اگــر بایدن و 
اطرافیانش فکر می کنند که خواهند توانســت یمنی ها را 
در دریای سرخ متوقف کنند، در اشتباه هستند. آنان مردم، 

رهبران و تاریخ یمن را به خوبی نمی شناسند.«

پاسخ پیام بایدن به ایران
دبیرکل حزب الله با اشــاره به عملیات نظامی آمریکا علیه 
یمن گفت: »واشــنگتن به خاطــر یمن برای ایــران پیغام 
تهدیدآمیز فرستاد، اما جز یک کلمه نشنید و آن این بود که 
این عملیات ها تصمیم یمن است. به زودی مشخص می شود 

که بایدن در حمله به یمن حماقت کرده است.«

سانسور شکست در اسرائیل
سیدحســن نصرالله با تأکید بر اینکه بسیاری از کسانی که 
پیگیر عملیات طوفان الاقصی هستند، اجماع نظر دارند که 
اسرائیل در این جنگ، بیشترین سانســور خبری را داشته 
است، گفت: دشمن صهیونیستی حتی به هدف قرار گرفته 
شدن مقر »میرون« هم اعتراف نکرد. دبیرکل حزب الله افزود: 
زمانی که حزب الله از این حمله ویدئویی منتشر کرد، دشمن 
مجبور به اعتراف شــد. حزب الله در این حمله، ۶2موشک 
شلیک کرده بود و رسانه های دشمن روز گذشته اذعان کردند 

که پایگاه میرون به صورت کامل تخریب شده است.
 

از جنگ، هراسی نداریم
نصرالله با بیان اینکه کابینه و مردم صهیونیســت از جنگ 
می ترسند، در پایان هشــدار داد: ما از ۹۹روز پیش، آماده 
جنگ بوده ایم، از آن هراسی نداریم و هیچ تردیدی نمی کنیم. 
آمریکا هم که سعی دارد وانمود کند نگران لبنان است، بهتر 
اســت نگران پایگاه نظامی خود در اسرائیل باشد. موضع ما 
واضح است: ما حامی غزه هستیم و به آن ادامه خواهیم داد. 

باید حمله به غزه متوقف شود.
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دیدگاهدستمزد

خودرو

براساس مصوبه جدید، ســابقه مورد نیاز برای 
بازنشستگی مردان از 30 به 35سال و برای زنان 

از 25سال به 30سال افزایش خواهد یافت و 
حداقل سن بازنشســتگی نیز به تدریج برای مردان به 62سال و برای زنان به 

55سال افزایش پیدا می کند. البته شاغلان درصورت احراز شرط سابقه، فارغ 
از اینکه چند سال داشته باشند، می توانند بازنشسته شوند.

منتقدان: نتیجه تجمیع سال ها سوءمدیریت است
صندوق های بازنشستگی با سرمایه گذاری حق بیمه دریافتی از افراد تحت 

پوشش خود در حوزه های سودده و بازار سهام، منابع مورد نیاز برای ادای 
تعهدات در آینــده را تضمین می کنند، اما در ایران به واســطه تجمیع 

سال ها سوءمدیریت و اشتباهات سیاستی در این صندوق ها، جدای 
از اینکه بخش عمده حق بیمــه دریافتی صرف پرداخت تعهدات 

جاری می شود، بخش سرمایه گذاری صندوق ها هم به دلیل رد 
دیون دولت با بنگاه های زیان ده، بی کفایتی مدیران و فساد، با 

حاشیه سود بسیار ناچیز همراه است. 

مزید بر این مسائل، کاهش ورودی شاغل جدید به صندوق ها و افزایش تعداد مستمری بگیران، 
چالش بزرگی اســت که ناترازی منابع و مصارف صندوق ها را آشــکارتر می کند. افزایش سن 
بازنشستگی، یکی از سیاست هایی است که برای کنترل این وضعیت قابل اجراست؛ اما در ایران، 
با توجه به اینکه منبع و منشأ بحران امروز صندوق ها، سیاست های اشتباه دولت ها، رهاشدگی 
و مدیریت رانتی صندوق ها و... بوده است، منتقدان افزایش سن بازنشستگی انتظار دارند قبل از 
اجرای قانون جدید، کاستی های موجود صندوق ها اصلاح شود، در غیر این صورت، 
رشد درآمد صندوق ها با افزایش سن بازنشستگی، در همان مسیری تلف خواهد 

شد که در طول سال های متمادی، صندوق ها را دچار بحران کرده است.

افزایش سن بازنشستگی به صندوق ها کمک می کند؟
یکی از دلایلی که شــاغلان اعــم از کارمند و کارگر، با افزایش ســن 
بازنشستگی موافق نیستند، این اســت که با اجرای این قانون باید 
هزینه بیشــتری پرداخت کننــد و در قبال ایــن هزینه اضافه، 
هیچ چیزی عایدشان نخواهد شد؛ به خصوص که شاغلان هیچ 

نقشی در شکل گیری بحران صندوق ها نداشته اند.
  تجربه نشــان داده اســت که بحرانی بودن یــا نبودن 
صندوق ها، تأثیــری روی رفتار مالی آنها نداشــته و 
وابســتگی بــه بودجه دولتــی منجر بــه انقباض 

هزینه های آنها نشده است.
سؤالی که مطرح می شود این است که آیا با این 
شیوه هزینه کردن صندوق ها، می توان به رفع 
ناترازی آنها از محل افزایش سن بازنشستگی 

و رشد درآمد صندوق ها امیدوار بود یا نه؟

گاز مایع هم 2نرخی شد؛ ثبت نام کنید
سرپرست مدیریت بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: گاز مایع برای کسانی که در سامانه سدف 
ثبت نام کرده اند، با قیمت یارانه ای توزیع می شود. متقاضیان باید برای دریافت گاز مایع چه با نرخ اول و چه با نرخ 

دوم در سامانه سدف ثبت نام کنند. فعلا نرخ اول برای هر کپسول ۱۱کیلویی ۲۷هزارو۹۰۰ تومان است.

مسئولیت نظارت بر بازار به سازمان حمایت واگذار شد
امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری گفت: وزارت صمت به لحاظ گستردگی کار نمی تواند نظارت لازم را بر بازار 
داشته باشد و به همین دلیل پیشنهاد شد وزارت بازرگانی تشکیل شود ولی تاکنون منجر به نتیجه نشده است. 

اخیرا رئیس جمهور دستور داده است که کل مسئولیت نظارت و بازرسی به عهده سازمان  حمایت باشد.

حداقل حقوق کارمندان دولت 
11.5میلیون تومان می شود

حداقل حقوق کارمندان دولت در سال آینده 11.5میلیون 
تومان می شود که 20درصد نسبت به امسال افزایش دارد. 
به گزارش همشهری آنلاین، این تصمیم کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس است و قرار است حدود یک میلیون تومان 
هم در قالب حق عائله مندی و اولاد به این مبلغ اضافه شود. 
البته این تصمیم باید به تصویب اکثریت نمایندگان مجلس 
برسد و فعلا قطعی نیست. دولت در لایحه بودجه پیشنهاد 
افزایش حقوق کارمندان به طور متوسط 18درصد را داده 
بود که اعضای کمیســیون تلفیق با حذف عبارت متوسط 
رأی دادند که حداقل حقوق کارمندان دولت در سال آینده 

20درصد افزایش یابد.
محمدرضا میرتاج الدینی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس بــا تأیید افزایــش 20درصــدی حداقل حقوق 
کارمندان دولت در سال 1402گفت: میزان افزایش حقوق 
بازنشستگان نیز 20درصد تعیین شد؛ البته افزایش حقوق 
بازنشستگان علاوه بر 20درصد، شامل 40درصد اجرای 
متناسب سازی  حقوق بازنشستگان براساس برنامه هفتم 
توســعه هم می شــود، او افزود: همچنین سقف معافیت 
مالیاتی حقوق کارکنــان 12میلیون تومان در  ماه تعیین 
شد و حداقل حقوق بازنشســتگان در سال بعد 9میلیون 

تومان خواهد بود.
داوود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه پیش از این 
با بیان اینکه ظرفیت پرداخت ۳0درصد افزایش حقوق به 
شاغلان وجود ندارد، گفت: با افزایش هزینه قطعی حقوق، 
درآمد اتفاق نمی افتد و بودجه دولت ناترازتر شده و به بانک 
مرکزی و بانک ها متوسل می شــود. اضافه برداشت اتفاق 

می افتد؛ پایه پولی بالا می رود و تورم تشدید می شود.

 واردات خودروی نو؛ خروج از بن بست
سرانجام معاون اول رئیس جمهور آیین نامه واردات خودروی نو را 
ابلاغ کرد تا این پرونده هم از بن بســت خارج شود. با این تصمیم 
به منظور تنظیم بازار خودرو و حمایت از تولید داخل، کارگروهی 
متشکل از وزارت صمت و اقتصاد و روسای بانک مرکزی و برنامه 
و بودجه کشور بنا به ضرورت و براساس نیازسنجی بازار خودروی 
کشور، به صورت سالانه سقف واردات خودرو را با رعایت قوانین و 
مقررات مربوط تعیین می کنند و ابلاغ تصمیم آنها نیاز به تصمیم 

بانک مرکزی دارد.

آیا با این تصمیم مشکل حل شده و می شود خودروی نو وارد کرد؟ 
مصوبه دولت یک نکته مهم دارد که می تواند قابل تامل باشد چرا که 
تصریح دارد: منابع ارزی مورد نیاز واردات خودرو با رعایت ضوابط 
ارزی بانک مرکزی از محل ارز حاصل از صادرات، سرمایه گذاری 
خارجی با اولویت حمل ونقل عمومی و سایر منابع مورد تأیید بانک 
مرکزی تامین خواهد شد. با این حساب بانک مرکزی می تواند هر 
موقع که بخواهد در شرایط تنگنای ارزی، با این مصوبه مخالفت 
کند. نکته مهم دیگر اینکه ورود و ترخیص خودروهای نو خارجی 
بدون ثبت سفارش و بدون تخصیص ارز قاچاق محسوب می شود، 
ممنوع است و ثبت سفارش صادره پس از ورود خودرو به کشور، 

جهت ترخیص خودرو از گمرک فاقد اعتبار است.

چه خودروهایی می توان وارد کرد؟
 آیین نامه جدید می گوید: خودرو بــا کارکرد کمتر از 99کیلومتر 
و با تأیید ســازمان ملی اســتاندارد اجــازه واردات دارد و البته 
صلاحیت های فنی و حرفه ای واردکنندگان براســاس ســامانه 
یکپارچه اعتبارسنجی و رتبه بندی اعتباری انجام می گیرد. افزون 
بر اینکه ثبت سفارش و واردات خودروهای سواری با حجم موتور 
بالاتر از 2500سی سی ممنوع اســت و تنها خودروهای سواری با 
قیمت زیر 20هزار یورو و خودروهای برقی تا کمتر از 40هزار یورو 

می شود وارد کرد.

 تخلیه حباب 2میلیونی
 فقط در 2ساعت

  اقدام بانک مرکزی برای ضرب و عرضه سکه های جدید به 
بازار، عامل اصلی نزول قیمت طلا و سکه در مبادلات دیروز 
بود و تحت تأثیر اقدام بانک مرکزی، قیمت سکه ظرف چند 

ساعت 2میلیون و 200هزار تومان کاهش یافت.
 چند ماهی بود که قیمت طلا، ســکه و همین طــور ارز با 
نوسان مواجه نشده بود اما به دنبال بروز تنش های جدید در 
خاورمیانه و تحولات سیاسی ای که ایجاد شد، قیمت جهانی 
طلا و همین طور قیمت ارز از آخر هفته قبل با افزایش مواجه 

شد و این آغازی بر صعود  قیمت طلا و سکه در بازار بود.
در واقع تحولات سیاسی منطقه منجر به افزایش قیمت ارز 
و همین طور افزایش تقاضا برای طلا و ســکه در بازار شد. با 
افزایش قیمت سکه، حباب سکه یعنی مابه التفاوت قیمت 
واقعی و قیمتی که در بازار دادوستد می شود افزایش یافت و 
علت این افزایش حباب هم این است که بانک مرکزی تاکنون 

سکه ای در بازار عرضه نمی کرده است.
نگاهی به قیمت ها نیز نشان می دهد حباب و سیر صعودی 
نرخ سکه به دلیل فقدان عرضه سکه جدید به بازار بیشتر از 
قیمت طلا ســت و در واقع این قیمت سکه است که حباب 

بیشتری دارد و طبیعتا قیمت طلا حباب کمتری دارد.
درکنار این عوامل بعضی از هیجان های کاذب نیز با توجه به 
تحولات سیاسی منطقه منجر به التهاب در بازار شد و عده ای 
از آشفته بازار طلا برای بازارسازی استفاده کردند و این منجر 
شد که قیمت طلا و ســکه به اوج خود برسد؛ به طوری که 
تحت تأثیر این عوامل از روز چهارشنبه قیمت طلا، سکه و ارز 
سیر صعودی به  خود گرفت و تا صبح روز گذشته قیمت ها 
به اوج خود در محدوده ۳4میلیون تومان رســید که حدود 

800هزار تومان از این مقدار حباب بود.
 اما از روز گذشــته و به دنبال اقدامات بانــک مرکزی برای 
ضرب سکه های جدید و افزایش عرضه سکه، ورق برگشت 
و سخنان رئیس کل بانک مرکزی بلافاصله اثرش را بر بازار 

طلا بر جای گذاشت.
طبق آمار با خبری که از سوی بانک مرکزی اعلام شد، قیمت 
سکه روز گذشته طی چند ســاعت با 2میلیون و 200هزار 
تومان کاهش از ۳4میلیون تومان به ۳1میلیون و 800هزار 
تومان رســید و این موضوع منجر به تخلیه بخش زیادی از 
حباب ســکه شــد. به موازات این رویداد قیمت نیم سکه و 

ربع سکه نیز به ترتیب 400 و ۳00هزار تومان کاهش یافت.

روند صندوق های بازنشستگی 
چگونه باید باشد؟ 

صندوق بیمه در ازای دریافت حق بیمه در دوره اشتغال، جبران 
بخشی از هزینه های مربوط به بیماری، بیکاری، ازکارافتادگی 
و... را متقبل می شــود و پس از اتمام دوره بیمه پردازی شاغل 
نیز  پرداخت مســتمری به او را عهده دار می شــود. براساس 
این تعریف، باید حــق بیمه های دریافتی در ســال هایی که 
شــاغل هزینه کمتری به صندوق تحمیــل می کند، صرف 
سرمایه گذاری های سود ده شود تا در زمان افزایش بار تعهدات 
مالی، قدرت ایفای تکالیف وجود داشته باشد. در ایران، با وجود 
عمر حدود 70ساله صندوق بیمه تأمین اجتماعی، این فرایند 
به درستی انجام نشده اســت؛ به گونه ای که در شرایط فعلی، 
صندوق تأمین اجتماعی 70درصد از منابــع خود را از محل 
دریافت حق بیمه، 12درصد از محل سرمایه گذاری و فروش 
دارایی و 17درصد را از محل تعهــدات دولت تأمین می کند. 
براساس آمارها، این صندوق که در دوره میانسالی قرار دارد، 
قادر به جبران تعهدات فعلی خود از محل سرمایه گذاری حق 
بیمه اعضای خود نیست و دیگر صندوق ها وضعیت به مراتب 

بدتری را تجربه می کنند.
براســاس آمارهای رســمی، در صندوق کارکنان فولاد، فقط 
۳درصــد از منابع موردنیــاز از محل حق بیمه تأمین شــده، 
21درصد از محل ســرمایه گذاری و فــروش دارایی و حدود 
76درصد باقیمانده از محل کمک های دولت تأمین می شود. در 
صندوق بازنشستگی کشوری نیز فقط 19درصد از منابع از محل 
حق بیمه، ۳8درصد از محل تعهدات دولت و ۳1درصد باقیمانده 

از محل کمک دولت تأمین می شود.

بازنشستگی عقب افتاد
 مصوبه مجلس برای افزایش سن بازنشستگی

 از سوی شورای نگهبان تأیید شد 

 دورنمای بازنشستگی شاغلان
 با قانون جدید

براســاس متن نهایی مصوبــه مجلس که چندبار بــا اظهارنظر 
رئیس و نمایندگان مجلس از آن ابهام زدایی شد، شاغلان فعلی 
و آتی اقتصاد ایران مأموریت دارند برای جبــران ناترازی مالی 
صندوق های بازنشســتگی، از چند ماه تا چند ســال، حق بیمه 

بیشتری بپردازند. 
براساس مصوبه مجلس، بیمه پردازان به ازای هر سالی که تا زمان 
بازنشستگی آنها باقی مانده، باید مقدار بیشتری خدمت کنند و در 

فاصله دورتری بازنشسته شوند. براساس این مصوبه:
  بیمه پردازانی که 28 تا ۳0ســال سابقه خدمت دارند، مشمول 
این مصوبه نیستند و طبق روال فعلی، در 2سال پیش رو بازنشسته 

می شوند.
 بیمه پردازانی که 25 تا 28ســال ســابقه خدمت دارند به ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید 2 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که 20 تا 25ســال ســابقه خدمت دارند، به ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید ۳ ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که 10 تا 20سال ســابقه خدمت دارند، به ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید 4 ماه اضافه کار کنند.
 بیمه پردازانی که تا 10سال سابقه خدمت دارند، به ازای هرسال 
باقیمانده تا بازنشستگی، باید 5 ماه اضافه کار کنند. حداکثر میزان 
افزایش سابقه اجباری مربوط به نیروهای تازه وارد بازار کار است که 

باید 60  ماه بیشتر حق بیمه بپردازند.
 ایثارگران و مشمولان قوانین سخت و زیان آور مشمول قوانین 
خاص خود هستند و هرگونه افزایش زمان خدمت براساس همان 

قوانین انجام خواهد شد.

چطور قیمت سکه در 2ساعت بیش از 2میلیون تومان ریخت؟

ضرب  روزانه  20هزار سکه 
بدون تاریخ آغاز شد

آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده از روز گذشته 
سطح عرضه ســکه در بازار افزایش یافته و حتی 
قرار است به زودی سکه های جدید بانک مرکزی 
نیز به بازار عرضه شوند. آنطور که رئیس کل بانک 
مرکزی خبــر داده، از روز گذشــته روند ضرب 
20هزار ســکه جدید آغاز شده است. محمدرضا 
فرزین در همین باره توضیح داد: ســکه جدیدی 
در دستور کار این مرکز اســت که به بازار عرضه 
می شود؛ سکه های جدید بدون تاریخ و به صورت 
تمام بهار آزادی با طرح جدید ضرب شــده اند. او 
تأکید کرد: از امروز عرضه طلا بــه بازار افزایش 
می یابــد و ایــن افزایش عرضــه از طریق ضرب 
سکه های جدید و عرضه ســکه های قبلی انجام 
می شــود. فرزین بــا تأکید بر اینکه ســکه های 
جدید بانک مرکزی با  سکه های قبلی ضرب شده 
تفاوت هایی دارد، تصریح کرد: توان ضرب روزانه 
20 هزار سکه را داریم. فعلا با ضرب سکه تمام کار 
را شروع می کنیم.  رئیس کل بانک مرکزی اضافه 
کرد: بانک مرکزی به دنبال تعدیل قوانین مربوط به 
واردات طلای کشور است. همواره تلاش داشتیم 
ذخایر طلای کشور افزایش یابد که اقدامات اخیر 

باعث افزایش ذخایر ارز و طلای کشور شد.

 ضرب 20هزار سکه جدید 

 ضرب ســکه های جدید تنها راهکار بانک مرکزی برای 
ایجاد تعــادل در بازار طلا و ســکه نیســت. آنطور که 
رئیس کل بانک مرکــزی و مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران اعلام کرده، قرار است مبادلات طلا نیز آغاز 

شود. فرزین در این باره توضیح داد: تصمیم جدید ما این 
است که از چهارشــنبه طلا در مرکز مبادله ارزی عرضه 
شود. علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران هم با بیان اینکه نخستین جلسه حراج شمش طلا 
به شکل حراج حضوری در روز چهارشنبه انجام می شود، 

گفت: شمش ها به صورت یک کیلویی عرضه می شوند.

حراج شمش های یک کیلویی

به گفته ســعیدی، قیمتی که در مرکــز مبادله مبنای 
مبادلات طــلا خواهد بــود، عرضــه و تقاضا ســت و 
مبادلات براساس پیشــنهاد قیمت از سوی خریداران و 

پذیرفته شدن آن از سوی فروشندگان خواهد بود.

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران افزود: حراج ها 
نیم ســاعته خواهد بود و در هر روز 5 حراج نیم ســاعته 
خواهیم داشت که در ساعت17 هر روز آگهی عرضه طلا 
برای روز بعد منتشــر خواهد شد و قیمت معاملات طلا 
در مرکز مبادله به قیمت های روز نزدیک است. سعیدی 

اضافه کرد: هدف، جلوگیری از قاچاق طلا ست.

طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

 یک سوم وسایل نقلیه کشور
 بیمه شخص ثالث ندارند!

طبق ماده 48قانون بیمه شــخص ثالث، صدور کارت 
سوخت و شارژ سهمیه آن و همچنین صدور معاینه فنی 

خودرو و وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه ممنوع است.

38
میلیون

 مجموع وسایل نقلیه کشور

10
میلیون

موتورسیکلت فاقد بیمه شخص ثالث

34
درصد

فاقد بیمه شخص ثالث

حدود 13میلیون وسیله نقلیه

2
میلیون

موتورسیکلت فاقد  بیمه شخص ثالث

دارای کارت سوخت

30
هزار

تعداد تاکسی های زرد و سبز

فاقد بیمه شخص ثالث 

2
میلیون

خودروهای فاقد بیمه شخص ثالث

دارای کارت سوخت

امید نوش آذر؛ گرافیستداده نما

محمد کشتی آرای؛ کارشناس بازار طلا و جواهر

خسارت پرداخت شده در سال 1400 به مالکان وسایل نقلیه 
بدون بیمه شخص ثالث از صندوق خسارت های بدنی. این 

پرداخت ها بلاعوض نیست. 

3/659/000/000

بیمه پردازانی که 
تا 10سال سابقه 
خدمت دارند، 
به ازای هرسال 

باقیمانده تا 
بازنشستگی، 

باید 5 ماه اضافه 
کار کنند. 

حداکثر میزان 
افزایش سابقه 

اجباری مربوط به 
نیروهای تازه وارد 

بازار کار است 
که باید 60  ماه 

بیشتر حق بیمه 
بپردازند.

شوک فرزین

به دنبال رشد ناگهانی 
قیمت سکه در بازار، 
در  مرکــزی  بانک 
یک اقدام ســریع و 
بموقع، گام محکمی 
برای ایجاد تعادل در 
بازار سکه برداشت؛ 
سکه های جدید بدون 
تاریخ با طرح جدید 
ضــرب و روانه بازار 

می شوند. 

تومان 900/000/000
 نرخ دیه کامل انسان 

در ماه های عادی )1402(
 نرخ دیه کامل انسان 

در ماه های حرام )1402(

تومان 1/200/000/000

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار
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دستگیری قاتلان پسر 5ساله 
35سال بعد از جنایت

پدر و نامادری سنگدل که 35سال پیش پسر 5ساله خود را 
به قتل رسانده بودند، توسط پلیس دستگیر شدند.

به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، 35سال پیش، 
صبح روز 3مارس 1989، وقتی قرار بود که جاســتین ترنر 
5ســاله، همراه پدرش ویکتور لی ترنر و نامادری اش مگان 
 ترنر به یک کمپینــگ خانوادگی برونــد، ناگهان پدرش

به ســرعت از خانه بیرون آمد و فریاد زد: »کسی به پسرم 
آسیب رسانده است.« در این شرایط پلیس در جریان قرار 
گرفت. در بازرســی از خانه ترنرها جســد جاستین داخل 

کابینت کشف شد.
به گفته پلیس، او خفه شــده و مورد آزار جنسی قرار گرفته 
بود. آن زمان پلیس هر چه تحقیق کــرد به نتیجه ای برای 
پیدا کردن قاتل نرسید. نامادری جاستین پس از اعتراف به 
مشاجره با پسر در صبح روز مرگ او مظنون بود، اما اتهامات 
در نوامبر 1990به دلیل کمبود شواهد لغو شد. 2 سال بعد 
از مرگ جاســتین، مگان ترنر نام خود را به پاملا کی ترنر 

تغییر داد.
 به دلیل پیدا نشــدن قاتل، پرونده راکد مانــد. حال بعد از 
35سال که پرونده های راکد به جریان افتاده است، از طریق 
پیشرفت علمی و پزشکی قانونی، الیاف و آثاری که روی بدن 
جاستین بوده با دی ان ای پدر و نامادری اش مطابقت داشت.

به گزارش کارآگاهان پلیس، تحقیقات نشان داد که جسد 
کودک 5ساله وقتی پیدا شد که مدتی از مرگش می گذشت و 
همچنین به گفته شاهدان زمانی که پدر اعلام کرد به پسرش 
آسیب رسیده، رفتارش نمایشی بوده و کاملا از ماجرا اطلاع 
داشته است. ویکتور و مگان چهارشــنبه گذشته در خانه 
خود در کراس هیل کارولینای جنوبی دســتگیر و به قتل 
متهم شدند. آنها درصورت محکومیت به حبس ابد محکوم 

می شوند. دادگاه آنها به زودی برگزار خواهد شد.

عاملان جنایت راسک غافلگیر شدند
فرمانده کل انتظامی کشور 
از دستگیری عاملان حادثه  
تروریســتی راســک خبر 
داد و گفــت: ۴ عامل اصلی 
حادثه  راســک در عملیاتی 
غافلگیرانه زنده دســتگیر 
شــدند و تعدادی ســلاح 
و تجهیــزات بــرای اجرای 
تــرور و مبالغــی ارز نیز از 
جنایتکاران کشــف شد. به 
گزارش همشــهری، سردار 
احمدرضا رادان، فرمانده کل 
انتظامی کشــور با اشاره به 
عملیات بزرگ و گســترده  
مبارزه با تروریســمِ فراجا از 
دســتگیری عاملان حادثه  
راســک خبــر داد و گفت: 
۴ عامل اصلــی و دخیل در 
حادثه تروریســتی راسک 
که در شــب حادثه حضور 
داشــتند و موجب شهادت 
چند تــن از کارکنان پلیس 
شدند، دستگیر شــدند. او 
به تشــریح آخرین اقدامات 
واحدهای عمل کننده فراجا 
در مبارزه با تروریســم پرداخت و افــزود: پس از حادثه 
راســک این قول را به ملت عزیز ایران دادم که انتقامی 
جانکاه از تروریســت ها خواهیم گرفت و شایسته است 
اعلام کنم که واحدهــای عمل کننده پلیس در مبارزه با 
تروریسم طی چند روز گذشته به توفیقات قابل توجهی 

دست یافته اند.
به گفته رئیس پلیس کشور، ۴ عامل اصلی حادثه راسک را در 
عملیاتی غافلگیرانه زنده و سالم دستگیر کرد ه ایم که موجب 
شوک و ضربه روانی به گروهک معاند شده است. آنها تصور 
می کردند که از رصد اطلاعاتی ما خارج شــده اند. همچنین 
تعدادی ســلاح و تجهیزات برای اجرای ترور و مبالغی ارز از 
جنایتکاران کشف و ضبط شد. سردار رادان با بیان اینکه به 
رده های مرتبط در فراجا ابلاغ شد تا مستندات بلافاصله و با 
تکمیل تحقیقات در اختیار افکار عمومی قرار گیرد، افزود: به 
اطلاعات خوبی درخصوص دستگیری سایر عوامل و آمرانِ 
حادثه راسک رسیده ایم و ریشه تروریسم را باذن الله خواهیم 
سوزاند. سخنگوی فراجا نیز در یادداشتی درخصوص نوع و 
نحوه پیگیری و برخورد با عوامل تروریســتی حادثه راسک 
نوشــت: »رفتار پلیس درخصوص وقایع گذشته نشان از آن 
دارد که شاید شناسایی، دســتگیری و مجازات متعدیان به 
جان کارکنان خدوم فراجا، زمان بر باشد و مدتی طول بکشد 

اما بی پاسخ و بی کیفر باقی نمی ماند. «
در حمله کور تروریست ها به مقر انتظامی در شهرستان راسک 
در نیمه شب پنجشــنبه 23 آذر، 11نفر شهید و تعدادی نیز 

مجروح شدند.

آن سوی مرز

پیگیری

دانستنی های حقوقی

رویداد

قرارداد وجه التزام بنویسم یا خسارت؟
قــرارداد در اصطــلاح 
حقوقی یعنــی تعهد یک 
یا چند نفر در مقابل یک یا 
چند نفر دیگر و این تعهد 
می تواند انجام عملی باشد 
یا انتقال رسمی سند ملک 
یا خودرو و یا اینکه نقاشی 

یک ساختمان و ... .
در قرارداد هــا برای انجام 

تعهدات یک مدت زمانی تعیین می شود و شخص متعهد باید در 
این مدت زمان به تعهد خود عمل کند؛ حال سؤال اینجاست که 
اگر متعهد در مدت قرارداد به تعهدات خود عمل نکرد چه ضمانت 
اجرایی در قانون پیش بینی شده است؟  هاتف حسین زاده، وکیل 
دادگستری و عضو مرکز وکلای قوه قضاییه استان البرز در این باره 
می گوید: در قانون مدنی 2 راه پیش بینی شده است؛ اول   اینکه 
اثبات میزان خسارت وارده، متعهد را الزام به پرداخت و جبران 
خســارت می کند. دومین راه که ضمانت اجرایی بیشتری دارد، 
تعیین وجه التزام موضوع ماده 230 از قانون مدنی اســت؛ برای 
مثال در قراردادها ذکر شــود که اگر متعهد تا تاریخ مشخص به 
تعهد خود عمل نکند باید روزانه مبلغ معینی بابت تأخیر پرداخت 
کند و  دادگاه نمی تواند مبلغی بیشتر یا کمتر تعیین کند و این نوع 
وجه التزام اهرم فشاری است تا متعهد در زمان مشخص شده در 
قرارداد به تعهدات خود عمل کند. او می افزاید: این نوع وجه التزام 
را می توان برای عدم اجرای تعهد نیز مقرر کرد که بســته به نوع 
قرارداد و تعهد است، با تعیین وجه التزام بابت عدم اجرای تعهد 
دیگر نمی توان اصل تعهد را مطالبه کرد و به همین دلیل اصولا 
در قراردادها از وجه التزام تأخیر در اجرای تعهد استفاده می شود 
تا بتوان اصل تعهد مثلا انتقال سند رسمی ملک را مطالبه کرد و 
هم اینکه بابت تأخیر در انجام این تعهد روزانه خسارتی را مطالبه 
کرد.حسین زاده ادامه می دهد: تعهدات انواع مختلف دارد که در 
2دسته وحدت مطلوب و تعدد مطلوب تقسیم بندی می شود که 
برای هر یک مثال های کلاســیک خود بیان خواهد شد. تعهد 
وحدت مطلوب مانند قرارداد برای شام عروسی است و اگر متعهد 
در زمان مقرر در قرارداد نتواند شام عروسی را تهیه کند و مثلا برای 
فردای روز عروسی شــام را تحویل بدهد این تعهد دیگر ارزش و 
فایده ندارد و دیگر الزام ایشان به تهیه شام عروسی عملی بی ثمر 
اســت و فقط می توان خســارت عدم تعهد را مطالبه کرد. تعدد 
مطلوب مانند رساندن مرسوله است که درصورت تأخیر علاوه بر 
الزام متعهد به تحویل مرسوله می توان از متخلف بابت تأخیر در 

انجام تعهد خسارت دریافت کرد.

 زورگیران خشن
طعمه شان را به قتل رساندند

زورگیران موتورسوار وقتی با مقاومت طعمه شان روبه رو شدند 
با چاقو به جان او افتادند و جنایت هولناکی را رقم زدند.

به گزارش همشــهری، ساعت 11 شــنبه به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که پسری جوان به 
قتل رسیده است. او 18سال سن داشت و از شامگاه پنجشنبه 
گذشته در یکی از بیمارستان های پایتخت بستری شده بود. 
وی هدف 2 ضربه چاقو قرار گرفته و با وجود تلاش پزشکان 
جانش را از دســت داده بود. او اما قبل از اینکه قلبش از تپش 

بایستد و به کام مرگ برود، اسرار مرگش را فاش کرده بود.
جوان 18ســاله درباره جزئیات حادثه گفت: کارگر بازار آهن 
هستم و شب حادثه کارم که تمام شد راه افتادم به سمت خانه. 
در بین راه 2 جوان موتورسوار راهم را سد کردند. ابتدا راکب 
پیاده شد و چاقویی روی پهلویم قرار داد و تهدیدم کرد. او از 
من خواست گوشی موبایل و هرچه پول همراهم است را به او 
بدهم. من اما مقاومت کردم. او بــا تهدید جیب مرا که حدود 
500هزارتومان پول نقد داخل آن بود خالی کرد. با این حال من 
سعی داشتم پول و گوشی ام را از او بگیرم که ناگهان ترک نشین 
به ســمتم آمد و با چاقو 2 ضربه به من زد. سپس هردو، سوار 
موتورشان شدند و فرار کردند. من با داد و فریاد از مردم کمک 
خواستم که صاحب دکه روزنامه فروشی که در آن حوالی بود با 
اورژانس تماس گرفت. جوان مجروح شده، مشخصات سارقان 
زورگیر را در اختیار مأموران قرار داد و تحت عمل جراحی قرار 
گرفت اما شدت صدمات وارد شده به حدی بود که وی 2 روز 
بعد با وجود تلاش پزشکان به کام مرگ رفت. هم اکنون گروهی 
از کارآگاهان پلیس آگاهی تهران، با توجه به سرنخ های موجود 
و اطلاعاتی که مقتول از قاتلانش در اختیار تیم تحقیق قرار 
داده، جست و جوی خود را برای شناسایی و دستگیری زوگیران 

جنایتکار آغاز کرده اند.

هلاکت ۲ تروریست انتحاری در سراوان
2عامل انتحاری که در راســک قصد انجام حمله تروریستی 
داشتند با انفجار مواد منفجره ای که همراه داشتند به هلاکت 
رســیدند. به گزارش همشــهری، علیرضا مرحمتی، معاون 
امنیتی و انتظامی سیستان و بلوچستان با اعلام خبر هلاکت 
2 تروریست که قصد عملیات انتحاری داشتند گفت: 2 عامل 
تروریســتی که قصد انجام عملیات انتحاری داشتند در پی 
تعقیب نیروهای امنیتی قبل از هرگونه اقدام با مواد منفجره ای 
که همراه آنان بود در سراوان به هلاکت رسیدند. سردار سعید 
منتظرالمهدی، ســخنگوی پلیس نیز با تأیید دســتگیری 
2تروریست انتحاری در سراوان گفت: این دونفر که شنبه شب 
قصد عملیات انتحاری داشتند مورد تعقیب نیروهای فرماندهی 
انتظامی استان سیستان و بلوچســتان قرار گرفتند و قبل از 
انجام هرگونه اقدامی به دلیل وجود مواد منفجره همراه آنها با 

تیراندازی پلیس منفجر شدند و به هلاکت رسیدند.
 

اسرار قتل زنی ۴0ساله که به تازگی از همسرش 
جدا شده و جسدش در آپارتمانی اجاره ای کشف 
شــده بود، با اعترافات مرد صاحبخانه به قتل، 

رازگشایی شد.
به گزارش همشهری، ساعت 13ظهر چهارم 
آذر ماه به قاضی موســی رضازاده، بازپرس 
جنایی خبر رسید که زنی جوان در خانه اش 
به قتل رسیده است. جسد مقتول در حالی 
پیدا شــد که آثار کبودی و ضرب و جرح 
شدید روی صورت و بدنش دیده می شد 
و به گفته پزشکی قانونی، حدود 15ساعت 
از مرگ وی می گذشت. بررسی های اولیه، 
حکایت از این داشت که این زن مدتی قبل از 
همسرش جدا شده و با اجاره کردن آپارتمانی 
به تنهایی زندگی می کرده است. آنطور که 
تحقیقات نشــان می داد ایــن زن فرزندی 
داشته که بر سر حضانت وی، با همسرش 

دچار اختلافات شدیدی شده بود.
هر چند شوهر مقتول، نخستین مظنون 
بود، اما تیم جنایــی در ادامه تحقیقات 

دریافت که مقتول از مدتی قبل با فریدون، مرد صاحبخانه اش 
که در طبقه سوم همان ساختمان زندگی می کرده دچار اختلاف 
و درگیری شده بود. مظنون بعدی، فریدون بود که مأموران در 
بررسی گوشــی موبایل وی، مدارک و شواهدی به دست آوردند 
که احتمال نقش داشــتن او را در جنایت قوت می بخشید. در 
گوشی موبایل فریدون، فیلم درگیری او و مقتول به  دست آمد. 
در فیلم، زن مستأجر فحاشی و فریدون را تهدید می کرد. از سوی 
دیگر مأموران متوجه شدند که فریدون با گوشی اش در اینترنت 
جست و جو کرده که چطور می توان آثار کبودی را از بدن فردی 
از بین ببرد. تکه های پازل کنار هم قرار گرفت و موجب شــد تا 
بازپرس شعبه یازدهم دادسرای جنایی تهران دستور بازداشت 

فریدون را صادر کند.

روایت نخست
او اما در بازجویی ها ادعا کرد که در مرگ زن مســتأجر نقشــی 
ندارد. وی گفت: من خبر ندارم چه کســی در مورد از بین بردن 
آثار کبودی در گوشی موبایل من جست و جو کرده است! فریدون 
ادامه داد: درست است که من با زن جوان دچار اختلاف شده بودم 
و درگیری داشتیم، اما هرگز به این فکر نکردم که بخواهم بلایی بر 
سر او بیاورم و یا جانش را بگیرم. وی گفت: اختلاف ما به خاطر این 

بودکه رفت وآمد های بی موقع به خانه این زن انجام می شد و من 
چندبار به او اعتراض کردم، اما زن جوان مدام بی احترامی می کرد 
و با لحن تندی جوابم را می داد. حتی روز حادثه هم شروع کرد 
به تهدید و فحاشی. من هم با گوشی موبایلم از او فیلم گرفتم تا از 
او شکایت کرده و مستندات داشته باشم تا اینکه امروز شنیدم او 
کشته شده است. من احتمال می دهم مردی به نام بهنام،  قاتل این 
زن باشد چون آخرین بار من بهنام را که مرد مورد علاقه مقتول 

بود، دیدم که سراسیمه از خانه خارج شد.

روایت دوم
به دنبال اظهارات مرد صاحبخانه، تحقیقات برای شناسایی بهنام 
مردی که با مقتول ارتباط داشت، آغاز و مشخص شد که او به جرم 

زورگیری دستگیر و در زندان به سر می برد.
وی در بازجویی ها اما منکر قتل شــد و گفت که نقشی در مرگ 
زن جوان نداشته است. مأموران بار دیگر به سراغ مرد صاحبخانه 
که همه شواهد علیه وی بود رفتند تا اینکه وی صبح دیروز اسرار 
جنایت را فاش و به قتل اعتراف کرد. وی گفت که با گلدان به سر و 
صورت زن مستأجر کوبیده و باعث مرگ وی شده است. این متهم 
پس از اقرار به جنایت در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار 

گرفت و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

اسرار قتل زن مستأجر در اعترافات مرد صاحبخانه

از یک سو خبر مرگ می دهد و از سوی دیگر 
نوید زندگی. او باید خانــواده ای را که در 
سخت ترین شرایط قرار دارد و عزیزش را از 
دست داده برای اهدای اعضای بدنش راضی 
کند. در دلش غوغایی برپاست و نمی داند که 

با خانواده بیمار مرگ مغزی همدل شود 
و مویه کند یا به شوق زندگی بخشیدن 

به دریافت کننده های اعضای اهدایی 
خوشحال باشــد. این ماجرای یک 
هماهنگ کننده اعضای پیوندی است 
که باید در سخت ترین شرایط، رضایت 
خانواده بیمار مرگ مغزی را جلب کند. 

حسین کرمی، هماهنگ کننده پیوند 
اعضای بیمارستان امام خمینی)ره( که 

تاکنــون از خانواده۲00بیمار مرگ مغزی 
برای اهدای اعضای بدن آنهــا به بیماران 
نیازمند رضایت گرفته است، او در گفت وگو 
با همشــهری از مراحل تشــخیص مرگ 
مغزی، جلب رضایت اولیــای دم و پیوند 
اعضا می گوید. آنطور که او توضیح می دهد 
جلب رضایت، کاری دشــوار است و فرد 
هماهنگ کننده گاهی ممکن است از سوی 

خانواده بیمار مورد ضرب و شتم قرار گیرد.

چطور شد که وارد بخش پیوند 
اعضا شدید؟

من کارشــناس پرستاری، کارشــناس ارشد 
مدیریت پرســتاری و فارغ التحصیل دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران هســتم. 22سال سابقه 
کار دارم و ســوپروایزر آموزشــی بیمارستان 
امام خمینی هستم. ســال 86بود که مسئول 
واحد پیوند اعضای بیمارســتان امام خمینی 
به من پیشــنهاد داد تا با توجه به سوابقی که 
داشــتم، وارد تیم پیوند اعضا شوم و من هم با 
همه وجود قبول کردم، در این ســال ها چون 
به این کار علاقه داشــتم، کارم را ادامه دادم و 
در این مدت در بخش های مختلف مثل گرفتن 
رضایت، نگه داری اعضای پیوندی، انتقال بیمار 
یا اعضای پیوندی و... فعال بودم؛ در حال حاضر 
هماهنگ کننده پیوند اعضا هستم و وظیفه  ام 
گفت وگو با خانواده بیمار مرگ مغزی و جلب 

رضایت آنها برای اهدای عضو  است.
برای اینکــه فــردی در تیم 
فراهم آوری اعضای پیونــدی قرار بگیرد 
و بتواند با خانــواده بیمار مرگ مغزی برای 
گرفتن رضایت گفت وگو کند، آیا باید دوره 

خاصی را طی کرده باشد؟
بله. ما در دوره های خاصی شــرکت کرده ایم 
و این کلاس ها به صورت مرتــب ادامه دارد و 
 آخرین شیوه ها در این کار، طی این دوره ها به 

هماهنگ کننده ها آموزش داده می شود.
کلیدی تریــن نکتــه در جلب 
رضایت اولیای دم بیمار مرگ مغزی چیست؟

صرف نظر از بخش های تخصصی و پزشکی در 
این کار بخش روانی ماجــرا از اهمیت خاصی 
برخوردار است. در دوره های آموزشی درباره این 
نکات، آموزش های تخصصی ارائه می شود. یکی 
از این آموزش ها موضوع زبان بدن است که مثلا 
آموزش داده می شود با خانواده فردی که دچار 
مرگ مغزی شده چطور صحبت کنیم و اصلا 
چطور تشخیص بدهیم که آنها آماده شنیدن 
حرف هایمان هســتند یا نه. آنهــا معمولا در 
شرایط اضطراب و در مرحله سوگ قرار دارند و با 
توجه به آموخته ها و تجربیاتمان باید با هرکدام 
از این خانواده ها با توجه به شــرایط خاصی که 
دارند صحبت کنیم. ما معمولا شرایط را بازگو 

مـی کـنـــیم. 
ممکن است در ذهن بعضی از آنها 

اینطور باشــد که ما می خواهیم با زور، 
اجبار و فشــار از آنها رضایــت بگیریم؛ اما 

اینطور نیست. ما فقط شرایط را برای آنها توضیح 
می دهیم و درباره تفاوت مــرگ مغزی و کما 
صحبت می کنیم. این نکته را یادآوری می کنیم 
که کما قابل بازگشت است اما بیماری که دچار 
مرگ مغزی شــود هیچ شانسی برای بازگشت 
به زندگی ندارد و در دنیــا یک مورد هم وجود 
ندارد که فردی بعد از مــرگ مغزی به زندگی 

برگشته باشد.
بعد از اطمینــان از مرگ مغزی 
بیمار چطور با خانــواده او وارد گفت وگو 

می شوید؟
بعد از آنکه برای مان مسجل شد که بیمار، دچار 
مرگ مغزی شده اســت در بیمارستان جای 
مناسبی برای گفت وگو با اولیای دم بیمار پیدا 
می کنیم. سعی می کنیم در محیطی آرام با آنها 
صحبت کنیم و اتفاقی را که افتاده توضیح دهیم. 
به تدریج توضیح می دهیــم که همه معاینه ها 
مرگ مغزی را نشان می دهد و نمی شود برای 

بازگشت بیمار به زندگی کاری کرد.
معمولا واکنــش خانواده ها به 
درخواست برای موافقت با اهدای اعضای 

بدن عزیزشان چیست؟
با توجه به شــرایط ســختی که آنها دارند در 
آن لحظه ســوگواری و بی قــراری می کنند. 
اما با توجه بــه واقعیتی که در برابرشــان قرار 
گرفته، به تدریج قبول می کنند که اعضای بدن 
عزیزشان را اهدا کنند. البته گاهی ممکن است 
که عصبانی شــوند، پرخاشگری کنند یا حتی 
با هماهنگ کننده اعضا درگیری فیزیکی پیدا 
کنند. اما ما با توجه به آموزش هایی که دیده ایم 

تلاش می کنیم آنها را آرام کنیم.
چطور خانواده ها را از مرگ مغزی 

بیمار مطمئن می کنید؟
ما قبل از اینکه بخواهیم ماجرای مرگ مغزی را 

به خانواده بیمار اعلام کنیم، معاینات دقیقی 
انجام می دهیم و بعد از اینکه معلوم شد مغز 
بیمار هیچ واکنشی نشــان نمی دهد با آنها 
وارد گفت وگو می شویم. روال کار توضیح داده 
می شود و اینطور نیست که بعد از رضایت آنها 
فورا بیمار به اتاق عمل منتقل و اعضای بدنش 
جداسازی شود. هموطنانمان باید بدانند که بعد 
از انجام کارهای مقدماتی تیم تخصصی 5نفره 
شامل: پزشک جراح مغز و اعصاب، داخلی مغز، 
داخلی، بیهوشی و پزشــک قانونی یک به یک 
بیمار را معاینه می کنند و بعد از اینکه هر پنج 
نفر مرگ مغزی را تأیید کردند، مراحل بعد انجام 
می شــود و حتی اگر کوچک ترین تردیدی در 
این باره وجود داشته باشد کار انجام نخواهد شد.
در این ســال ها در حوزه اهدای 
عضو توانسته اید از خانواده چند بیمار مرگ 
مغزی برای اهدای اعضــای بدن رضایت 

بگیرید؟
چیزی در حدود 200مورد رضایت گرفته ام.

مسن ترین و کم سن ترین بیمار 
مرگ مغزی که شــما در جلب رضایت از 
خانواده اش حضور داشتید چند ساله بوده 

است؟
در این سال ها مســن ترین فردی که من برای 
اهدای اعضــای بدنش با خانــواده او صحبت 
کرده ام فــردی 65ســاله و کوچکترین بیمار 
کودکــی 2ســاله بود کــه همــه ارگان های 
حیاتی اش شــامل قلب و کلیه ها بــه بیماران 

نیازمند اهدا شد.
همه موارد اهدای عضو معمولا 
تلخ هستند اما تلخ ترین تجربه شما در این 

حوزه چه موردی است؟
من در این ســال ها به این باور رسیده ام که در 
این کار و در موقعیت های احساس  به خصوص 
در موضوع اهدای عضو باید قوی باشــم. من تا 
همین چند وقت قبل هیچ گاه هنگام رضایت 
گرفتن یا اعلام خبر مرگ مغزی به خانواده ها 
گریه نکرده بودم اما مدتــی قبل مرگ مغزی 

دختری 16ساله که نوازنده بود و وداع مادرش 
از او اشکم را درآورد. این دختر هنرمند در یک 
تصادف دچار مرگ مغزی شده بود که با رضایت 
خانــواده اش اعضای بدن او بــه چندین بیمار 
نیازمند اهدا شد و هنگام خداحافظی مادرش از 
او صحنه تلخی به وجود آمد که من و همکارانم 
نتوانســتیم خودمان را کنترل کنیم و همگی 

گریه می کردیم.
آیا مــوردی وجود داشــته که 
خانواده بیمار مرگ مغــزی از رضایتی که 

داده اند پشیمان شوند؟
چند مورد پیش آمده که بعضی خانواده ها بعد 
از اعلام رضایت از تصمیم شان منصرف شده و 
رضایت شان را پس گرفته اند. رضایت نامه یک 
سند قانونی است که از ســوی وزارت بهداشت 
تنظیم شده اما خانواده ها تا آخرین لحظه این 

امکان را دارند که از تصمیم شان برگردند.
شــما مدام با صحنه های تلخ 
مواجه می شــوید. برای اینکه خودتان در 
این شرایط سخت دچار آسیب نشوید چه 

می کنید؟
موقعیتی که ما در آن قرار می گیریم سخت است 
اما من تلاش می کنم روی خودم کار کنم که از 
لحاظ روحی آسیب نبینم. وقتی که زاویه نگاه 
تغییر کند تا حدودی شرایط عوض می شود. من 
از این زاویه به ماجرای اهدای عضو نگاه می کنم 
که بیماران زیادی روی تخت بیمارستان شرایط 
وخیمی دارند و چشــم به راه هستند تا اعضای 
اهدایی به آنها پیوند زده شود و بتوانند به زندگی 
ادامه دهند و یک خیر حاضر می شود اعضای بدن 
عزیزترین فرد زندگی اش را که دچار مرگ مغزی 
شده و دیگر به زندگی برنمی گردد به او اهدا کند. 

این نگاه آسیب روحی را کمتر می کند.
و اما حرف پایانی.

از مردم خوب کشــورم می خواهم کــه از این 
زاویه به ماجــرای اهدای عضو نــگاه کنند که 
بیماران زیادی نیازمند اعضای پیوندی هستند 
و اهدای اعضای بدن فردی که دچار مرگ مغزی 
شــده و به زندگی برنمی گردد، می تواند جان 
آنها را نجات دهد. به مــردم اطمینان می دهم 
درصورتــی کــه کوچک ترین شانســی برای 
بازگشــت به زندگی بیمار مرگ مغزی وجود 
داشته باشد اهدای عضو انجام نمی شود. مدتی 
قبل ما برای بررسی یک مورد بیمار مرگ مغزی 
مسافتی حدود 500کیلومتر را طی کردیم و به 
یکی از شهرســتان ها رفتیم اما در آنجا با انجام 
معاینه های دقیق، یک رفلکس مغزی از بیمار 
دریافت کردیم و به همیــن دلیل پیوند انجام 

نشد و ما به تهران برگشتیم.

محمد جعفریگفت وگو
روزنامه نگار

هماهنگ کننده پیوند اعضا که تاکنون از خانواده ۲00بیمار مرگ مغزی رضایت گرفته،  از حرفه اش می گوید

نوید زندگی می دهمنوید زندگی می دهم

کشف ۲۳۲کیلو مواد مخدر در عملیات پلیسی 
فرمانده انتظامی سمنان از کشف ۱۸۲کیلوگرم تریاک و ۵۰کیلوگرم حشیش در عملیات مشترک با پلیس کرمان 
خبر داد. ســردار جلیل موقوفه ای گفت: قاچاقچیان با ۲دســتگاه خودرو در محورهای اســتان کرمــان در تردد 
بودند که با هدایت اطلاعاتی لحظه به لحظه مأموران عملیات ویژه استان سمنان شناسایی و دستگیر شدند.

بخشش قاتل به حرمت حضرت زهرا س
رئیس کل دادگستری هرمزگان از رهایی بیست وپنجمین زندانی محکوم به قصاص این استان از ابتدای امسال 
در راستای پویش »به حرمت حضرت زهرا)س( می بخشم« خبر داد. مجتبی قهرمانی گفت: این محکوم ۵سال 

قبل مرتکب قتل شده بود که بعد از رایزنی با اولیای دم، آنها بدون چشمداشتی حاضر به بخشش شدند .
انتظامی

رویداد

همه موارد مرگ مغزی به نوع خود عجیب هستند و هر کدام از بیماران 
مرگ مغزی، ماجرای خاص خودشان را دارند. مدتی قبل خانواده ای پسر 
14ساله شان را که دچار مشکل مغزی بود، برای درمان به تهران آورده بودند اما او بعد از ۲روز 
دچار مرگ مغزی شد. ماجرا از این قرار بود که والدین این نوجوان قصد نداشتند که او را به 
تهران بیاورند اما او خودش اصرار کرده بود که به تهران بیاید و پزشــک معالجش را ببیند. 
انگار که به نوعی به او الهام شده بود که باید این کار انجام شود. او در درمان دچار خونریزی و 
مرگ مغزی شده بود که خانواده اش با اهدای عضو موافقت کردند و چون او در تهران بود کار 

جداسازی و اهدای اعضا راحت تر انجام شد.

مکث
عجیب ترین مورد اهدای عضو

در این سال ها حدود 200مورد رضایت 
گرفته ام.مسن ترین فردی که من 

برای اهدای اعضای بدنش با خانواده 
او صحبت کرده ام فردی 65ساله و 

کوچکترین بیمار کودکی 2ساله بود که 
همه ارگان های حیاتی اش شامل قلب و 

کلیه ها به بیماران نیازمند اهدا شد
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رقابت پذیری در جهان

بهروز مینایی، دبیر ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و روباتیک: تدوین سند راهبردی هوش مصنوعی 
گامی در راستای نگاه منســجم به این مهم در کشور اســت که به واسطه  آن بتوانیم با اســتفاده  از فرصت های 
فزاینده  پژوهشی، فناورانه، تجاری و صنعتی در این حوزه به برتری در منطقه و رقابت پذیری در جهان نائل شویم.

رونمایی از خودروی پرنده منصوری 
شرکت آلمانی »منصوری« که متخصص تیونینگ خودروهای سوپراسپورت است به تازگی چند تصویر مفهومی 
از یک خودروی پرنده لوکس به نام »ایمپاور« منتشر کرده است. شرکت منصوری در سال۱۹۸۹ توسط تیونر 

ایرانی »کورش منصوری« تاسیس شد. چرخ های ایمپاور در حالت پرواز به داخل جمع می شوند.

پس از آنکه چند نهاد اعلام کردند در حال تهیه 
سند ملی هوش مصنوعی هستند، در نهایت 
شورای عالی انقلاب فرهنگی طی فراخوانی از 
همگان دعوت کرد تا در نهایی سازی پیش نویس 
این ســند همکاری کنند. گستردگی هوش 
مصنوعی همه را در بر می گیرد. به همین خاطر 
نظرسنجی و پژوهش های متعدد در حوزه های 
متنوع از اصلی ترین الزامات برای تهیه یک سند 
جامع و کامل به شمار می آید. فراخوانی هم که از 
سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی منتشر شده، 
علاوه بر دعوت به مشارکت خبرگان، نخبگان، 
اعضای هیأت علمی، دانشجویان، متخصصان 
و فعالان بخش خصوصی، دستگاه های ملی و 
استانی، همه ذی نفعان و علاقه مندان این حوزه 

را شامل می شود. ســینا تفنگچی، پژوهشگر 
فناوری های نوین ارتباطی، کارشناس فضای 
مجازی و مــدرس ارتباطــات در گفت وگو با 
همشهری در پاسخ به این پرسش که اگر شما 
بخواهید در تهیه این ســند مشارکت داشته 
باشید به چه مواردی توجه می کنید، نکاتی را 

بیان کرده است.

سند اخلاق هوش مصنوعی
پژوهشــگر فناوری های نوین مهم ترین نیاز فعلی 
را تهیه »ســند اخلاق هوش مصنوعی« می داند. 
سینا تفنگچی با اشاره به اینکه یونسکو هم، چنین 
ســندی را تهیه کرده ادامه می دهد: »ابتدا باید در 
زمینه هوش مصنوعی، فرهنگسازی انجام شود.« 
او فرهنگســازی را به این معنی می داند که ورود و 
استفاده از هوش مصنوعی چه کمکی می تواند به 
مردم بکند، چه تحولاتی ایجاد می کند و باعث چه 

کنشگری هایی می شود.

ضرورت پژوهش برای تدوین سند
کارشــناس فضای مجازی، پیش نویس تهیه شده 
را دارای ابهاماتی می داند و می گوید: »پیش نویس 
مشخص نیست توسط چه کسانی و چگونه نوشته 
شده اســت. آیا این ســند مبتنی بر پژوهش بوده 
یا عده ای دور هم جمع شــده و آن را نوشــته اند.«  
تفنگچی با اشاره به اینکه تعداد پژوهش های مرتبط 
با AI بسیار کم است، گفت: »این سند براساس چه 
پژوهش هایی تهیه شده و گروه های هدف پژوهش 
چه کسانی بوده اند؟« او به ســند هوش مصنوعی 
اتحادیه اروپا اشــاره می کند که این سند براساس 
نظرســنجی ها و پژوهش های مختلف تهیه شده 
اســت. تفنگچی یکی از الزامات تهیه سند را انجام 
پژوهش های تخصصی می داند. این پژوهشگر با اشاره 
به اینکه سند باید براســاس نیازهای عموم جامعه 
باشد، می گوید: »بهتر است پیش از تهیه پیش نویس، 
پژوهش های لازم در هر حوزه و پژوهش های جامع 

برای سیاستگذاری صورت بگیرد.«

تبیین هوش مصنوعی
این کارشــناس می گوید: »یکــی از الزامات تهیه 
سند ملی هوش مصنوعی تبیین و تفهیم AI است. 
بســیاری از مردم نمی دانند کــه هوش مصنوعی 
چیست و حتی از این فناوری می ترسند.« تفنگچی 
با اشــاره به اینکه مردم خوانده یا شــنیده اند که 
هوش مصنوعی باعث شــده که گوگل بخشی از 
کارکنان خود را اخراج کند، ادامه می دهد: » اتفاقاتی 
از این قبیل باعث می شود که مقاومت ها نسبت به 
پذیرش فناوری بیشتر شود و مردم ترجیح دهند که 
از همان قابلیت های سنتی استفاده کنند.«  او تأکید 
می کند که اگر مردم به درستی هوش مصنوعی را 
نشناسند، آنچه از نظرسنجی ها استخراج می شود، 

چیزی جز »مخالفت« نخواهد بود.

سند شش دانگ ایرانی برای هوش مصنوعی
با فراخوان شورای عالی انقلاب فرهنگی، انتظار می رود که سندی علمی و جامع درباره AI تدوین شود

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

تایم لاین عدد خبر

فناوری

خودرویی با حرکت خرچنگی 

نمایشگاه الکترونیک مصرفی )CES2024( شاهد حضور 
خودروهای عجیب و غریبی بود که توســط شــرکت های 
بزرگ خودروســاز دنیا تولید شــده اســت. بــه گزارش 
ای وی آرنا، در این نمایشگاه، یک خودرو که مثل خرچنگ از 
پهلو حرکت می کند، توجه ها را به خود جلب کرد. هیوندای 
موبیون با چرخ هایی که می توانند تا ۹۰درجه بچرخند این 
امکان را برای راننده فراهم می کنــد که در فضای محدود 
پارک کنــد یا دور درجــا بزند. آنچه علاقه منــدان به این 
فناوری را ذوق زده کرده، این است که این خودرو می تواند 
تا پایان دهه جاری میلادی به بازار عرضه شود که این اتفاق 
برای نخستین بار است، در صنعت خودرو رخ می دهد. البته 
مدیران شرکت تأکید دارند که در سال2۰25شاید تعداد 
محدودی از این خودرو در خیابان های شهرها حضور داشته 
 باشند. آنها بر این باورند که سیســتم e-corner تا اواخر

دهه 2۰2۰میلادی برای تولید انبوه، تکمیل خواهد شد.

محققــان بــا پیونــد مقادیــر مناســبی 
از نانــوذرات بــه لاســتیک، مقاومــت در 
برابر خســتگی این مواد را ۶برابر افزایش 
دادند. با ایــن کار می تــوان تایر خــودرو با 
اســتحکام بالا ســاخت. به گزارش ستاد 
نانو، این راهبرد برای طراحی لاستیک های 
سفت و مقاوم در برابر خستگی مناسب 
است و می توان از آن در بخش هایی نظیر 
لاستیک خودرو یا روباتیک استفاده کرد.

6
برابر

امیر محمدزاده لاجوردی، رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی گفت: 
»خبــری کــه مبنــی بــر افزایــش قیمــت 
اینترنــت ثابــت منتشــر شــده مربــوط به 
خبر افزایش 34درصدی اینترنت اســت 
و خبــر جدیــدی نیســت. افزایــش قیمت 
34درصدی، شامل اینترنت ثابت و همراه 

بوده و مشمول ترافیک داخلی نیست.«

34
درصد

هوش مصنوعی از ابتدا تا امروز
دستگاه رمزگذاری 
انیگما با استفاده از 
AI توسط آلمان در 
جنگ جهانی دوم 
به کار گرفته شد.

نخستین چت بات 
توسط یوزف 
وایزنبوم آلمانی 
ابداع شد.

ریچارد والاس، 
چت بات آلیس را 
تولید کرد.

کیسمت، روباتی که 
احساس داشت، 
متولد شد.

دستیار صوتی 
سیری آیفون در 
اختیار کاربران قرار 
گرفت.

دستیار مجازی 
الکسا در 
دستگاه های آمازون 
به کار گرفته شد.

چت بات انقلابی 
چی پی تی3به دنیا 
معرفی شد.

جان مک 
آرتی، دانشمند 
آمریکایی، عبارت 
»هوش مصنوعی« را 
ابداع کرد.

آلن تورینگ 
ریاضی دان 

انگلیسی، ماشین 
هوش را مورد 

آزمایش قرار داد.

نخستین روبات 
صنعتی با نام 

یونیمیت معرفی 
شد.

روبات شیکی، 
به عنوان نخستین 

روبات متحرک 
چندمنظوره معرفی 

شد.

رایانه دیپ بلو، گری 
کاسپاروف، قهرمان 

شطرنج جهان را 
شکست داد.

جاروی برقی رومبا، 
مجهز به هوش 

مصنوعی رونمایی 
شد.

واتسون، ماشین 
پرسش و پاسخ 
شرکت آی بی ام 

معرفی شد.

روبات سوفیا 
مدارک شهروندی 

دریافت کرد.

هوش مصنوعی 
به بخشی از زندگی 

روزمره انسان ها 
تبدیل شده است.

1940

1950

1955

1961

1964

1969

1995

1997

1998

2002

2008

2011

2014

2016

2020

2024

مطالعه تجربيات کشورهای دیگر
پژوهشگر فناوری های نوین همچنین 
استفاده از تجربیات کشــورهای دیگر 
را بســیار مهم می دانــد و می گوید: »ما 
بایــد از فعــالان و متخصصــان خارجی 
نظرخواهــی کنیــم و همچنیــن اســناد 
کشــورهای دیگــر را مطالعــه کنیــم.« 
تفنگچی می گویــد: »اروپــا معمولا اول 
پژوهش هــای لازم را انجــام می دهــد، 
سپس سند یا قانون را تهیه و تصویب 
می کند. درحالی کــه آمریــکا اول اجازه 
می دهــد صنایــع مرتبــط رشــد کننــد و 
ســپس وارد قانونگــذاری می شــود.« 
به گفتــه او، مــا بهتــر اســت از الگــوی 
اروپا اســتفاده کنیم کــه در این صورت 
برای تهیه ســند نیازمنــد پژوهش های 
معتقــد  تفنگچــی  هســتیم.  علمــی 
اســت که مــردم ما نســبت به ســندها 
و قوانین مقاومت نشــان می دهند. به 
همین خاطر بهتر است از اول یک سند 

جامع تدوین و ارائه شود.

 قطع گاز 
کوره های آجرپزی 

با شروع فصل زمستان، موج سرما و افزایش مصرف 
انرژی، گاز 6۰کوره آجرپزی در قم قطع شده است 

ادامه بازگشایی راه های روستایی 
نیمه غربی و شمالی کشور در حالی بارش برف را تجربه می کند که 
امدادگران و راهداران برای بازگشایی راه های روستایی در تلاش اند.

به گزارش همشهری، اســتان آذربایجان شرقی سپیدپوش شده و 
آنطور که اورجعلی علیزاده، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
آذربایجان  شرقی خبر می دهد، بارش ســنگین برف و کولاک راه 
ارتباطی ۳۰۰ روستای استان را مسدود کرده  تا جایی که تردد در 
شهرستان های اهر، کلیبر، ورزقان، هوراند، مرند، جلفا، بستان آباد، 

هشترود و مراغه با مشکل مواجه شده است.
بیشــترین میزان برف روبی نیز در راه های ارتباطی آزادراه تبریز- 
زنجان، مرند، هشترود، ورزقان، اهر، چاراویماق، جلفا، بستان آباد 
و هوراند انجام شده است و تلاش راهداران برای بازگشایی راه های 

ارتباطی همچنان ادامه دارد.
حسین ظفری، سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور نیز با اشاره 
به اینکه در 4استان آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، کردستان و 
اردبیل هشدار قرمز صادر شده بود، خبر داده که در کردستان 5۰راه 

روستایی بسته شده است.
شهرستان مارگون در کهگیلویه و بویراحمد نیز بارش برف حدود 
یک متری را از سر گذرانده و با وجود اینکه راه دسترسی 1۰۰روستا 
بازگشایی شده، همچنان راه ارتباطی روستای آبرش از توابع بخش 
زیلایی که شب گذشته)2۳دی( به علت ریزش سنگ بسته شده بود، 

همچنان مسدود است.
صدور هشــدار قرمز در اردبیل نیز با آماده بــاش نیروهای امدادی 
و خدماتی همراه بــود و مدیرکل راهــداری و حمل ونقل جاده ای 
استان اردبیل از بازگشایی مسیر دسترسی ۳5۰روستا و تلاش برای 

بازگشایی 4۳۰روستای دیگر خبر داده  است.
در حال حاضــر هیچ یک از محورهای مواصلاتی اصلی در کشــور 
به دلیل بارش برف و وضعیت جوی حاکم در کشور مسدود نیست و 

بازگشایی راه های روستایی هم در جریان است.
اوضاع در اردبیل بحرانی تر اســت؛ به طوری که بــارش برف که از 
شنبه )2۳دی( در این اســتان آغاز شــده، همچنان ادامه دارد و 
باعث بسته  شدن 7۰درصد راه های روستایی شده  است. همچنین 
بارش های گسترده در استان همسایه یعنی گیلان هم موجب شده 
تا آب و برق 27 روستای بخش مرکزی شهرستان مرزی بندر آستارا 
در شمال غربی استان قطع شود. سامانه بارشی که موجب بارش های 
گسترده در کشور شده، بعدازظهر روز یکشنبه کشور را ترک کرد. 
با وجود این بنابر اعلام سازمان هواشناسی، روز دوشنبه )25دی( 
دوباره شمال کشــور، دامنه های زاگرس در غرب و جنوب کشور و 
ارتفاعات البرز بارش پراکنده را خواهند داشت. سه شنبه )26دی( 
نیز دامنه جنوبی البرز وزش باد و کاهش نسبی دما را خواهند داشت. 

آب و هوا

صدور بیش از ۲ هزار مجوز طرح صنعتی در کردستان
بختیار خلیقی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت کردستان: تا کنون مجوز ۲ هزار و 34 طرح صنعتی در استان 
صادر شده است. در حال حاضر، مجوزهای صنعتی در کمتر از 4۰ دقیقه صادر می شود و این نشان از تسهیل 

در امر سرمایه گذاری استان است. 

بازگشایی گذرگاه مرزی »پرسه سو« پیگیری می شود
 مجتبی روزبهانی، سفیر ایران در ترکمنستان: بازگشایی گذرگاه مرزی »پرسه سو« خراسان شمالی در سطح 
ملی پیگیری می شود. بازگشایی گذر مرزی، نقشه راهی برای توسعه ارتباطات بیشتر با استان آخال ترکمنستان 

فراهم می کند.  

عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کهگیلویه 
و بویراحمــد گفت: امســال 5هــزار میلیارد 
ریــال بــه طرح هــای حــوزه آب اســتان در 
بخش های آشامیدنی، صنعت و کشاورزی 
اختصــاص یافتــه اســت. بــه گــزارش ایرنا، 
آرش مصلح افزود: این اعتبار از محل منابع 
مالی پیوست قانون بودجه، مسئولیت های 
اجتماعی نفت و توازن برای تکمیل ۶۱طرح 
در حــال اجــرای کهگیلویــه و بویراحمــد 

پیش بینی شده است. 

5000
میلیارد

کهگیلویه و بویراحمد

مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب اســتان 
همــدان از پیشــرفت فیزیکــی ۷۲درصدی 
پروژه های جهاد آبرسانی استان خبر داد. به 
گزارش ایسنا، فرهاد بختیاری فر اظهار کرد: 
اسفند ۱4۰۰ فاز اول پروژه جهاد آبرسانی به 
اســتان با همکاری قرارگاه بسیج سازندگی 
امام حسن مجتبی)ع( آغاز شده و براساس 
آن ۱۶۰روســتا در قالب ۲55پروژه از نعمت 

آب بهره مند می شوند.  

72
درصد

همدان

خبر روز 

عدد خبر

 هرمزگان

بیمارستان فوق تخصصی کودکان 
بندرعباس 

بیمارســتان فوق تخصصی 112تختخوابی کودکان بندرعباس که 
عملیات اجرایی مجدد آن از سال 14۰۰ آغاز شده بود، آماده افتتاح 
برای ســفر رئیس جمهوری به استان هرمزگان اســت. به گزارش 
همشهری، ساختمان و امکانات بیمارستان قدیمی کودکان بندرعباس 
 که حتی مراجعه کنندگان زیادی از جنوب اســتان های سیســتان

و بلوچستان و کرمان دارد، جوابگوی نیاز مردم هرمزگان نیست.

وسعت بیمارستان 

9000 مترمربع
اعتبار 

5000 میلیارد ریال
تعداد طبقات 

5 طبقه
ظرفیت 

11۲ تخت

گازرسانی به کوره های آجرپزی قم که 
از ابتدای فروردین تا آذر1402 افزایش 
یافته بود، با شروع فصل زمستان کاهش 
یافته و گاز 60کوره آجرپزی قطع شده است. آنطور که به تازگی »سعید عقلی« 
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز کشور اعلام کرده است، مصرف گاز در کشور 
)24دی( نســبت به روز قبل از »آ«، 20میلیون مترمکعب افزایش یافته و به 

۵۵1میلیون مترمکعب روزانه رسیده است. 
بیش از ۷0درصد در بخش خانگی با رقم ۳۸6میلیون، تجاری ۵0میلیون، صنایع 
غیرعمده 60میلیون و در بخش کشاورزی و حمل ونقل 2۸میلیون مترمکعب 
گاز مصرف شده است. در این شرایط طبیعی است که مصرف بالای سوخت گاز 

توسط کوره  های آجرپزی در استان قم اهمیت بیشتری یافته باشد. 

یکی از مسئولان شــرکت گاز قم که 
نخواست نامش گفته شود، در این باره 
به همشهری گفت:  »برخی از مالکان کوره های 
آجرپزی بــه تعهدات خود عمــل نکردند و به 
جای دپوی محصولات خــود، صادرات آن را به 
کشــورهای دیگر در نیمه نخست سال شروع 
کردند. با سردشدن هوا آنها بیش از حد نصاب 
مصرف گاز داشتند و به همین دلیل، شرکت گاز 

اقدامات لازم را انجام داد.« 
 این در حالی اســت که معاون صمت قم معتقد 
اســت دپوی آجر در حال حاضر به قدری است 
که نیاز به فعالیت کوره هــای آجرپزی در دی و 
بهمن وجود دارد. امیرحسین پروان به همشهری 
گفت: »دو نوع آجر در صنف کوره های آجرپزی 
وجود دارد. یک نوع آجر هوشمند است و نوع 
دیگر آجر سنتی. آجرهای ســنتی به صورت 
دایره ای شکل درست می شود. همین حالا هم 
کلی از آجرنماها در اســتان های مختلف تعبیه 
می شــود، در کارگاه های آجرپزی سنتی قم به 
تولید می رسد. منتها نمی توان این کارگاه ها را 

جمع آوری کرد.« 
او ادامه داد: »کوره هــای آجرپزی مانند دیگر 
صنایع در کشــور مصرف ســوخت گاز دارد. 
کوره های آجرپزی به گونه ای نیست که بگوییم 
اگر ماشینی شود، مصرف سوخت شان کاهش 

پیدا می کند.«  

چالش مصرف گاز در کوره ها

به گفته معاون صمت قم، شرکت گاز 
در فصل سرما گاز کوره های آجرپزی 
را قطع می کند تا این کارگاه ها از سوخت دوم 
استفاده کنند. پروان معتقد است شرکت نفت 
باید شرایط کوره های آجرپزی را درنظر بگیرد و 
اینکه ممکن است این اتفاق رخ ندهد. او تأکید 
کرد: »اگر سوخت دوم به کارگاه ها تعلق نگیرد، 
شرکت گاز در فصل زمستان مصرف سوخت 
گاز آنها را قطع می کنــد.« معاون صمت قم 
اضافه کرد: »شرکت گاز به کوره های آجرپزی 
اعلام کرده است که از ابتدای سال تا آذرماه 
گاز مصرف کنند تا محصول دپو هم داشــته 
باشند. زیرا در دی و بهمن ماه به دلیل افزایش 
مصرف گاز در استان 
این کوره هــا اجازه 
 ندارند با سوخت گاز 

فعالیت کنند.« 

سوخت دوم

۲

قم

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

کوره های آجرپزی مانند 
دیگر صنایع در کشور 
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 جشنواره تئاتر فجر
و سهم گروه های شهرستان

مهدی حامد مقائیان: تئاتر مشکل بودجه و زیرساخت دارد

برگزارکنندگان جشنواره چهل ودوم تئاتر فجر عنوان کرده اند؛ 
این دوره، صرفه جویی هایی برای این رویداد بزرگ دارند، اما این 

صرفه جویی به معنی پرهیز از ریخت و پاش هاست.
نشست خبری جشنواره تئاتر فجر با حضور مهدی حامد سقایان، 
دبیر جشنواره و کاظم نظری، مدیر مرکز هنرهای نمایشی برگزار 
شد. همچنین در این نشست با حضور نماینده وزارت علوم تأکید 
شد که بخش مسابقه دانشجویی در این دوره از جشنواره، هرگز 

به  عنوان آلترناتیو جشنواره تئاتر دانشگاهی نیست.
این دوره از جشنواره در حالی برگزار می شود که در جدول اجراها 
نامی از کارگردانان شناخته شده دیده نمی شود و بخشی از اجراها 

هم برای تئاتر دانشگاهی است.
سقایان با تشریح ۱۲بخش این دوره از جشنواره افزود: ۵بخش 
برای نخستین بار در جشنواره امسال برگزار می شود. سقایان با 
ارائه توضیحاتی درباره بخش های مرور و تازه های تئاتر ایران خبر 
داد که در بخش مسابقه ایران، ۳۴نمایش حضور دارند. به گفته 
او، در بخش بین الملل ۸ نمایش از کشورهای عراق، یونان، ایتالیا 
و ارمنستان حضور دارند که ارمنستان با داشتن ۳ اثر در جشنواره 
امســال، حضور ویــژه ای دارد. دبیر چهل و دومین جشــنواره 
تئاترفجر همچنین خبر داد که در این دوره از جشنواره ۵نمایش 
درباره سردار سلیمانی، ۸نمایش درباره غزه و یک اثر هم درباره 
حکیم نظامی خواهیم داشت و نمایشی هم ویژه حادثه کرمان 
اجرا خواهد شــد. به گفته او در بخش نمایشنامه نویسی بیش از 
۳۷۰اثر رسیده که ۵اثر به عنوان آثار برگزیده معرفی خواهند شد.
وی با اشاره به مشــکلات گوناگون تئاتر ابراز تأسف کرد: تئاتر 
از نظر بودجه و زیرساخت با مشــکلات جدی روبه روست و در 
این ۴۳سال فقط سالن سخنرانی ســاخته شده؛ درحالی که ما 
نیازمند سالن تئاتر هستیم. یک اداره کل نمی تواند پاسخگوی 
همه مشکلات تئاتر باشد و ما نیازمند تاســیس سازمان تئاتر 
هســتیم تا بتواند به امور هنرمندان این رشته در سراسر کشور 
بپردازد. افتتاحیه جشنواره چهل ودوم، روز اول بهمن ماه با معرفی 
برگزیدگان بخش های رادیو و تلویزیون و نمایشنامه نویســی و 
با تجلیل از یکی از هنرمندان فعال تهیه کننده در تماشــاخانه 
ایرانشهر برپا می شود. مدیرکل هنرهای نمایشی درباره بودجه 
جشنواره و مشکلاتی که بابت کمبود بودجه سال گذشته ایجاد 
شد، گفت: سال گذشته همه هزینه های جشنواره را تامین کردیم. 
آنچه باقی ماند، هزینه هتل و برخی ریخت و پاش های اضافی بود. 
درحالی که درست نیست به اسم جشنواره انقلاب، جاهای دیگر 
هزینه کنیم. به همین دلیل امسال هزینه اضافی نداریم و حتی 

اعضای ستاد جشنواره از خانه غذا می آورند!

کوتاه تر  از گزارش

ساترا

رخداد توهین به روزنامه نگاران برای دیده شدن
تیم سازنده »گناه فرشته« با حواشی هایی که درست می کنند، بیشتر دیده می شوند تا با سریالی که ساخته اند

4 قسمت از پخش سریال »گناه فرشته« می گذرد. 
حامد عنقا، فیلمنامه نویسی است که سابقه همکاری با 
بسیاری از کارگردانان را دارد. »گناه فرشته« نخستین 
سریالی است که حامد عنقا در مقام کارگردان قرار 
گرفته است. شروع این سریال با سروصدای زیادی 
آغاز شده و به  نظر می رسد هر چقدر بخش هایی از 
یک  سریال در فضای مجازی وایرال شود و حواشی 

داشته باشد بیشتر هم دیده می شود!

حواشی جذاب تر از سریال

در ادامــه قصه گنــاه فرشــته حامــد عنقا، 
روزنامه نگاری را وارد میدان می کند که همین 
موضوع باز هم سروصدا به پا کرده است. ظاهر 
مهدی احمدی)بازیگر در نقــش روزنامه نگار( 
در قسمت چهارم این ســریال، نام کاراکترش 
»واعظ« است که به یکی از روزنامه نگاران اشاره 
می کند. تصویری که بیشتر شــبیه باج گیران 

است تا روزنامه نگار.

کارگردانی که روزنامه نگاری را خوب می شناسد

عنقا نخستین کارگردانی نیست که خبرنگار یا 
روزنامه نگار را وارد قصه یک فیلم کرده است. 
قبل از عنقا آوردن تصویر خبرنگار در فیلم ها و 
سریال های تلویزیونی و شبکه نمایش خانگی 
توســط دیگر کارگردانان اتفاق افتاده است. 
اما یک تفاوت وجــود دارد و آن اینکه وقتی 
تصویر مخدوش از یک روزنامه نگار توســط 
دیگر کارگردانان نشــان داده می شود شاید 
کارگردان شــناختی از این حرفــه ندارد اما 
حامد عنقا به خوبی رســانه را می شناسد و 
تجربه حضور در این حرفه را داشته. کارگردان 

اولی که تصویر نامتعارفی از روزنامه نگار نشان 
می دهد و حتی از نامی استفاده کرده که در 
تیپ سازی  و شخصیتی که دارد یادآور یکی 
از روزنامه نگاران قدیمی اســت. شــاید تیم 
سازنده گناه فرشته و در راس آن حامد عنقا 
به عنوان کارگردان، قصد و غرضی نداشــته! 
شــاید می خواهند مصائب و ســختی های 
روزنامه نگاری را نشــان دهند اما نشان دادن 
این نوع شــخصیت از یک روزنامه نگار برای 
بینندگان سریالی که شناخت کاملی از این 

حرفه ندارند چگونه است؟

تصویر مخدوش روزنامه نگاری

در فیلم »سرب« مســعود کیمیایی شغل 
خبرنــگاری را برای شــخصیت اصلی اش 
انتخاب کرد. نوری با بازی هادی اســلامی 
خبرنگاری است که آرزویش کار در روزنامه 
»مرد امروز« به ســردبیری محمد مسعود 
است؛ روزنامه جنجالی دهه ۲۰ که نوری در 
مجادله با سردبیر روزنامه ای که در آن کار 
می کند می گوید: »جارو بزنم تو مرد امروز 

شرف داره تا قلم زدن تو و روزنامه تو.«
ســال ها بعد وقتی روزنامه های سیاســی 
دهه۷۰ از راه رســیده بودند سامان مقدم 

در فیلم »پارتی« سراغ روزنامه نگاری رفت 
و تصویری از این حرفه ارائه داد که نشــان 
می داد هیچ وقت تحریریه یک روزنامه را هم 

از نزدیک ندیده است . 
از فیلم های دهه 9۰ هم می توان به »خانه 
کاغذی« ســاخته مهدی صباغ زاده اشاره 
کرد. فیلمی که در آن پرویز پرستویی نقش 
روزنامه نگار را بازی می کــرد و این بار هم 
با وجود حضــور ۲ روزنامه نــگار به عنوان 
نویسندگان فیلمنامه، تصویر روزنامه نگار 

ربطی به واقعیت این حرفه نداشت.

حرفه: خبرنگار

برخــاف فیلم ها و ســریال های ایرانی کــه کمتر تصویری مکث
احترام برانگیز یا به یادماندنی از حرفــه روزنامه نگاری و خود 
خبرنگاران ارائه کرده اند، معمولا شاغان این حرفه در سینمای 
جهان افرادی حقیقت جو و عدالتخواه به تصویر کشیده شده اند 
که برای کشف حقیقت و افشای نام قدرتمندان فاسد دردسرهای 
زیادی را متحمل می شوند. همین پارسال فیلم »او گفت« ساخته 
ماریا شریدر به داستان 2 خبرنگار زن نیویورک تایمز پرداخت که 

هاروی واینستاین، تهیه کننده معروف هالیوودی را رسوا کردند 
و به سال ها سوءاستفاده جنسی او و سکوت زنان در برابر قدرت 
و روابط او خاتمه دادند. در فیلم »اســپات لایت«)توماس مک 
کارتی، 2015( گروهی روزنامه نگار با کار تحقیقی فراوان و صرف 
ساعت ها وقت موضوع سوءاستفاده جنسی کشیش ها از بچه ها 
را در روزنامه بوستون گلوب منتشر کردند. در فیلم های »یک 
شب اتفاق افتاد«)فرانک کاپرا، 1934(، »همشهری کین«)ارسن 

ولز، 1941(، »مردان رئیس جمهور«)آلن جی. پاکولا، 1976( و 
»پست«)استیون اسپیلبرگ، 2017( و کلی فیلم هالیوودی دیگر 
هم تصویر مثبتی از روزنامه نگاران ترسیم شده است. حتی در 
فیلم »تکخال در حفره«)بیلی وایلدر، 1951( شخصیت اصلی 
با بازی کرک داگاس روزنامه نگاری فرصت طلب، اما باهوش و 
مستقل و متکی به نفس است که در آخر هم انسانیت را به پول و 

شهرت ترجیح می دهد. 

افتتاح 23سینما تا پایان سال
پردیس ســینمایی کوثر واقع 
در منطقــه9 تهران بــا حضور 
محمد خزاعی، رئیس ســازمان 
ســینمایی به صورت رســمی 
افتتاح شد. در این مراسم، رئیس 
سازمان ســینمایی با اشاره به 

برنامه های سازمان جهت توسعه زیرساخت های سینمایی 
توضیح داد: به همت دوستانم در سازمان سینمایی اتفاقات 
بزرگی در حوزه زیرساخت در کشور آغاز شده است. براساس 
گزارش مؤسسه سینماشهر، ۲۳سالن مجتمع های فرهنگی 
-هنری در سراسر کشور تا پایان سال مورد بهره برداری قرار 
می گیرد. همچنین در راستای توسعه سالن های سینمایی، 
بالغ بر ۲۰۰ســالن در زمان آغاز به کار این دولت با کمک 
بخش خصوصی، شهرداری، حوزه هنری و سایر مراکز افتتاح 
شد. به گفته وی، سازمان سینمایی با نهضت سینماسازی 
در این دوره، توسعه زیرساخت و ساخت سینما در مناطق 
کم برخوردار را هدف گذاری کرده و یکی از سیاســت های 
ما طی ۲ســال گذشته گســترش ظرفیت های فرهنگی و 
ســینمایی بر مدار عدالت فرهنگی و امکان دسترســی و 

استفاده برای همه مردم است.

هیچ اثری بدون اخذ مجوز از ساترا 
منتشر نمی شود

حســام پور در چهارمیــن نشســت »نقد و بررســی نظام 
تنظیم گری شــبکه نمایش خانگی در ایران« گفت: بعد از 
مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی، جهت شــکل گیری 
ارتباط بین ســاترا و بخش خصوصی، هیچ اثــری از هیچ 

رسانه ای بدون اخذ مجوز از ساترا تولید یا منتشر نمی شود.
معاون نظارت و پایش »ساترا« در ادامه خاطرنشان کرد: در 
تنظیم گری باید این نکته را درنظر گرفت که نهاد تنظیم گر 
نمی تواند صرفا به یک بخش از تولیدات پلتفرم ها ورود داشته 
باشد و آنها را فقط از یک منظر ارزیابی کند بلکه باید تمامی 
جوانب و زمینه ها مورد ارزیابی قرار بگیرند؛ به همین منظور 
شورای عالی انقلاب فرهنگی به موضوع تنظیم گری با هدف 

ایجاد همگرایی لازم در این حوزه ورود کرده است.
او در پاسخ به اینکه آیا ورود شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
می تواند با نقش شــورای عالی فضای مجازی تزاحم ایجاد 
کند، گفت: تلقی بنده این است نقشــی که به شورای عالی 
انقلاب فرهنگی داده شــده اســت به جهت نقش و وظایف 
فرهنگی تولیدات صوت و تصویر فراگیر بوده است کما اینکه 
در جلسات این شورا، نمایندگان شورای عالی فضای مجازی 
نیز حضور دارند و اینگونه نیســت کــه مصوبات به صورت 

غیرهماهنگ اتخاذ شوند .

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 سیاه پوشی حرم رضوی برای شهادت امام دهم )ع(
همزمان با سوم رجب، سالروز شهادت حضرت امام هادی 
علیه السلام، حرم مطهر رضوی با کتیبه و پارچه های مشکی 

سیاه پوش شد./ عکس: آستان نیوز

دوشــنبه دوشــنبه 2525 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90029002

 ســهم اندک فرهنگ در لایحه بودجه سال آینده
 بار دیگر موجب نگرانی کارشناســان شــد. در 
سال های گذشته سهم فرهنگ از کل بودجه کشور 
حدود 4درصد بود که در ســال های اخیر با وجود 
تورم های فزاینده رو به کاهش گذاشــته و در سال 
1402به 2درصد رسید. این درحالی است که میزان 
اعتبار سهم فرهنگ از بودجه مصوب 1401، معادل 
2.6درصد برآورد می شد اما در عمل به 2.4درصد 
تقلیل یافت. بنابراین به نظر می رسد با آن که سال 
1402به پایان نرسیده ولی تجربه های قبلی نشان 
می دهد که در بودجه ســال  جاری حتی همان 2 
درصد نیز تحقق نیابــد. در فصل تصویب بودجه با 
آن که برخی نمایندگان مجلس دراین باره هشدار 
می دهند اما خانه ملت همچنان نسبت به این موضوع 

حساسیت چندانی ندارد.

علی ترابیگزارش
دبیر سرویس فرهنگ شهر  بی توجهی به توصیه های 

رهبر معظم انقاب
تقدم فرهنگ بر حوزه های دیگــر از توصیه های اکید آیت الله 
خامنه ای اســت که شــوربختانه ازســوی برخی مسئولان و 
قانونگذاران نادیده گرفته می شود.به گزارش همشهری، رهبر 
معظم انقلاب در نخستین روز از ســال ۱۳9۳ در حرم مطهر 
رضوی فرمودند: »عزیزان من! فرهنگ از اقتصاد هم مهم تر است. 
چرا؟ چون فرهنگ به معنای هوایی است که ما تنفس می کنیم. 
شما ناچار هوا را تنفس می کنید، چه بخواهید چه نخواهید. اگر 
این هوا تمیز باشد آثاری دارد در بدن شما. اگر این هوا کثیف 
باشد آثار دیگری دارد. فرهنگ یک کشــور مثل هواست.« با 
وجود این نگاه و توصیه های موکد ایشان، متأسفانه در دولت های 
مختلف مسائل دیگر نسبت به فرهنگ اهمیت بیشتری می یابند 

و سهم فرهنگ در بودجه آب می رود.
محسن پیرهادی با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مبنی بر تقویت حوزه فرهنگی و ضرورت توجه ویژه به این حوزه 
گفت: »ایشان مکررا اعلام داشــته اند استقلال فرهنگی بالاتر 
از استقلال سیاسی و استقلال اقتصادی است بنابراین اگرچه 
اقتصاد اولویت اول کشــور اســت اما باید دقت کرد که حوزه 
فرهنگ و فضای فرهنگی جامعه فضایی است که جامعه در آن 
تنفس می کند و نادیده گرفتن آن ظلم به جامعه و کشور است.«

به گفته این عضو هیأت رئیسه مجلس، درحالی که همه تلاش 
دشمن رخنه در فضای فرهنگی و عمومی کشور است متأسفانه 
مسئله فرهنگ در برنامه ریزی های داخلی مهجور مانده است.

پیرهادی اضافه کرد: »فرهنگ جامعه هر آن چیزی اســت که 
مردم در امور و زندگی روزمره بــا آن درگیرند و بر تعاملات و 
رفتارهای شان اثرگذار اســت؛ از قانونگرایی و روحیه همکاری 
گرفته تا توجه به الگوهای رفتاری و مباحثی چون رویکرد کاری 
و سبک زندگی شان را شامل می شــود. به همین دلیل است 
که در سال های اخیر دشــمنان برای نفوذ در فرهنگ جامعه 
ســرمایه گذاری کرده اند و از تضعیف این حوزه درصدد ضربه 

زدن به کشور و انقلاب هستند.«
نماینده مردم تهران در مجلس تأکید کرد: »برهمین اساس هم 
مجلس مهم ترین اهداف سیاست های کلی برنامه هفتم در حوزه 
فرهنگ اعتلای فرهنگ عمومی و تقویت کارایی و اثربخشــی 
رسانه ملی در مسیر تحکیم ســبک زندگی اسلامی-ایرانی و 
توسعه صنعت گردشگری و ترویج صنایع دستی قرار داد و از آنجا 
که برنامه توسعه سند بالادستی بودجه سالانه کشور محسوب 
می شود انتظار و توقع این است که لایحه بودجه ۱۴۰۳ برشـی 
از چگونگی تخصیص اعتبارات برای تحقق این سیاســت ها و 

اهداف باشد.«

تیتر خبرذره بین

وارونه شدن ارزش ها و حقایق جهان
علی عباسی، رئیس جامعه المصطفی:  در حالی تمدن مادی اهانت آزادانه به کتاب مقدس حدود 2میلیارد انسان 
را به عنوان یکی از اصول تمدنی خود معرفی می کند که سوزاندن پرچم یک گروه منحرف اخلاقی را با شدیدترین 
مجازات پاسخ می دهد. چقدر باید ارزش ها و حقایق جهان وارونه شده باشد که بشریت به این مصیبت گرفتار شود.

چند نفر در حوزه »گیم« فعال هستند؟
 محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی:  در آخرین پیمایش بیش از ۳۴ میلیون بازیکن در 
 صنعت گیم )بازی های رایانه ای(حضور دارند که از این تعداد بیش از ۴ میلیون حرفه ای هستند؛یعنی بالای

 2۱ ساعت در هفته بازی می کنند. ما به این موضوع به عنوان یک فرصت مناسب نگاه می کنیم.

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 کتاب »دیدار با آقای مهربان« نوشــته حجت الاســلام 
مرتضی دانشــمند به تازگی با تصویرگری صبا دارابیان از 
سوی انتشارات به نشر)آستان قدس رضوی( منتشر و روانه 
بازار نشر شده اســت. این کتاب با محوریت آداب زیارت 

برای کودکان عرضه شده است.
 نخستین کنفرانس بین المللی طوفان الاقصی و بیداری 
وجدان بشری صبح دیروز، یکشنبه ۲۴دی در سالن دریای 
نور هتل پارسیان اســتقلال تهران آغاز به کار کرد. در این 
کنفرانس بیش از صد نفر از علمای برجسته جهان اسلام، 

به تبیین جهاد مردم غزه خواهند پرداخت.
  کتاب »زنان عاشورایی« نوشته زهره یزدان پناه قره تپه 
به تازگی از سوی انتشارات کتاب جمکران منتشر و روانه 
بازار نشر شده اســت.کتاب پیش رو در خود سوانح احوال 
جمعی از بانوان شجاع و متخلق به اخلاق علوی و حسینی 

را دارد.

عکس نوشت

سهم فرهنگ دیگران
با وجود نظرات مثبت برخی نمایندگان به افزایش ســهم فرهنگ، طبق گزارشی که 
مرکز پژوهش های مجلس تهیه کرده، درنســبت مقام مقایسه، در قانون بودجه سال 
 ۱۴۰۰ که همزمان با سال ۲۰۲۱میلادی بوده، بودجه تعیین شده برای امور »فرهنگ، 
تربیت بدنی و گردشگری« و »فصل فرهنگ و هنر« به ترتیب 99۷میلیون و ۲۲6میلیون 
دلار)با نرخ دلار ۲۰هزار تومان( است که نسبت به تولید ناخالص داخلی ایران در آن 
سال به ترتیب 69 هزارم)۰.۰69( درصد و ۱6هزارم)۰.۰۱6( درصد است. این درحالی 
است که در همین سال کل اعتباراتی که برخی از دولت های خارجی برای امور فرهنگی 
خود هزینه کردند بیش از ۲۳برابر این نسبت بود؛ مثلا دانمارک با ۱.6۲درصد و فرانسه 

با ۱.۴۵درصد و یا ژاپن با ۰.۴۱درصد وضعیت بهتری نسبت به کشور ما داشته اند.
فرهنگ طفیلی شرکت ها 

محســن پیرهادی، عضو هیأت رئیســه مجلس ضمن 
اشاره به جایگاه فرهنگ در لایحه برنامه بودجه ۱۴۰۳ 
عنوان کرد: »متأسفانه لایحه بودجه تنها در تبصره ۱۳ به 
موضوع فرهنگ ورود کرده و در همین تبصره هم تأمین 
مالی بخشــی از فرهنگ از طریــق اختصاص درصدی 
از اعتبارات هزینه ای ســایر دســتگاه ها صورت گرفته 
است که شــیوه تأمین اعتبار جایگاه فرهنگ را تقلیل 
خواهد داد؛ چرا که سبب می شــود اقدامات فرهنگی، 
طفیلی شرکت ها و مؤسسات شود و می توان گفت با این 
سبک سیاستگذاری حوزه فرهنگی سربار دیگرحوزه ها 
خواهد شد.متأسفانه در لایحه بودجه از توجه به فرهنگ 
به معنای عام آن یا همان سـرمایه بزرگ رفتاری جهت 
تغییر، ارتقــاء و بهبود رفتارهای اقتصــادی و فرهنگ 

مصرفی جامعه نشانی وجود ندارد.«

سرانه اندک فرهنگی
در ایــران با جمعیتی حــدود ۸۵ میلیون نفر، ســرانه ای 
که در قانون بودجه ســال ۱۴۰۲درنظر گرفته شــد تنها 
۱6دلار بــود. در قانون بودجه ســال ۱۴۰۰هم نزدیک به 
همین ســرانه و حدود ۱۲دلار )۱۱.۷دلار( برای ایرانیان 
درنظر گرفته شــده بود. این درحالی اســت که در همان 
سال۱۴۰۰)۲۰۲۱میلادی( این ســرانه در ایالات متحده 
آمریکا ۱۸۴دلار، در کره  جنوبــی ۳۷۲ دلار و در دانمارک 
۱۲۸۵دلار بود. کل فصل »فرهنگ و هنر« در بودجه ۱۴۰۲ 
با احتساب دلار )۲۳ هزار تومان( حدود ۴6۰ میلیون دلار 
و با دلار)۴۰ هزار تومان( حدود ۲6۰ میلیون دلار می شد. 
درحالی که فقط برای تولید فیلم »آواتار ۲« ساخته جیمز 
کامرون به صورت میانگین حدود ۴۰۰ میلیون دلار هزینه 
شد. البته خالی از لطف نیســت که بدانیم فیلم »آواتار ۲« 
تاکنون بیش از ۲ میلیارد دلار در جهان فروش داشته است. 
افزون بر اینها باید درنظر داشــت که بخش قابل توجهی از 
بودجه فرهنگی کشــور مربوط به حقوق و دستمزد است 
و عملا ســهم اعتباری که بتواند به تولیدات اثرگذار ختم 
شود، بسیار ناچیز است هرچند که میزان تورم سالانه کشور 
اختلاف زیادی با افزایش اعتبارات فرهنگی دارد و همین 

موضوع عقب ماندگی سهم فرهنگ را مضاعف خواهد کرد.

مقایسه بودجه فرهنگی ایران و سایر کشورها

انگلیس آمریکا ایتالیاژاپن استرالیا اسپانیا کره جنوبی فرانسه آلمان دانمارک ایران
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صورة الیوم

فلسطین في الصحف العربية الرواية الرأي

بــدأ عملــه كصحفــي عــام 1998 عندمــا كان عــدد زملائــه فــي 
غــزة أقــل مــن 10 أشــخاص، فأصبــح وائــل الدحــدوح مراســلا 
فــي غــزة لصحيفــة القــدس الفلســطينية وكتــب فــي جرائــد 
فلســطينية أخــرى، ثــم واصــل عملــه مراســلا لإذاعــة صــوت 
فلســطين مــن طهــران وأيضــا لقنــاة ســحر الفضائيــة. وكان 
ــرة فــي غــزة. مــا أدیّ  ــاة الجزي ــه مــع قن ــة عمل عــام 2003 بداي
ألــی تســلمّه منصــب مدیــر لقنــاة الجزيــرة فــي غــزة فــي أقــل 
مــن عــام، إيمانــه والتزامــه بالعمــل الصحفي.فقــد كان مراســلاً 
لتغطیــة أخبــار الجرائــم الصهيونيــة و مــازال کان مــع غــزة و 
ّــان  أهلهــا، فــي كل الأيــام القاســیة التــي مــرت و تمــرّ بهــا، إب
الغــزو عــام 2008 و 2012 وحــرب الـــ 51 يومـًـا فــي غــزة حیــث 
انتهــت بانتصــار أهالیهــا و منــذ بدایــة عملیــة طوفــان الأقصــی.

قصف الموقع الآمن
فــي 25 أكتوبر/تشــرين الأول فــي العــام المنصــرم و أثنــاء بــث 
مباشــر مــن القنــاة القطريــة قبــل ســاعة 20:00 بقليــل و فــي 
خــلال مقابلتــه مــع مراســل الجزيــرة عبــد الســلام فــرح، تلقــی 
وائــل رســالة نصّيــة تفيــد بــأن منزلــه فــي مخيــم النصيــرات، قــد 
تعرض للقصف الإســرائيلي. فأســرع مقبلاً علی المخيم و وجد 
بیتــه كومــة مــن التــراب، فتمكــن هــو و المتواجــدون بالمنطقــة 
مــن انتشــال بعــض الجثــث أحيــاءاً مــن تحــت الأنقــاض، لكــن 
استشــهد کل مــن زوجتــه وابنــه وابنتــه وحفيــده. وكان المخيــم 
يقــع فــي موقــع آمــن جنوبــي غــزة، حيــث أراد الإســرائيليون أن 

یهاجــر النــاس إلیــه ليتمتعــوا بالأمــن مــن القصــف!

دموع الإنسانية
کانــت بســمات ردود فعــل وائــل واضحــة علــی الجميــع. وصــاح 
»أنتــم  بقولــه:  عائلتــه  مــن  الأربعــة  الشــهداء  جثامیــن  فــوق 
تنتقمــون منــا بأطفالنــا؟ لکــن دموعنــا تجــري لأجــل الإنســانية 
منــاداة  عــن  أتوقــف  فلــن  الــذلّ،  و  الوهــن  بســبب  وليــس 
الحقيقــة«. و فــي المشــهد نفســه قالــت ابنــة وائــل لوالدهــا بنبــرة 
یملأهــا الحــزن و البــكاء: »ابــق لنــا يــا أبــي، فلا لیس لنا ســواك!«.

أمريكا هي الآمرة بالهجوم
وقبــل ســاعات قليلــة مــن هــذه المجــزرة بحــق عائلــة الدحدوح 
و ســائر العوائــل، نشــر موقــع »أكســيوس« خبــرا حــول طلــب 
أنتونــي بلينكــن، وزيــر الخارجيــة الأمريكــي، مــن رئيــس وزراء 
قطــر، محمــد بــن عبــد الرحمــن آل ثانــي، التخفیــف مــن لهجــة 
ــات المتحــدة، فهــي  ــرة المتشــددّة و موقفهــا مــن الولای الجزي

تقــف وراء هــذه المجــزرة.

مطاردة النجل
حمــزة، نجــل وائــل، التحــق بوالــده متابعــاً لنشــاطاته الصحفيــة 
و مســاهماً معــه فــي صمــوده. ولكــن فــي الـــ7 مــن ينايــر، 
وهــو عيــد الشــهید فــي فلســطين، تــم اســتهداف الســيارة 
التــي تقــل حمــزة ومصطفــی، أحــد الصحفييــن المســتقلين، 
وتعرضــت لهجــوم صاروخــي واستشــهد هــو و زمیلــه مصطفــي 
فــي المشــهد نفســه. وكان هــذا الاغتيــال اســتمراراً لانتقــام 
الصهاينــة مــن محــاولات و مبــادرات عائلــة الدحــدوح فــي 

تغطيــة المجــازر الصهیونيــة.

وائل    الدحدوح، رمز       المقاومة في غزة
لقــد فقــد وائــل 12 فــرداً مــن عائلتــه فــي الغــارات منــذ بدايــة 
طوفــان الأقصــی، كمــا أصيــب هــو نفســه مــرة واحــدة فــي قصــف 
ــل نهــار  ــرا والميكرفــون لي ــزال يحمــل الكامي ــه لا ي مســیرة، لكن

وقــد أصبــح صبــره المنیــع، رمــزاً للمقاومــة فــي غــزة.
وقبــل يــوم مــن استشــهاده، ودعّ حمــزة والــده تــارکاً وراء ظهرانیــه 
جمیــع أمنیــات الشــباب، واســتدعاه بالصبــر و الأمــل و الإعتمــاد 
علــی الله تعالــی فــي هــذا الــدرب. فقــال: »تأکــد مــن أن الله 
بضعــة  وبعــد  صبــرك«.  جمیــل  علــی  یکافئــك  و  ســيجازيك 
ســاعات مــن مــواراة حمــزة، اســتأنف الأب عملــه فــي الجزيــرة و 
ظهــر مباشــراً علــی شاشــة الجزیــرة و واصــل تغطيتــه الإعلاميــة 

للأحــداث فــي غــزة.
وأظهــرت صــور مــن جنــازة نجلــه، وهــو يرتــدي ســترته الصحفيــة، 
ويمســك بيــد ابنــه المتوفــی ويقبلهــا أکثــر مــن مــرة و الدمــوع 
تســیل علــی خديــه وكانــت يــده مضمّــدة، جــراء إصابتــه فــي 
هجــوم أدى إلــی مقتــل زميلــه »ســامر أبــو دقــة« فــي ديســمبر/

كانــون الأول 2023.

موقف السیاسیین من الجریمة
الشــهداء  الصحفييــن  ذكــرى  إن  الجزائــري:  الرئيــس  قــال  و 
ســتبقی خالــدة وســتصبح وصمــة عــار تغطــي علــی مبــادرات 
نظــام الاحتــلال الإســرائيلي. إن جريمــة قتــل الصحفييــن فــي 
غــزة دليــل علــی مبــادرة النظــام الصهيونــي لإنصــات المطالبــة 

بالحريــة ومحــو آثــار جرائــم الکیــان فــي الأراضــي المحتلــة.
كمــا كتــب حســين أميــر عبــد اللهيــان وزير الخارجيــة الإيراني 
عبــر موقــع »إكــس« الاجتماعــي: »مــرت أكثــر مــن ثلاثــة 
أشــهر علــی الحــرب الوحشــية علــی غــزة الصامــدة، واستشــهد 
111 صحفيــا ومصــورا جراءهــا، وهــو رقــم غيــر مســبوق فــي 
التاريــخ. فــإن الصهاينــة يخافــون جــداً مــن وعــي العالــم و 
ــة و بغضــاء هــذا النظــام  حكمــه، وهــذا هــو الســبب لكراهي
المجــرم تجــاه الإعلاميين.«كمــا رد وزيــر الخارجيــة الأمريكــي 
أنتونــي بلينكــن علــی استشــهاد حمــزة الدحــدوح ومصطفــی 
ثريــا، الصحفييــن الفلســطينيين فــي غــزة، ووصــف مقتلهمــا 
بأنــه مأســاة لا يمكــن تصورهــا، کمــا يتعــرض لهــا العديــد مــن 
ــا. وحــذر مــرة أخــرى مــن أن الصــراع  النســاء والأطفــال فيه
و  المعانــاة  یتوسّــع بســرعة ويزيــد مــن  القائــم يمكــن أن 

إنعــدام الأمــن.

مخالفة القوانين و الإتفاقیات الدولية
مــن ناحيــة أخــرى، أدان الرئيــس العراقــي عبــد اللطيــف جمــال 
تعزيــة  رســالة  فــي  للصحفييــن  إســرائيل  اســتهداف  رشــيد، 
للصحفــي الفلســطيني وائــل الدحــدوح. وكتــب فــي تغريــدة عبــر 
موقــع »إكــس« الإجتماعــي یقــول: »إن اســتهداف عائلــة الصحفــي 
لمأســاة  تجســيد  هــو  الدحــدوح،  وائــل  الشــجاع  الفلســطيني 
الــذي يتعــرض لأشــد الاعتــداءات. فنتقــدم  الشــعب المظلــوم 
بخالــص التعــازي إلــی وائــل الدحــدوح باستشــهاد نجلــه وأفــراد 
عائلتــه کمــا نديــن الاســتهداف المتعمــد للصحفييــن والإعلامييــن 
والــذي یتعــارض مــع القوانيــن و الإتفاقیــات الدوليــة. و نؤكــد علــی 
مطالبتنــا المجتمــع الدولــي بالقيــام بواجباتــه القانونيــة والإنســانية 
والأخلاقيــة تجــاه الشــعب الفلســطيني فــي قطــاع غــزة، واتخــاذ 

الإجــراءات الفوريــة لوقــف العــدوان.

غزة... 100 یوماً من القتل

مظاهرات ملیونیة في عواصم 
العالم تطالب بوقف حرب الإبادة 
الصهیونیة

لاف تحت الأنقاض ...  الآ
و واشنطن تزوّد إسرائیل 

بمعلومات عن حماس

الأهرامالأهرام

تسمعون صوتي من تحت القصف!
إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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الإحصائیات الأكثر دمویة خلال 100 یوم من الحرب

أعلنــت الشــبكة الأوروبيــة المتوســطية لحقــوق الإنســان، فــي تقريــر 
لهــا بمناســبة مــرور 100 يــوم لغــزو الكيــان الصهيونــي قطــاع غــزة، أن 
ّــان جريمــة  100 ألــف فلســطيني استشــهدوا أو جرحــوا أو فقــدوا إب
المتوســطية  الأوروبيــة  الشــبكة  وذكــرت  فيهــا.  الجماعيــة  الإبــادة 
لحقــوق الإنســان فــي هــذا التقريــر: إن تــل أبيــب، ضمــن إرتکابهــا 
جرائــم مروعــة، تقتــل مــا یقــرب مــن ألــف فلســطيني يوميــا، وهــي 
الإحصائيــة الأكثــر دمويــة فــي تاريــخ الحــروب بالقــرن الماضــي و 
ــدء عمليــة طوفــان الأقصــی التــي  ــی ب الراهــن. لقــد مــر 100 يومــاً عل
انطلقــت فــي 7 أكتوبــر؛ العمليــة التــي اخترقــت النظــام الاســتخباراتي 

والأمنــي للإحتــلال و ســببّت فــي إنهیــار الهيمنــة الإســرائيلية.
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من ضحايا ۹۲
 الحرب من 

المدنیین 

الکیــان  جرائــم  وبــدء  الأقصــی  عمليــة  علــی  يــوم   100 مــرور  رغــم 
الإســرائيلي فــي قطــاع غــزة، إلا أن تــل أبيــب لــم تحقــق أي هــدف 

الجماعيــة الإبــادة  مــن أهدافهــا ســوى 
والانهيــار  الــدولارات  مليــارات  الکیــان  هــذا  حمّلــت  قــد  الحــرب 
الاقتصــادي والخســائر العســكرية الكبيــرة، وموجــة الانتحــار بیــن 

المتختصیــن. و  للمواطنیــن  الهجــرة  و  الإســرائیلیین  الجنــود 

جریمـــــةجریمـــــة

حصیلة الحرب العدوانیة، حصیلة الحرب العدوانیة، ٣0٨٤٣٣0٨٤٣ بين قتیل و مفقود بين قتیل و مفقود



شروع

مقتدرانه
جام ملت هاي آسيا با پيروزي پر گل 4 بر يك 
براي تيم ملي ايران آغاز شد. فلسطين كه در 
بازي هاي گذشــته تيم هاي ملي استراليا و 
عربستان را حسابي به دردسر انداخته بود و 
انتظار مي رفت در فاز دفاعي تيم مستحكمي 
باشد، در همان دقيقه دوم بازي دروازه اش با 
گل انصاري فرد باز شد. همين گل زودهنگام 
كمك كرد تا تيم قلعه نويي خيلي زود توپ و 
زمين را در اختيار بگيرد و با گل هاي شجاع 
خليــل زاده )14( و مهــدي قائــدي )38(، 
نيمه اول فوق العاده اي را پشــت سر بگذارد. 
اتفاقات تلخ اين نيمه مصدوميت خليل زاده و 
اشتباه عزت اللهي روي تك گل فلسطيني ها 
بود. در نيمه مربيان هم اين تيم ملي ايران بود 
كه مالكيت توپ را در اختيار داشت و با حضور 
ســردار آزمون در دقيقه 55 بــه گل چهارم 
رســيد. باتوجه به پيروزي 3 بر يك امارات 
مقابل هنگ كنگ، تيم ملي ايران با پيروزي 
4 بر يك برابر فلســطين به صدرجدول رفت 
تا گام اول را محكم برداشته باشد و به نوعي 

براي رقبا خط و نشان بكشد.

   غافلگیری های ترکیب
حضور كريم انصاري فــرد و مهدي قائدي در 
تركيب اصلــي، غافلگيــري قلعه نويي براي 
شروع تورنمنت بود. دير رســيدن آزمون به 
اردو، بهترين اتفــاق ممكن براي انصاري فرد 
را رقم زد تــا در تركيب اصلي قــرار بگيرد و 
جام را با گلزني آغاز كنــد. مهدي قائدي هم 
كه تــا همين چند هفته پيش شــانس كمي 
براي حضور در فهرست نهايي مسافران قطر 
داشــت، پس از درخشــش در آخرين بازي 
دوســتانه، اعتماد قلعه نويــي را جلب كرد و 
جزو 11 نفر اصلي به زمين رفت. او هم درست 
مثل انصاري فــرد به بهترين شــكل ممكن 
جواب اعتماد كادر فني را داد؛ با تاثيرگذاري 
 روي گل اول و زدن گل ســوم. جالب اينكه
هر دوبازيكــن در پايان نيمــه اول از زمين 
مســابقه بيرون رفتنــد تا آزمــون و محبي 
جاي آنها را در تركيب اصلــي بگيرند. به اين 
نكته هم بايد اشاره داشــت كه تركيب اصلي 
تيم ملــي يك غايب بزرگ ديگر هم داشــت. 
رامين رضاييان كه امسال يكي از آماده ترين 
بازيكنان ليگ برتر بوده، به دليل مصدوميت 
و دير اضافه شدن به تمرينات گروهي، شانس 
حضور در تركيب اوليه بازي را از دســت داد. 
به هر حال قلعه نويي بــراي موفقيت در قطر 
حســاب ويژه اي روي رضاييان بــاز كرده و 
حاضر نيســت روي اين بازيكن ريسك كند. 
صادق محرمي جانشين رضاييان در تركيب 
اصلي بود كه عملكرد قابل قبولي داشــت و 
پايه گــذار گل چهارم هم شــد. رضاييان در 
10 دقيقه پاياني بــراي ايران به زمين رفت تا 

شايد براي بازي هاي بعدي آماده شود.

   مصدومیت گلزن
شجاع خليل زاده هم يكي از چهره هاي ويژه 
بازي ايران و فلســطين بود؛ مدافعي كه گل 
دوم تيم ملي را زد و به خاطر فلســطيني ها 
خوشــحالي هم نكرد اما در ادامه بازي دچار 
آسيب ديدگي شــد و مجبور شــد پيش از 
پايان نيمه اول زمين مســابقه را ترك كند. 
قلعه نويــي كه تيمش پس از خروج شــجاع 
گل اول را خورد، اميدوار اســت مصدوميت 
مدافع كليدي اش جدي نباشد و او بتواند در 

بازي هاي آينده به تيم كمك كند.

   ستاره میدان
سامان قدوس؛ ستاره اي كه خيلي ها اعتقاد 
داشتند در جام جهاني هم شايستگي حضور 
در تركيب اصلي را داشــت و مي توانست به 
تيم ملي كمك كند اما بــه هر حال كارلوس 
كي روش چنين نظري نداشت! قدوس كه در 
دوره قلعه نويي به مهره ثابت تيم ملي تبديل 
شده، روز گذشته مقابل فلسطين هم فيكس 
بود و نشان داد چرا كادرفني جديد تيم ملي 
تا اين حد به او اعتماد دارد. او بيشترين نقش 
را روي گل اول داشــت، گل دوم را با سانتر 
زيبايش براي شجاع ساخت و روي گل چهارم 
هم تاثير مستقيم داشت. قدوس با نمره8.7، 
بهترين بازيكن ايران در بازي ديشــب بود و 
نشــان داد با آمادگي هرچه تمام تر خودش 
را از ليگ برتر به جام ملت ها رســانده است. 
او دردقايق پاياني جاي خــودش را به اميد 

ابراهيمي داد.

   ثبت در تاریخ
سردار آزمون كه داستان آمدن يا نيامدنش 
به جام ملت ها، ســروصداي فراوانــي به راه 
انداخت، تنها 45 دقيقــه از تركيب تيم ملي 
دور ماند. او در نيمه دوم به ميدان آمد و تنها 
پــس از 10 دقيقه دروازه فلســطين را براي 
چهارمين بار باز كرد تــا به دومين گلزن برتر 
تاريخ تيم ملي تبديل شود. او در كنار كريم 
باقري اين عنوان را دارد و حالا در همين جام 
مي تواند از ستاره ســابق تيم ملي عبور كند. 
مهدی طارمــی، ديگر مهاجــم تيم ملی هم 
روز گذشته تلاش زيادی كرد تا نامش را در 
بين گلزنان بازی اول قرار دهد اما در نهايت 
موفق به گلزنی نشــد تا اميدش به بازی های 

بعدی باشد.
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امارات
18:30

هنگکنگ

ایران
21:00

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

کرهجنوبی

اندونزی

مالزی

بحرین

عراق

اردن

15:00

18:00

21:00

جام ملت های آسیا

آتالانتا

فروزینونه
23:15

سری آ  ایتالیا

سنگال

کامرون

الجزایر

گامبیا

گینه

آنگولا

17:30

20:30

23:30

جام ملت های آفریقا

 نشا نشاننخطخطوو

IRAN VS4 1
PALESTINE

تيم ملي ايران گام نخست را محكم تيم ملي ايران گام نخست را محكم 
برداشت و با كسب يك پيروزي مقتدرانه برداشت و با كسب يك پيروزي مقتدرانه 
مقابل فلسطين، نشان داد به كمتر از فتح مقابل فلسطين، نشان داد به كمتر از فتح 

جام رضايت نخواهد دادجام رضايت نخواهد داد
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نكته بازی

نه،سردارآزمونرامیگوید!
یکی از حواشی نشست خبری امیر قلعه نویی پیش از بازی با فلسطین، 
جایی بــود که ســرمربی تیم ملی ایــران با تأکید بــر نقش حیاتی 
دروازه بان ها گفت: »به قول معروف گلر خوب از پدر و مادر خوب بهتر 
است.« خب البته این جمله ژورنالیســتی اصلا تازه نیست و بارها در 
فوتبال ایران مطرح شده است. شاید خیلی ها نخستین بار این تعبیر 
را از زبان عبدالله ویسی، سرمربی پیشین استقلال خوزستان شنیده 
باشند؛ در همان فصلی که او با درخشش دخسوس موفق شد قهرمانی 
لیگ پانزدهم را برای آبی ها به ارمغان بیاورد. خود قلعه نویی هم سابقه 
به زبان آوردن این جمله را دارد اما جالب ترین بخش ماجرا جایی بود که 
یکی از روزنامه های ورزشی ضمن چاپ این جمله، پرسید: »آیا منظور 
قلعه نویی بیرانوند است.« نه، سردار آزمون و مهدی طارمی را می گوید!

بعداازماایرادنگیرید
طی روزهای منتهی به نخستین بازی تیم ملی در جام ملت های آسیا، 
بسیاری از شاگردان امیر قلعه نویی از شانس بالای ایران برای کسب 
عنوان قهرمانی ســخن گفتند. تعداد این نفرات اصلا کم نیست؛ از 
علیرضا بیرانوند که 50 تا مصاحبه در ستایش از امیر کرده و گفته تیم 
ملی زیر و رو شده تا سامان قدوس و سایر عزیزان. قطعا این روحیه قابل 
ستایش است و باید به دوستان بابت به وجودآوردن این اعتمادبه نفس 
بالا تبریک گفت. شاید هم قرعه نسبتا آسان تیم ملی در افزایش روحیه 
و خودباوری بازیکنان مؤثر بوده باشد. هر چه هست، فقط امیدواریم 
آقایان بعدا از رسانه ها ایراد نگیرند که توقعات را از تیم ملی بالا بردند 
و روی نفرات فشــار آوردند و این چیزها. الان خود بازیکنان تیم ملی 

سردمدار اظهارنظر در مورد قهرمانی هستند.

بالاخرهبرانکوببردیانبرد؟
در طول تقریبا 5ســالی که برانکو از پرســپولیس جدا شده، 
هواداران این تیم با وســواس و تعصب نتایــج مربی کروات را 
پیگیری می کرده اند. برای آنها مهم بود که پروفسور همچنان 
موفق باشــد؛ بنابراین بابت ناکامی اش در الاهلی عربســتان 
ناراحت شدند و از موفقیت نسبی اش در عمان شادمان بودند. 
حالا اما پرسپولیســی ها در مورد این مربی در جام ملت های 
آسیا دچار احساسات متناقضی شده اند؛ از یک سو همچنان 
علاقه مند هستند سرمربی محبوبشــان را سربلند ببینند و از 
سوی دیگر نگران هســتند مبادا نتیجه گیری برانکو با عمان 

در این مسابقات، مسئولان کشــور عربی را به تمدید قرارداد با 
او ترغیب کند یا اصلا مشــتریان جدید برای پروفسور بتراشد! به 
هر حال مسابقات عمان از سه شنبه با جدال مقابل عربستان آغاز 

می شود. 2تیم دیگر حاضر در این گروه هم قرقیزستان و تایلند هستند.

پشیمانیفرهاد؟
3جمله ای که شاید الان مجیدی از گفتن آنها خوشحال نباشد

اگرچه یک فصل ونیم اســت که فرهاد مجیدی از فوتبال ایران رفتــه و در امارات 
مربیگری می کند اما به هر حال او کاراکتری جذاب برای مخاطب این حوزه قلمداد 
می شــود و جای تعجبی ندارد که خیلی از ارجاعات، به ســمت این مربی باشد. در 
همین راستا و به بهانه اتفاقاتی که اخیرا برای ســیاوش یزدانی رخ داده، بد نیست 
یادی کنیــم از 3اظهارنظر جنجالی مجیدی؛ جملاتی که شــاید الان از گفتن آنها 

پشیمان شده باشد!

11یکانگشتسیاوشیزدانیبهکلمدافعانتیمملیمیارزد
جمله ای بسیار عجیب که شاید هیچ مربی باشگاهی در جهان در مورد تیم ملی کشورش 
به کار نبرد. یعنی حتی این جمله را نمی شــد برای کاناوارو و یاپ استام به زبان آورد، 
چراکه در آن نوعی تحقیر ملی پوشان وجود دارد. تکلیف سیاوش که روشن است! به هر 
حال مجیدی این جمله را در زمان سرمربیگری اسکوچیچ و در اعتراض به عدم حضور 
یزدانی در تیم ملی به زبان آورد تا مراتب اعتقاد فنی عمیقش به یزدانی را نشان بدهد 
اما بعد از آن اوضاع برای یزدانی خوب پیش نرفت. ســیاوش از ملوان و استقلال رانده 

شده و حالا هم در فهرست مازاد سپاهان قرار گرفته است؛ فرسنگ ها دور از تیم ملی!

22علیرضارضاییدروازهباناول10سالآیندهتیمملیاست
این هم جمله اغراق آمیز دیگری بود که مجیدی در ســتایش 
از دروازه بان ذخیره اســتقلال به زبان آورد. با این حال 3سال 
بعد از آن جمله، رضایی در نزدیکی های جایگاهی هم نیست 
که انتظار می رفت. او به ندرت به میدان رفته و در همان موارد 
هم فوق العاده نبوده است. رضایی آینده ای در استقلال ندارد و 

به دنبال یافتن تیمی جدید است.

33امیرحســینکارگربهترازمحمدرضا
حسینیاست

این ماجرا به لیگ هجدهم و زمانی برمی گردد 
که مجیدی سرمربی موقت استقلال شده بود. 
آن روزها صحبت از بستن تیم برای فصل بعد 
بود و می گفتند محمدرضا حسینی، ستاره 
وقت سپاهان ممکن است آبی پوش شود. با 
این حال همان روزها یک فایل صوتی از 
مجیدی افشا شد که در آن گفته بود: »در 
تیم های پایه خودمان امیرحسین کارگر 
را داریم که از حسینی بهتر است.« کارگر 
تا امروز نتوانسته خودش را در سطح اول 
فوتبال ایران تثبیــت کند و عجیب اینکه 
در فاصله ای کوتاه بعد از آن داستان، وقتی 
مجیدی ســرمربی تیم ملی امید شد هم او 
را دعوت نکرد! بعدتر خود فرهاد برای جذب 

حسینی تلاش کرد که به نتیجه نرسید.

شایانمصلحهرچندژاپنراشانساولقهرمانیمیداندامادلشچیزدیگریمیخواهد

دوستدارمایرانجامرابالاببرددوستدارمایرانجامرابالاببرد
عملکــردذوبآهندرنیمفصل

اولچطوربود؟
مــا در مجموع نتایــج خوبی گرفتیــم و این در 
حالی اســت که 4تیم بالای جدول، زیاد هزینه 
کرده اند و از ابتدای لیگ هم مشخص بود که آنها 
جزو شانس های قهرمانی هســتند. در نیم فصل 
اول 3تیم ذوب آهن، شــمس آذر و ملوان نتایج 
خوبی گرفتند و فراتر از حد انتظار ظاهر شــدند. 
ما تیم یکدســتی داریم و امیــدوارم این روند را 

ادامه دهیم.

فکرمیکنیددرپایانلیگدرچه
رتبهایازجدولقراربگیرید؟

پیش بینی ســخت اســت ولی فاصله ها در بالای 
جدول کم اســت و ما بــه اندازه 2بــازی از لحاظ 
امتیازی با صدرنشــین فاصله داریم. احساس من 
این اســت که می توانیم در پایان لیگ حتی رتبه 

بهتری به دست بیاوریم.

عملکردفردیخودتدرنیمفصل
اولچطوربود؟

یکی از بهترین نیم فصل ها را پشت سر گذاشتم. من 
در سیستم 2-5-3و در پست جدیدی به عنوان دفاع 
چپ مرکزی بازی کردم و تــلاش کردم تا بهترین 
عملکرد را داشته باشم. خوشبختانه در هر 15بازی 

هم در ترکیب ثابت قرار گرفتم.

کارکردنباربیعیچطوراست؟
آقای ربیعی در این چند سال عملکرد خوبی در لیگ 
برتر داشت و خودش را به عنوان یک مربی خوب و 
موفق ثابت کرده است. فکر می کنم در این فصل با 

هدایت این مربی، فراتر از حد انتظار نتیجه بگیریم.
 

دربینمدعیانشانسکدامتیمرا
برایقهرمانیبیشترمیدانی؟

پیش بینی روی کاغذ با آن چیزی که در زمین اتفاق 
می افتد فرق دارد. بازی ها قابل پیش بینی نیست و 
فاصله بازیکنان و تیم ها در لیگ برتر خیلی کم است. 
به عنوان مثال ســپاهان 4باخت داشته ولی تیم ما 
2باخت. لیگ امسال واقعا سخت و پیچیده است. با 
این حال روی کاغذ سپاهان را شانس اول قهرمانی 

می دانم چون بازیکنان زیادی دارد.

درموردجدایییحییگلمحمدی
ازپرسپولیسچهنظریداری؟

بعد از بازی با الدحیل در تهران اتفاقاتی افتاد که نباید 
می افتاد و برخی حرمت ها شکسته شد. گل محمدی 
در کنار برانکو نامش را در پرسپولیس جاودانه کرد و 

برای این مربی آرزوی موفقیت دارم.

حتمامیدانیکهبرانکوجدیترین
گزینهپرسپولیساست؛مربیایکهدردوره

اودرپرسپولیسبودی؟

برانکو را دوســت دارم. خیلی خوشحال می شوم 
این مربی به ایــران بیاید تا بازیکنــان و مربیان از 
تجربیاتش استفاده کنند. برانکو کارنامه درخشانی 

دارد و می تواند به پرسپولیس کمک کند.

شرایطتیمملیرادرجامملتها
چطورمیبینی؟

وضعیت تیم ملی خوب است و مشکلی برای مرحله 
گروهی نداریم. امیــدوارم در مراحل حذفی خوب 
نتیجه بگیریم تا حداقل مــردم ایران در میان این 

همه مشکلات، کمی خوشحال شوند.

ایرانشانسقهرمانیدارد؟
شانس داریم ولی کارمان خیلی سخت است. خیلی ها 
به نتیجه گرفتــن تیم ملی در جــام ملت ها بدبین 
هستند ولی من خوش بینم و تصورم این است که به 
فینال می رویم. در یک چهارم نهایی احتمالا به کره 

می خوریم و اگر این تیم را ببریم، تا فینال می رویم.

شانسقهرمانیکدامتیماست؟
پیش بینی ام این اســت کــه ژاپن قهرمان 

شــود ولی طبیعی اســت که دوست 
دارم ایــران جام را بالای ســر ببرد. 
ژاپن پیشــرفت خیلی خوبی داشته 
و شــرایط فوتبال ما با فوتبال ژاپن 

قابل قیاس نیست.

امیرحسیناعظمی|شایانمصلحدرذوبآهنبازیمیکندامااینروزهااخبارپرسپولیسوتیمملیراهمدنبالمیکند.جام
ملتهاشروعشدهواوهممثلخیلیازفوتبالیهاوغیرفوتبالیهادرگیراینمسابقاتاست.مصلحوضعیتتیمایرانراخوب
میداندوبهنتایجخوبتیمامیدواراستوحتیتیمرادرفینالمیبیند.مصلحکهسابقهبازیدرپرسپولیسبرانکورادارد،این
روزهاکهاحتمالبازگشتاینمربیبهاینتیمقوتگرفته،اخبارقرمزهاراهمدنبالمیکند.اماذوبآهن؛تیممصلحبامحمد
ربیعی،نیمفصلاوللیگرادرردهپنجمبهپایانبردواینازنظراوراضیکنندهاست.مصلحمعتقداستکهنتیجهگرفتندر
نیمفصلدومسختترمیشودولیامیدواراستکهذوبآهندرپایانفصلحتیرتبهایبهترازپنجمیکسبکند.بامصلح

درخصوصوضعیتذوبآهن،بازیهایجامملتهایآسیاومسائلمختلفدیگرصحبتکردهایم.
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پاسگلپاسگل مذاکرات بارسلونا با پوما بسیار پیش رفته 
اســت. این شــرکت حاضر اســت سالانه 
200میلیون یورو بپردازد، اگر چند متغیر 
اضافه شود این مبلغ می تواند به 300میلیون 
یورو در سال برسد و این عددی است که با 
خواسته بارســا مطابقت دارد، تنها مشکل 

قرارداد فعلی بارسا با نایکی است.

200

گوردون به سیتی هم گل زد. او متخصص 
گلزنی مقابل بیگ سیکس است و این فصل 
به لیورپول، آرسنال، چلسی، منچستریونایتد 
و منچسترسیتی گل زده. بازی بعدی مقابل 

بزرگان در راه است؛ مقابل تاتنهام.

05

ارلینگ هالند در روند درمان مصدومیت 
خود بار دیگــر مصدوم شــده و به این 
دلیل تا 2هفته آینده قــادر به همراهی 

سیتیزن ها نخواهد بود.

02

مانوئل نویر به یک رکورد رند رســید و 
در تعداد بازی با پیراهــن بایرن مونیخ با 
شواین اشــتایگر در عدد500برابر شد. 
کاپیتان بایرن مونیخ در پیروزی 3بر صفر 
بر هوفن هایم پس از تعطیلات زمستانی 
به این رکورد رسید. بیشــترین بازی با 
پیراهــن بایرن مونیخ: ســپ مایر ۷0۶، 
توماس مولر ۶۸5، اولیور کان ۶32، گرد 
مولر ۶۱۱، فرانتس بکن باوئر 5۸2، فیلیپ 
لام 5۱۷، باستین شواین اشتایگر 500و 

مانوئل نویر 500بازی.

500

هری کین از گلزنی ســیر نمی شــود. او 
ســال نو را هم با گل آغاز کــرد و تعداد 
اثرگذاری هایــش را روی گل هــای 
بایرن مونیخ به 34گل رســاند. عملکرد 
فوق العاده هری کیــن در این فصل برای 
بایرن مونیخ در تمام رقابت ها: 23بازی، 

2۶گل زده و ۸پاس گل.

26
اولین پاس گل دی بروینه در لیگ برتر با پیراهن چلسی در پیروزی مقابل 
هال سیتی در استمفورد بریج ثبت شد. این پاس گل به اسکار برزیلی، 
نخستین گلی بود که در دومین دوره ژوزه مورینیو به عنوان سرمربی 

آبی ها به ثمر رسید.
فصــل ۱9-20۱۸، کوین دی بروینه ســرانجام به انتظار ۱۷ســاله 
 برای شکســتن رکورد تیری آنری با تعداد 20پاس گل در لیگ برتر

)03-2002( پایان داد. آنــری در  آن فصل 24گل و 20پاس گل ثبت 
کرده بود ودی بروینه ۱3گل و 20پاس گل داشت.

مســوت اوزیل فصل ۱۶-20۱5 برای آرسنال ۱9پاس گل ثبت کرد. 
فابرگاس، دی بروینه و لمپارد هم ســابقه ۱۸پاس گل در یک فصل را 
دارند. اوزیل در بهترین فصلش در رئال مادرید فقط ۱۷گل ساخته بود. 
این هافبک آلمانی فصل ۱۶-20۱5 در ۱۸بازی اول ۱۷پاس گل داد اما 
ناگهان چشمه خلاقیتش خشک شد و در ادامه و در ۱۷بازی بعدی فقط 

3بار برای هم تیمی هایش گل ساخت و نتوانست رکورد بزند.
فقط ۸بار شاهد بوده ایم که یک بازیکن در یک بازی لیگ برتر 4پاس گل 
داده باشد؛ ژرمی دوکو )در کنار یک گل زده( برای من سیتی در پیروزی 
۶بر یک مقابل بورنموث در 4نوامبر2023 که نخستین بار پس از پل 
پوگبا برای منچستریونایتد مقابل لیدز یونایتد در فصل 22-202۱ بود 
که چنین رکوردی ثبت می شد. دنیس برگکمپ برای آرسنال مقابل 
لسترسیتی )20فوریه۱999(، خوسه آنتونیو ریس برای آرسنال مقابل 
میدلزبورو )۱4ژانویه200۶(، سســک فابرگاس برای آرسنال مقابل 
بلکبرن روورز )4اکتبر2009(، امانوئل آدبایور برای تاتنهام هاتســپر 
مقابل نیوکاسل یونایتد )۱۱فوریه20۱2(، سانتی کاسورلا برای آرسنال 
مقابل ویگان اتلتیک )۱4مــه20۱3(، هری کین برای تاتنهام مقابل 
ساوتهمپتون )20ســپتامبر 2020(، پل پوگبا برای منچستریونایتد 
مقابل لیدز یونایتد )۱4اوت 202۱( و ژرمی دوکو برای منچسترسیتی 

مقابل بورنموث )4نوامبر2023(.
از این ۸بازیکن فقط دوکو، فابرگاس، آدبایور و کین 

همزمان یک گل هم زدند؛ یعنی روی 5گل در یک بازی نقش داشته اند. 
بیشــترین تأثیرگذاری روی گل ها را یورگن کلینزمان )اسپرز مقابل 
ویمبلدون در مه۱99۸( و آلن شیرر )نیوکاسل مقابل شفیلد ونزدی 
در سپتامبر۱999( ثبت کردند که با ۶تأثیر روی گل در یک مسابقه 

رکورددارند.
بازیکنانی هم بودند که فقط گل می ســاختند و کسی برای آنها گل 
نمی ساخت. برای آلن کیمبل، هدایای او هرگز توسط هم تیمی هایش 
جبران نشد. او در ۱۸۱بازی خود در لیگ برتر 24پاس گل داد و هرگز 
گلی به ثمر نرساند. او بازیکنی است که بیشترین پاس گل در لیگ برتر 

را داشته است بدون اینکه خودش گلی زده باشد.
2بازیکن ۱۶ساله هم از آغاز لیگ برتر در سال۱992 پاس گل داده اند. 
آرون لنون در نوامبر2003 در شکست لیدز یونایتد مقابل آرسنال در 
الند رود، درحالی که فقط ۱۶سال و ۱99روز سن داشت یک پاس گل 
داد. او با این پاس رکورد جوان ترین گل ساز را که در اختیار وین رونی 
بود، شکست. رونی آگوست2002 در بازی با اســپرز و زمانی که در 

۱۶سال و 29۷روزگی اش بود، برای اورتون پاس گل داده بود.
دروازه بان یونایتد، فان درسار در دیدار فوریه20۱۱ منچستریونایتد در 
اولدترافورد با استون ویلا درحالی که 40سال و 95روز سن داشت، یک 
پاس گل داد تا به مسن ترین گل ســاز تاریخ این رقابت ها تبدیل شود. 
این تنها پاس گل این هلندی در لیگ برتــر بود که در مدت ۱0فصل 
حضور به عنوان بازیکن در این رقابت ها به ثمر رساند. تدی شرینگهام، 
ملی پوش سابق انگلیس مسن ترین بازیکن غیر از دروازه بان است که در 
لیگ برتر پاس گل داده؛ در مارس200۶ در بازی وستهم با ویگان و در 
سن 39سال و 35۷روز؛ درست یک هفته پیش از تولد 40سالگی اش.

لروی سانه )۱0پاس گل( رکورد شخصی 
جدیدی در یک فصــل بوندس لیگا ثبت 
کرد. در 5لیگ معتبــر هیچ بازیکنی در 
این فصل به این اندازه پــاس گل نداده 
است. بیشــترین گل و پاس گل در این 
فصل: هری کین 34، لروی ســانه 20و 

جمال موسیالا ۱0.
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تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

بارحیم
تماس
بگیرید
اگر پنالتی 
می خواهید 
این کار را به 
استرلینگ 
بسپارید

چلسیبراینخستینبار
ازژوئیه2020طی4بازی
متوالیخانگیدرلیگ
برتربهپیروزیرسید.
اینرکوردبااحتساب
تمامیرقابتهابه
8بازیمیرسد.تیم
تحتهدایتپوچتینو
طیاینبازیهاآمار
6بردویکتساویرا
بهثبترساندهاست.
آبیهادردیدارجام

اتحادیهمقابلنیوکاسل
نیزپسازتساویدر
وقتهایعادی،در

ضرباتپنالتیپیروزی
کسبکردند.چلسی
رکوردشکستناپذیری

مقابلفولامدر
استمفوردبریجرانیز

حفظکرد.

سلطانسلطان

برگشتبرگشت کوین دی بروینه دلش برای 

گل زدن و ساختن تنگ شده بود

در کام بک لحظه آخری منچسترسیتی مقابل نیوکاسل )3بر2( یک اتفاق مهم افتاد؛ کوین دی بروینه بعد از نیم فصل کامل 

مصدومیت و غیبت، بازگشت. هافبک بلژیکی که در نخستین بازی فصل به شدت آسیب دیده بود، در این بازی گل و 

پاس گل داشت. او در جدول بهترین گل سازان تاریخ لیگ برتر به رکورد 103پاس گل وین رونی رسید و از این لحاظ در 

رده سوم قرار گرفت. دی بروینه فقط 8پاس گل دیگر نیاز دارد تا به سسک فابرگاس در رده دوم )111( برسد، اما رسیدن 

به آمار استثنایی 162پاس گل رایان گیگز در صدر جدول حالا حالاها زمان می برد. البته گیگز در 632بازی این تعداد 

پاس گل را ثبت کرد. بازیکن ولزی در طول دوران حرفه ای خود در لیگ برتر 162پاس گل داد که 51پاس بیشتر از بهترین 

ی با 111پاس گل در لیگ برتر در 350بازی 
بازیکن بعدی، سسک فابرگاس است. فابرگاس در جمع بازیکنان غیربریتانیای

برای آرسنال و چلسی در صدر جدول قرار دارد. کوین دی بروینه )103(، وین رونی)103( و فرانک لمپارد)102( 3بازیکن 

دیگری هستند که به بیش از 100پاس گل در لیگ برتر رسیدند. دی بروینه به تازگی از استیون جرارد)92( و هم تیمی 

سابق خودش یعنی داوید سیلوا)93( پیشی گرفته بود و اوایل اکتبر2022 از 94پاس گل دنیس برگکمپ گذشته بود. 

این بازیکن بلژیکی پنجمین بازیکنی بود که روز 8آوریل2023 با سانتر خود برای ارلینگ هالند در خارج از خانه 

و در ساوتهمپتون به 100پاس گل رسید. بازیکنانی که می توانند او را در جدول گل سازان تهدید کنند، جیمز میلنر 

پا به سن گذاشته و اریکسن هستند که بعید است توان انجام چنین کاری را داشته باشند. بقیه هم بازنشسته شده اند.

بیشترینپاسگل
درتاریخلیگبرتر:

   رایان گیگز..................... ۱۶2پاس گل
............... ۱۱۱پاس گل    سسک فابرگاس

   کوین دی بروینه................... ۱03پاس گل
   وین رونی................................. ۱03پاس گل

   فرانک لمپارد............................. ۱02پاس گل
   دنیس برگکمپ........................... 94پاس گل
   داوید سیلوا................................... 93پاس گل

   استیون جرارد.................................. 92پاس گل
........................................ ۸9پاس گل    جیمز میلنر

.............................................. ۸0پاس گل    دیوید بکام
............................................ ۷5پاس گل    کریستین اریکسن

   تدی شرینگهام........................................................ ۷5پاس گل
   تیری آنری................................................................ ۷4پاس گل
   اندی کول................................................................. ۷3پاس گل
   اشلی یانگ................................................................ ۷۱پاس گل

بیشترینپاسگلبرای
یکباشگاهدرلیگبرتر:

........................ ۱۶2پاس گل برای منچستریونایتد    رایان گیگز
   کوین دی بروینه................ ۱02پاس گل برای منچسترسیتی
   دنیس برگکمپ................................. 94پاس گل برای آرسنال
........................... 93پاس گل برای منچسترسیتی    داوید سیلوا
............................. 93پاس گل برای منچستریونایتد    وین رونی
   استیون جرارد.................................  92پاس گل برای لیورپول
   فرانک لمپارد......................................  90پاس گل برای چلسی
..........................  ۸0پاس گل برای منچستریونایتد    دیوید بکام
   تیری آنری........................................  ۷4پاس گل برای آرسنال
   سسک فابرگاس...............................  ۷0پاس گل برای آرسنال

   درن اندرتون.......................................  ۶۸پاس گل برای تاتنهام 
   محمد صلاح.....................................  ۶۶پاس گل برای لیورپول
   متیو لو تیسیه..........................  ۶3پاس گل برای ساوتهمپتون

   کریستین اریکسن.............................  ۶2پاس گل برای تاتنهام 
   استیو مک منمن.............................  5۸پاس گل برای لیورپول

010203

شایان مصلح هرچند ژاپن را شانس اول قهرمانی می داند اما دلش چیز دیگری می خواهد

دوستدارمایرانجامرابالاببرددوستدارمایرانجامرابالاببرد

 در فصل جاری لیــگ برتر انگلیس هیچ تیمــی به اندازه 
چلسی )۸( و هیچ بازیکنی به اندازه رحیم استرلینگ )3( 
موفق به کسب پنالتی نشده است. پنالتی گرفته شده توسط 
این بازیکــن را کول پالمر دقیقــه 3+45 به تک گل دیدار 
چلسی- فولام تبدیل کرد. استرلینگ تاکنون 2۶بار در لیگ 
برتر برای لیورپول، منچسترسیتی و چلسی پنالتی گرفته که 
یک رکورد است. بازی با فولام او را در صدر پنالتی گیرترین 
بازیکنان تاریخ لیگ برتر قرار داد؛ بالاتر از جیمی واردی از 

لسترسیتی)23(.
در رده های بعدی ویلفرد زاها که هم اکنون در گالاتاسرای 
حضور دارد و کریســتال پالاس و لیگ برتر را ترک کرده 
قرار دارد با ۱9بار گرفتن پنالتی از داور. آلن شــیرر گلزن 
بازنشسته تیم های بلکبرن و نیوکاسل با ۱5 و اندرو جانسون 

از پالاس با ۱4پنالتی در رده های بعدی هستند.
واردی باید مدتی صبر کند تا با لستر به لیگ برتر برگردد 
و رکورد اســترلینگ را تهدید کند. با این حال این بازیکن 
3۶ســاله همه 23پنالتی خود را برای یک باشگاه به دست 
آورده اســت، درحالی که 2۶پنالتی استرلینگ بین دوران 
حضــور او در لیورپول )4پنالتی(، منچسترســیتی )۱9( 
و چلســی )3( تقسیم می شــود. تعداد پنالتی های رحیم 
برای من سیتی دقیقا برابر است با کل پنالتی های زاها در 

کریستال پالاس.
از بین بازیکنان فعلی لیگ برتر، محمد صلاح و دنی ولبک 

)هر دو ۱3( و اشلی یانگ )۱2( نزدیک ترین بازیکنان به 5 
نفر برتر هستند.

اندرو جانســون فصل 05-2004 رکورددار کسب بیشترین 
پنالتی در یک فصل شد. او برای کریســتال پالاس این کار را 
انجام داد. پالاس در آن فصل درمجموع ۱2پنالتی به دســت 
آورد، با این حال آنها در پایان فصل به دســته پایین تر سقوط 
 کردنــد و پنالتی ها برایشــان خیری نداشــت. واردی فصل

۱۶-20۱5 با ۷، زاها فصل ۱9-20۱۸ با ۶ و استرلینگ فصل 
۱۸-20۱۷ با ۶پنالتی کسب شده، در تعقیب اندرو جانسون هستند.

منچستریونایتد فصل 20-20۱9 با کسب ۱4پنالتی در یک 
فصل رکورددار است. آنها در آن سال دوم شدند. یونایتدی ها 
یک فصل قبل تر هم ۱2بار صاحب پنالتی شده بودند که در 
کنار تیم هایی مثل بلکبرن، لیورپول، لستر، چلسی و پالاس 
سومین رکورد لیگ برتر است. دومین رکورد با ۱3پنالتی در 

اختیار لسترسیتی در فصل ۱۶-20۱5 است.
فصل پیش بورنموث یک بار هم صاحب پنالتی نشد، درحالی که 
تیم های دیگر حداقل 3پنالتی به دست آورده بودند، با این حال 
رکورد این تیم در ایــن زمینه بدترین رکــورد در یک فصل 
نیســت. تیم های زیادی بودند که در طول یک فصل فوتبال 
در انگلستان هیچ ضربه پنالتی ای به دست نیاوردند؛ کویینز 
پارک رنجــرز در فصل 95-۱994، ویمبلــدون ۱99۸-99، 
 ســاوتهمپتون 0۱-2000، چارلتــون 05-2004، تاتنهام

 ۱3-20۱2، سوانزی ۱۸-20۱۷و بورنموث 2022-23.
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افقی:
1- امیدواری - سوراخ سوراخ - 
پسر آلب ارسلان و از پادشاهان 

سلجوقی
2- نخســتین ایرانی که به دین 

اسلام گروید - نرمی و روانی
3- مامان - شب چره - نام قدیم 

بیت المقدس
4- ســربند مردان سیستانی - 
کامیــاب - غذایی بوشــهری از 

گندم
5- آکنــده - ســفارش پیش از 

مرگ - ناشناخته
6- شکوه و جلال - ماده روغنی 
و شفاف که در تهیه مواد دارویی 

به کار می رود - مخفف اینک
7- دو مـصـــراع - پـرنـــده 

خاکستری رنگ - رستنی
8- مقابــل اربــاب - رودی در 

برزیل-  نحیف
9- صفحات داخلــی روزنامه - 

آذوقه سفر - هنر فرنگی
10- غذای رقیق - با سر به زمین 
خــوردن - از تیم هــای فوتبال 

اسپانیا
11- دارای بالاتریــن درجــه 
ذوب در بیــن عناصر اســت - 
غروب کــردن - رنــگ قهوه ای 

روشن
12- زنگ جرس - سوغات ساوه- 
بیماری مشترک بین انسان ومیمون

13- چو...نباشــد تن من مباد - 
گردنده - کمک

14- خدمتگزار - از آثار شــهید 
مرتضی مطهری

15- جنگ جهانی دوم با حمله 
هیتلر به این کشــور آغاز شد - 

بزن بهادر - میدانی در تهران
  

عمودی:
1- ســنت و آیین - ثابت قدم - 

اندرون
2- نویسنده کتاب فرهنگ مهاجم، 

فرهنگ مولد - عاشق و شیدا
3- مقابــل رفتــن - عنکبوت 
پشمالو - دایره المعارف فرانسوی

4- گازی بــرای پــر کـــردن 
پنجره های دو جــداره - دریغ - 

پیروان یک پیامبر
5- از واحدهای ســنتی وزن - 

صدقه دادن - اسب اصیل
6- گفتــاری - زادگاه دکتــر 

شریعتی - هزار کیلو
7- پول زور - پارچه ظریف بافت- 

پی در پی
8- بخشنده - از تیم های فوتبال 

باشگاهی ایتالیا - آستانه
9- فراوان ترین کربوهیدرات در 
طبیعت - ناطق - خط کش مدرج 

با تیغه های مثلثی شکل
10- نــت ســوم - دزدیــده 
گوش کردن - واحد اندازه گیری 

ظرفیت الکتریکی
11- بزرگ منشــی - وزیدن باد - 

مخفف اگر
12- به صورت عمده - خرامنده - 

نوعی سالاد
13- نویســنده آلمانی نمایشنامه 

دون کارلوس - بلبل - نوزاد حشره
14- از مشتقات آمونیاک - رشته کوهی 

در آذربایجان شرقی
15- دشــنام گو - ســقط جنیــن - 

پیش قراول

کتهنامجرتعیمج
ینوباصنمربردرو
یناطلسلحربسا
تسلقادحمیتیه
حوتفنیسپناضمر
فرتعممیتکبابل
هالاکناسمهدع
اوریبطقسرخبعل
لرنلویوهمشین
عقوتدراگلواره
رالادهمرتشنار
اتجهبیگنشتبو

قحمنیدیگنرکی
یرتشهنیکنایرتچ
نارقشودقاسنسم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4678
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

295684317
847139265
316752498
764513982
123978654
958246731
582367149
439821576
671495823

متوسط

  2 7  3 5   
1    4    2
 5      9  
3 4  2  6  7 1
   1  9    
9 1  3  4  5 6
 7      6  
8    9    3
  1 6  7 8   135829674

279654183
846317952
763541298
524798361
981236745
692185437
418973526
357462819

ساده

متوسط

492763518
187945632
653812497
345286971
726159384
918374256
279438165
864591723
531627849

سخت

     4   7
 4  1 3     
       9 8
    1 3 9   
 2   7   5  
  8 2 4     
5 8        
    2 1  7  
6   4      

ساده

1 3  8 2   7  
2     4 1   
8  6   7  5  
7    4  2 9  
  4 7  8 3   
 8 1  3    5
 9  1   4  7
  8 9     6
 5   6 2  1 9

ژاپنی ها که در 10 بازی پیش از شروع جام ملت ها، رکورد 45 گل زده و 6 گل خورده را در کارنامه داشتند، عصر دیروز مقابل ویتنام کمی دچار دردسر شدند. 
آنها درحالی که ابتدای بازی با نتیجه 2بر یک از حریف عقب افتاده بودند، در نهایت با نتیجه 4بر 2 حریف نه چندان مطرح خود را شکست دادند.

ویتنام تیم نودوچهارم رنکینگ فیفا تا آستانه شگفتی سازی در جام ملت ها پیش رفت اما در نهایت زورش به ژاپن و ستاره هایش نرسید. بدون شک پیش از شروع بازی 
کمتر کسی فکر می کرد چنین قابی از خوشحالی ویتنامی ها 2 بار به ثبت برسد و این تیم برای چند دقیقه هم که شده از حریف اسمی اش پیش بیفتد.

ژاپن بدون 
هیچ تردیدی 

پرستاره ترین تیم 
جام ملت های 

آسیا به حساب 
می آید؛ تا جایی 
که سرمربی این 

تیم، کوبو بازیکن 
لالیگایی اش را 

روی نیمکت 
می گذارد و در 
نیمه دوم این 

بازیکن را به عنوان 
بازیکن ذخیره به 
زمین می فرستد. 

کوبو امسال یکی از 
مهره های فیکس 
سوسیداد بوده؛ 

بازیکنی که سابقه 
حضور در رئال را 
هم داشته است.

چهره ویژه تقابل ژاپن و ویتنام، فیلیپ تروســیه فرانسوی بود؛ 
جادوگر ســفید که در جام ملت های2000 با ژاپنی ها به مقام 
قهرمانی رســید و در جام جهانی2002 هم هدایت این تیم را 
برعهده داشت. او روز گذشــته به عنوان سرمربی ویتنام مقابل 
تیم سابقش قرار گرفت و نشان داد هنوز هم حرف های زیادی 
برای گفتن دارد. تروسیه از سال2019 به ویتنام رفته و پس از 
حضور در تیم های زیر 19 سال و 23 سال، خودش را به نیمکت 
تیم بزرگسالان این کشور رسانده است. با اتفاقاتی که در بازی 
با ژاپن رخ داد، پیش بینی می شود ویتنام در بازی های پیش رو 
هم حرف های زیادی برای گفتن داشته باشد و شاید بتواند برای 

تیم های بزرگ دیگر هم دردسر درست کند.
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بااسکناینکیوآرکدگزارشیدربارهبودجه شهر تهرانببینید.

جزئیات متمم بودجه1402 
شهرداری تهران 

میــزان بــه ســالجاری مصــوب بودجــه
75.990.000.000.000)هفتــادوپنــجونهدهم
همت(درنظرگرفتهشدهکهشــهرداریتهراندرلایحهمتممبودجهدرخواست
افزایشآنبهمیزان107هزارمیلیاردتومانیعنــیافزایش41درصدیبهمبلغ

31همتراازشوراکردهاست.
دربخشمنابعاینبودجــه،درحوزهشهرســازیکهدربودجــهمصوبفعلی
39.6همتدرآمدلحاظشدهودرعملتاکنونبیشاز36همتدرآمدازاینمحل
یعنیبالغبر90درصدرقمدرآمدیمحققشدهاست،درمتممبهمیزان17.3همت
افزایشدرآمدمازاد،معادل44درصدافزایشنســبتبهرقمبودجهمصوبفعلی

پیشنهادشدهاست.
درسالگذشته)1401(تعداد10هزارپروانهشهرسازیصادرشدهوامسالتاکنون
12هزارپروانهصادرشدهوحداقلبیشاز10هزارنفردیگرنیزمتقاضیصدورپروانه
هستندوپیشبینیمیشودتاپایانسالتعدادصدورپروانهبه20هزارفقرهبرسد.
براساسنکاتبیانشده،بخشدرآمدیازحوزهشهرسازیدرصورتتصویبمتمم

بهرقم56.9همتخواهدرسید.
درحوزهدرآمدهایپایدارشاملمالیاتبرارزشافزودهودریافتاجارهازاملاکو
سایرعوارضشهریدربودجهفعلیومصوبامسال19.6همتدرآمدازاینمحل
پیشبینیشــدهکهتاکنونبالغبر16.6همتدرآمدیعنــیبالغبر84درصدآن
محققشدهوشهرداریدرمتممبودجهپیشبینیکردهکه4.8همتدیگرازاین

محلدرآمدکسبکنند.
درحوزهفروشاملاکوپروژههایمشارکتینیزدربودجهمصوبوفعلیامسال
6.4همتدرآمدلحاظشدهبودکهشهرداریدرلایحهمتممبودجهدرخواستکرده

اینرقمرابتواندبه15همتدرمجموعبرساند.
درسرفصلتملکداراییهایسرمایهایدربودجهسالجاریبیشاز35.7همت
پروژهپیشبینیشدهکهشــهرداریدرلایحهمتممدرخواســتکردهتابتواند

21.5همتدیگریعنیدرمجموعبالغبر57.2همتپروژهسرمایهایاجراکنند.
درمتممپیشنهادیبرایتوسعهوتجهیززیرساختهایحملونقلوترافیککه
عمدتاشاملتکمیلاحداثخط10متروباحدود4همتاعتباردرخواستی،ایجاد
زیرساختهایشارژبرقیوسایطنقلیهباحدود1.5همتاعتبارمازاددرخواستی،
برایاتوبانهاوبزرگراههاوتقاطعهایغیرهمسطحاصلیشهرنظیرتکمیلاتوبان
شــهیدبروجردی،بزرگراهشهیدشوشــتری،تکمیلاتوبانیادگارامامو...است،
6.6همتبودجهمازاد،برایتوسعهوتجهیزمترو5.9همت،برایتهیهوتوزیعو
اجرایآسفالت2.8همت،برایافزایشایمنیدرسطحشهر1.3همت،برایتوسعه
وتجهیززیرساختهایفضایفرهنگیشهرحدود1همت،برایتوسعهوتجهیز
زیرساختهایفضایسبزحدود1همتدیگرومابقیرقمدراینبخشنیزبرای
بهبودپیادهراهها،شبکهجمعآوریآبهایسطحیوتوسعهوتجهیززیرساختهای

ورزشیدرشهرتهراندرلایحهمتممپیشبینیشدهاست.
درلایحهمتممبودجهبیشاز3همتبودجهواعتبــارجدیدبرایتملکاراضی
بهمنظورتبدیلبهکاربریهایحملونقلیواتوبانی،بوستان،اصلاحبافتفرسوده،
کاربریهایورزشــی،فرهنگی،تاسیساتخدماتشــهریومولدسازیاملاک

درخواستشدهاست.
دربخشهزینههایجارینیزشاملاصلاححقوقودستمزدکارگران،کارمندان
رسمی،کارکنانقراردادی،بازنشســتگان،بازخریدانگیزشیومامورانانتظامی
درمجموع3همتاعتبارمازاددرلایحهمتممبودجهمورددرخواستشهرداری
تهراناست.شورایشهرتهرانباافزایشبودجه1402تا100هزارمیلیاردتومان

موافقتخواهدکرد.

»قهرمان شهر2« راهی برای 
توسعه ورزش شهروندی

مسابقات»قهرمانشهر2«بهزودیبهپایانمیرسدو
تجربهارزشمندیدربعدورزششهروندیومشارکت
شهروندانمحسوبمیشود.روندثبتناماینمســابقاتازاوایلسالجاریآغاز
شدهبودویکمیلیونشهرونددرآنثبتنامکردند.اینمسابقاتوسعتیبهاندازه
352محلهشهرتهرانراپوششدادهودر10رشتهآقایانو10رشتهبانوانبرگزار
شدهاست.مسابقاتابتدادرسطحمحلاتآغازشدومنتخبانمحلاتبهمسابقات
مناطقوپسازآنمنتخبانمناطقبهمسابقاتنهایییافرامنطقهایراهیافتند.در
حالحاضراینمسابقاتدراینمرحلهدرحالبرگزاریاستوتا12بهمنباشناختن
قهرمانانشهربهکارخودپایانمیدهد.اینمسابقاتبسیارمورداستقبالمردمقرار
گرفتهودرحوزهشهروندیجزوبزرگترینرویدادهاییبودهکهدرتهرانبهثبت

رسیدهاست.
یکیازمباحثیکهپیشتربرآنتأکیدشــدهبود،اینکهسرانهورزشدرپایتخت
13دقیقهاستومدیریتشهریبهدنبالافزایشسرانهورزشدرتهرانبودهوهست؛
چراکهشاخصهاییکجامعهسالم،سلامتاجتماعی،روانیوجسمانیاست.در
واقعبایدبهاینهدفبرسیم.درحالحاضر56درصدمردمدچارفقرحرکتیهستند،
پسمابایددرمسیررفعاینمعضلحرکتکنیم.سرانهورزشیدرتهران13دقیقه
است،درحالیکهاینموضوعدردنیا50دقیقهاست.مسابقات»قهرمانشهر2«نیز
دراینمسیرتعریفشد.هدفازبرگزاریاینمســابقاتتشویقمردمبهورزشو
ایجادانگیزهبرایآناناستکهبهاینسمتحرکتکنندتافعالیتهایبدنیخودرا
افزایشدهند.نشاطاجتماعی،هویتبخشیبهمحلاتوسلامتجسمانیوروانیرا
نیزدنبالمیکنیمتاازاینمسیربههمدلیووحدتبیشتربرسیم.افزایشسرانهها
نیزنتیجهچنیناقدامیاستکهطیاینجشنوارهبهدستمیآید.اهدافدیگری
کهدراینمسیرداریماینکهاستعدادیابیدررشتههایمختلفدرسطحنوجوانان
ونونهالانصورتگیرد.پوشــشاوقاتفراغتباانگیزههایورزشینیزهدفمهم
دیگریاستکهآیندهشهرراازآسیبهایاجتماعیمحتملمصونمیکند.هرقدر
برایورزشوفعالیتهایسالمشهروندیهزینهووقتگذاشتهشود،بههماناندازه

ازمعضلاتیکهآنهاوبدنهشهرراتهدیدمیکند،دورمیمانند.
هدفدیگرنیزبهبودسبکزندگیفعلیاست.زندگیامروزکهشاملتغذیهناسالمو
عدمتحرکاست،موجبچاقیکودکانشدهاست.پسمابایدباترویجورزشبهحل

اینمسئلهتابخشزیادیکمککنیم.

یادداشت
میثم مظفر؛ رئیسکمیتهبودجهشورایاسلامیشهرتهران

دادهنما
محمدرضا محمدی تاش؛ گرافیست مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگار

نگاه
حسین اجاقی؛ مدیرعاملسازمانورزششهرداریتهران

شگرد جدید برای 
تفکیک غیرقانونی زباله
 آماری عجیب از تفکیک زباله در منازل مسکونی

صفحه 16

صفحه 16

 لزومسپردن امور به دست مردم

مساجد باید تقویت شوند
معاونشهردارتهرانتاکیدکرد:

بافت ناپایدار احیا می شود

رخت جوانی  برتن  خیابان پیر
صدورپروانهساختتجاری-مسکونیدرخیاباندماوندآغازشد

صفحه 16

پایزبالهگردهایغیرمجازبهمناطقمسکونیبازشد
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صیانت از درختان سرخه حصار
محمدهادیعلیاحمدی،شــهردارمنطقه13ازصیانتدرختانسرخهحصارخبردادو
گفتکهبوستانجنگلیسرخهحصار،قطبگردشگریشرقتهرانمحسوبمیشودو
باتوجهبهلزومآبیاریدرختانهمیشهسبزدرفصلسرمادرراستایمدیریتنگهداشت
فضایسبز،مرمتتشــتک،لایروبینهرهاوآبیاریمستمردرختانکاجاینبوستاندر

دستورکارقراردارد.اینکارمانعازتوسعهآفتپوستخواردرختانکاجمیشود.

گزارشتصویری
عکس ها: همشهری

موتورســیکلت ها  جولانــگاه  بــه  تهــران  شــهر  کــه  اســت  ســالی  چنــد 
تبدیــل شــده اســت و عبــور و مــرور بی قاعــده و بی ضابطــه ایــن وســیله نقلیــه 
عــلاوه بــر افزایــش آمــار تصادفــات و ســوانح رانندگــی و فوتی هــا، مشــکلاتی را 
بــرای شــهر و شــهروندان ایجــاد کــرده اســت. بــرای برون رفــت از چالش هــای 
بــه عبــور  موجــود، پلیــس راهــور طرح هــای ســاماندهی و نظم بخشــی 
و مــرور موتورســیکلت ها در قالــب »طــرح 10« و »طــرح20« را اجــرا می کنــد.

افزایش 27درصدی 
فوتی های موتورسیکلت سواران

4300000
موتورسیکلت در شهر 

تهران تردد می کنند

1 تا 3
ساعت موتورهای 

متخلف توقیف می شوند

1۶۵
موتورسوار در ۸ ماهه 

سال گذشته فوت کردند

210
موتورسوار در ۸ماهه 

امسال فوت کردند

20 نقطه
از خیابان ولیعصر برای اجرای »طرح10« 
توسط پلیس راهور مشخص شده اند

4تخلف موتورسواران منجر به توقیف موتور می شود

مخدوش شدن پلاکحرکت خلاف جهتورود ممنوعتردد در خطوط ویژه

فوتی های موتورسواران در مقایسه با 
سال گذشته افزایش داشته است

%27
آلودگی هوا سهم موتورسیکلت ها درمیان وسایل نقلیه است

%10.1

فوتی ناشی از تصادفات در ۸ ماه امسال 
مربوط به موتورسواران بوده است

با %47
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
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  امیدوافتخار

  طرح من شهردارم

انتخاب 1462پروژه در طرح »من شهردارم«
در شهرداری ۱۰نوع مشــارکت تعریف کردیم و گسترده ترین مشارکت در 
قالب »من شهردارم« شکل گرفت. از شورای شهر و کمیسیون برنامه و بودجه 
باید تشــکر کنم که پایه این طرح را گذاشته بودند. شورای شهر همت کرد، 
یک طرح رصد را گذاشت و مبتنی بر فناوری، مشارکت پذیری را ممکن کرد. 
سال گذشته »من شهردارم ۱« با مشــارکت ۳۵۰هزار نفر انجام و ۲هزار و 
۸۰پروژه به انتخاب مردم گذاشته شد، مردم یک هزار و ۴۶۲پروژه را انتخاب 
کردند که رقمی نزدیک ۴همت بود. اجرای این پروژه ها در سطح بالایی است 
و تا پایان ســال عمده این پروژه ها تمام می شود و مردم ناظر ما هستند. این 
پروژه ها محلی هستند و بنابراین رضایتمندی ایجاد می کنند و چون مردم 

ناظر هستند، کسی نمی تواند به پروژه ها آب ببندد.

مشارکت بیش از یک میلیون نفر در »من شهردارم 2«
ما امسال در طرح »من شهردارم ۲« به مردم گفتیم که خودشان ایده بدهند، 
ما ایده ها را پالایــش کردیم و در معرض انتخاب قــرار دادیم. یک میلیون و 
۳۵۲هزار نفر شرکت و پروژه ها را انتخاب کردند و رقمی نزدیک به ۳۰۰درصد 
رشــد حضور مردم را تجربه کردیم. باید از بدنه عزیز شهرداری تشکر کنم؛ 
چراکه تمام شرکت های ما تلاش کردند تا نظر مردم را جلب کنند و مشارکت 
افزایش پیدا کنــد. نزدیک به ۶۰درصد جامعه دانشــگاهی ما در این پروژه 
شرکت کردند. آمار پروژه ها هم بسیار جالب است،  ۳۸درصد درخواست ها 
در مورد آلودگی هوا، ۲۴درصد ترافیک، ۱۳درصد بافت فرسوده،  ۱۱درصد 
مسائل فرهنگی،  ۹درصد نگهداشت شهر و ۶درصد  هوشمندسازی و مدیریت 
است. به طور کلی ۷هزار و ۵۷۱میلیارد تومان، هزینه پروژه هایی بود که مردم 

درخواست کردند که این پایه اولیه بودجه شد.

دریافت 6500پیشنهاد در طرح »من شهردارم«
بیش از ۶هزار و ۵۰۰پیشــنهاد در طرح »من شهردارم« دریافت شد. 
۳هزار و ۶۷۵پــروژه در معرض دید عموم قــرار گرفت و 
مردم ۲هزار و ۹۸۷پروژه را انتخاب کردند که ۷هزار و 

۵۷۱میلیارد تومان به آن اختصاص یافت.

  بودجه 1403

بودجه شهرداری در ادوار گذشته
بودجه در ادوار گذشته رژیم خاصی داشت. سال ۱۳۹۰، ۹هزار و ۲۰۰میلیارد تومان، ســال ۹۱، ۱۰هزار و ۹۰۰میلیارد تومان، سال ۹۲، بیش از ۱۳هزار 

میلیارد تومان، ســال ۹۳ ، ۱۵هزار و ۸۴۵میلیارد تومان، ســال ۹۴، ۱۷هزار و ۲۱۹میلیارد تومان، ســال ۹۵، ۱۷هزار و ۸۸میلیارد تومان، سال۹۶، 
۱۷هزارو۹۰۰میلیارد تومان، سال ۹۷، ۱۷هزار و ۴۲۹ میلیارد تومان، سال۹۸، ۲۴هزار و ۱۸۵میلیارد تومان، سال ۹۹، ۳۰هزار و ۵۷۴میلیارد 

تومان و سال ۱۴۰۰، ۳۷هزار و ۷۰۰میلیارد تومان بوده است. سال ۱۴۰۱ رقم ۵۰هزار و ۳۷۰میلیارد تومان مصوب و ۶۹هزار 
و ۸۳میلیارد تومان محقق شد. دوره ششم مدیریت شهری بی نظیرترین تحقق را رقم زده است. در سال ۱۴۰۲ رقم 

۷۵هزار و ۹۹۰میلیارد تومان بودجه مصوب اســت و تا ۲۳دی ماه از مرز تحقق ۶۰هزارو۷۶۷میلیارد تومان عبور 
کردیم و ۱۵هزار میلیارد تومان بودجه غیرنقد نیز در حال ثبت است که به بیش از ۷۶هزار میلیارد تومان خواهد 
رسید. ۱۰هزار میلیارد تومان بودجه غیرنقد نیز کارسازی شده و تا پایان سال محقق می شود. ما در سال قبل نسبت 

به سال۱۴۰۰ رشد ۳۵درصدی بودجه مصوب و ۸۶درصد رشد عملکردی نسبت به بودجه مصوب داشته ایم.

با متمم، بودجه1402 به 107همت می رسد
در متمم بودجه سال ۱۴۰۲ درخواســت کردیم رقم به ۱۰۷ همت برسد و این غیراز تبصره 
ماست. رقم تبصره بودجه امسال ۱۹همت بوده که به ۲۱همت می رسد؛ لذا پایه کار ما ۱۲۸همت 

است. امیدواریم در اسفندماه مجددا متمم ارائه دهیم. علت این است که براساس برآوردها از سال 
۹۷ تا سال ۱۴۰۱ در ۳ماهه آخر به طور میانگین به میزان ۴۵درصد بودجه محقق می شود و بر این 

اساس از ۱۰۷همت عبور خواهیم کرد و ناچار به ارائه مجدد متمم خواهیم شد.

بودجه 1403شهرداری قطعا محقق می شود
بودجه ســال ۱۴۰۳ را بر مبنای بودجه ۱۴۰۲تقدیم می کنیم. پیشــنهاد ما ۱۶۹هزار میلیارد 
و ۸۰۰میلیون تومان اســت. این رقم قطعا و یقینا محقق خواهد شد. بودجه سال بعد به صدق 

عملکرد گذشته ارائه شده اســت. اتفاقاتی که در شهر تهران روی می دهد این است که 
سال ۹۹ رقم ۲۷همت، سال ۱۴۰۰ رقم ۳۷.۲همت، سال ۱۴۰۱ با وجود التهابات رقم 
۶۹همت و امسال ۱۰۷همت بودجه محقق شده و می شــود. شهر در مسیر سازندگی 
است. با یکی از پیمانکاران در ابتدا ۵همت قرارداد داشــتیم که به ۱۴۳همت رسیده 
است. آنچه اهمیت دارد تحول در قدرالسهم هزینه ای به سرمایه ای و به مالی است. امروز 

۳۹درصد اعتبار هزینه ای و ۵۴درصد تملک دارایی ســرمایه ای و ۷درصد 
تملک دارایی مالی است.

اختصاص 41درصد از بودجه به حمل ونقل 
پیشــنهاد ســال آینده ما در بخش هزینه ای ۳۵درصد است 
که افتخاری در کشــور به شــمار می رود. همچنین در تملک 
سرمایه ای ۵۲درصد و تملک دارایی مالی ۱۳درصد است. علت 
آن این است که بخشی از اعتبارات خود را برای رفع دیون درنظر 
گرفته ایم که شامل ۱۳درصد می شــود. قدرالسهم مأموریتی 
نیز به صورتی اســت که بودجه اجتماعی و فرهنگی از ۱۰ به 
۱۳درصد، حمل ونقل و ترافیک به ۴۱درصد و ۶۹هزار میلیارد 
تومان رســیده است. در بخش خدمات شــهری ۱۴درصد به 
میزان ۲۴همت پیش بینی شده و در ایمنی و مدیریت بحران 
از ۵ به ۸.۷ همت رسیده و در شهرسازی از ۳درصد به ۲درصد 

رسیده، اما عدد آن از ۲همت به ۳.۱ همت رسیده است.

بودجه 1403  به نفع حمل و نقل عمومی
روز گذشته شهردار تهران لایحه بودجه ۱۴۰۳شهرداری را تقدیم شورای شهر کرد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

مالیه 
شهری

زینب زینال زاده
روزنامه نگار

شهردار تهران در دویست وهشتمین 

جلسه علنی شورای شهر برای تقدیم 
بودجه 1403 شــهرداری در پارلمان 

شهری حضور پیدا کرد.
علیرضا زاکانی با ارائه بودجه 170هزار 
میلیــارد تومانــی )169.800( برای 

ســال آینده برنامه مالی شهرداری 
تهران را اعلام کــرد. همچنین بخش 
دیگری از صبحت های او، به جزئیات 
 طــرح »من شــهردارم« اختصاص

یافت. 

علاوه بــر این زاکانی در بخشــی از 
صحبت های خود بــه جزئیات پویش 
امیدوافتخار پرداخت و گزارشی کامل 
از آنچه در طول این یک ســال اتفاق 

افتاده است را تشریح کرد.

دوشــنبه دوشــنبه 2525 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90029002

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشــخص شــود هر منطقــه در هــر روز چــه اقدامــی انجام 

داده است.

منطقه 

ایستگاه های اتوبوس در بزرگراه های منطقه یک با جایگزینی ورق های 1
فلزی مشبک به جای شیشه های نصب شده در سرپناه ها، ایمن سازی 
شدند. تعویض صندلی های شکسته این ایستگاه ها با صندلی های 

نو نیز در راستای ارائه خدمات مناسب تر به شهروندان انجام شد.

منطقه 

با هدف کاهش پیک ترافیک صبح و عصرگاهی، پروژه های تعریض 9
و افزایش ظرفیت ترافیکی زیرگذر اســتاد معین و اصلاح هندسی 

تقاطع شهید بختیاری با خیابان دکتر قریب اجرا شد.

منطقه 

چرخ های آســیب دیده و بدنــه مخازن پســماند  تــر در خیابان های 5
سطح ناحیه تعمیر و بازسازی شد.

منطقه 

تور تفریحی- آموزشی برای استادان دانشگاه تهران از اماکن تاریخی 12
سطح منطقه به ویژه محله سنگلج برگزار شد.

منطقه 

همزمــان بــا بــرودت هــوا، چهارمیــن دور از طــرح حامــی شــهر در 18
منطقه آغاز شــد و بی خانمان هــا پس از جمــع آوری به مددســراها 

و... منتقل شدند.

منطقه 

از ابتــدای ســال تاکنــون، ۶۰کارگاه آموزشــی مدیریــت پســماند در 3
مساجد منطقه برگزار شده است.

منطقه 

با مشــارکت واحد ایثارگران منطقه به همراه شــهردار و مســئولان 11
ناحیه از خانواده شهید خوشبازان تکریم شد. 

منطقه 

لایروبی نهرها و کانال ها با هدف جلوگیری از آب گرفتگی در روزهای 16
بارانی، در دستور کار شهرداران نواحی قرار گرفت.

منطقه 

مرحله منطقه ای مسابقات قهرمان شهر2 در رشته والیبال آقایان 7
در مجموعه ورزشی ساعی منطقه برگزار شد.

منطقه 

بیــش از ۱۵۰نفــر از کارگــران خدمات شــهری ایــن منطقه بــا هدف 14
حمایت از اقشــار آســیب پذیر و کمک بــه کنترل بیماری هــا در این 

گروه واکسینه شدند.

منطقه 

۱7دستگاه اتوبوس تک کابین جدید به ناوگان اتوبوسرانی منطقه 20
اضافه شد.

منطقه 

طــرح بهســازی و نوســازی ایســتگاه های اتوبــوس بــا اســتفاده از 2
تکنیک مهندســی ارزش و تعویض شیشــه بــا ورق پانچــدار 2میل 

درحال اجرا ست.

منطقه 

با توجه به پتانســیل ها و ظرفیت های موجود در محله هفت چنار، 10
این محله به عنوان محله دوستدار کودک انتخاب شد.

منطقه 

طــرح ضربتــی جمــع آوری معتــادان متجاهــر و ســاماندهی 6
کارتن خواب ها در منطقه در حال اجراست و این افراد به مددسرای 
منطقه در میدان آرژانتین، بزرگراه رسالت، رمپ مدرس با ظرفیت 

۳۰نفر منتقل می شوند.

منطقه 

توجه به لزوم آبیاری درختان همیشه سبز در فصل سرما در راستای 13
مدیریت نگهداشت فضای سبز، مرمت تشــتک، لایروبی نهرها و 
آبیاری مستمر درختان کاج بوستان جنگلی سرخه حصار در دستور 

کار مداوم قرار گرفته است.

منطقه 

روکــش آســفالت بزرگــراه آزادگان بــا اســتفاده از 24هزارو۳۶۰تــن 19
آســفالت ترمیــم شــد. تســهیل عبــور و مــرور خودروهــا هــدف این 

اقدام بود.

منطقه 

در راســتای هدایت صحیح و بهینه آب های ســطحی و ایمن سازی  4
مسیر تردد، نسبت به جدول گذاری در محله شیان، لویزان-شیان2 

اقدام شد.

منطقه 

اکنون 4بازار میــوه و تره بار در منطقه فعال هســتند که قرار اســت 17
تا پایان سال ۳بازار جدید دیگر هم افتتاح و بهره برداری شوند.

منطقه 

هزار بسته معیشتی و ۱۰۰بسته لوازم التحریر در میان خانواده های 8
کم برخوردار توزیع شد.

منطقه 

۱24تابلــوی معرفــی بوســتان های منطقــه بــه  منظــور رفــاه حــال 15
شــهروندان، راهنمایــی بهتــر گردشــگران و شناســایی مطلوب تــر 
بوستان ها بهسازی شد. این اقدام به دلیل فرسودگی و ناخوانا شدن 

تابلوی شناسایی بوستان ها در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

در طــرح پاکســازی خــاک و نخالــه از زمین هــای بایــر خیابان هــای 21
اصلی منطقــه نزدیک بــه ۱۳۰تن نخالــه بــا اســتفاده از تجهیزات و 

ماشین آلات واحد موتوری سنگین منطقه جمع آوری شد.

منطقه 

به منظور خدمت رســانی به شــهروندان و بهســازی معابر شــهری و 22
تقاضای شــهروندان برای رفع مشــکلات آســفالت معابر، عملیات 

لکه گیری و روکش آسفالت شهرک شهید باقری اجرا شد.

علیرضا زاکانی، شــهردار تهران دیروز)24دی(، لایحه بودجه سال آینده را تقدیم 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران کرد. براساس گفته های سکاندار پایتخت 
169هزارو800میلیارد تومان بودجه برای تهران 1403پیش بینی شده است. بودجه 
مصوب امسال حدود 76هزار میلیارد تومان بود که با رقم 31هزار میلیارد تومانی که در 
لایحه متمم پیش بینی شده است، بودجه امسال در نهایت به 107هزار میلیارد تومان 
می رسد.  جمع و تفریق این اعداد نشان می دهد که بودجه سال آینده حدود 65درصد 
رشد داشته است و همچنین اگر بودجه پیش بینی شده سال آینده را تقسیم بر جمعیت 
تهران )9میلیون و 100نفر( کنیم، سرانه هر نفر حدود 18میلیون خواهد بود. در ادامه 
گزارش، نگاهی آماری به جزئیات بودجه مصوب امسال و پیشنهادی سال آینده در 

حوزه های مختلف اعم از مصارف، درآمد و ... خواهیم داشت.

جزئیات بودجه 1403
شهرداری تهران لایحه بودجه سال آینده را با رشد ۶۷درصد 

تدوین کرد و به شورا ارائه داد

۱۳4،892
میلیارد تومان 

سهم از کل

درآمدها

درصد79
۱8،2۰7

میلیارد تومان 

سهم از کل

واگذاری دارایی سرمایه ای

درصد۱۱
۱۶،7۰۱

میلیارد تومان 

سهم از کل

واگذاری دارایی مالی

درصد۱۰

برآورد درآمد 
و منابع لایحه 
بودجه 1403

اجرای پروژه های امیدوافتخار در 820نقطه
نهضت عمومی خدمت برای مردم شکل گرفت. امروز رقابتی بین مناطق ما صورت گرفته 
و مردم با ما همدل شده اند و مشارکت با آنها صورت گرفته است. زمان اجرای پروژه ها را 
کم کردیم و شفاف آنها را پیش بردیم تا نگاه به شورا و مدیریت شهری از منظر خدمت 
صادقانه، پیگیرانه و عالمانه باشد که رهبری انقلاب بر آن تأکید داشتند. امروز ۹۰ رویداد 
امیدوافتخار را پشت سر گذاشتیم و فقط ۲هفته پروژه های ما به برنامه نرسید که حدود 
۳درصد می شود. این دقت یک افتخار است. رقم کل پروژه ها به همراه مسکن که در حال 

اجراست، ۳۲۸هزار میلیارد تومان اســت. این درحالی است 
که ارزش پروژه ها ۷۷هــزار و ۲۲میلیارد تومان غیراز 

مسکن است. در مســکن ۲۵۱هزار میلیارد تومان 
کلنگ زنی کردیم و این حرکــت در ۸۲۰نقطه 

تهران انجام شده که برای ما افتخار است.

بازگشت امید به تهران
۲نکته ای که دشمن هدف گذاری کرده و در سال گذشته به دنبال بهره برداری از آن بوده است، مربوط به ایجاد 
شرایطی است که امید و ایمان مردم دستخوش تغییر قرار بگیرد؛ بنابراین با یک دقت از پیش طراحی شده، 
هدف این بوده تا خواسته ای را که در حوزه جنگ سخت و نرم به نتیجه نرسیده، از طریق صدمه به ایمان مردم، 
انسجام ملی کشور و از طریق تهاجم به بنیه های مردمی و انقلابی به دست بیاورند. ما از ابتدای سال گذشته 
طرح جدیدی را در دستور کار گذاشتیم؛ آن هم این بود که روزهایی را در هفته برای افتتاح پروژه های ناتمام 
گذشته )در دست اقدام و شروع شده دوره ششم( مشخص کنیم و با یک برنامه دقیق بتوانیم با عنوان پویش 
امید و افتخار در این مسیر قدم برداریم. این پویش تلاش می کند آنچه دشمن به دنبالش است را از طریق تزریق 
امید به مردم و ناظر بر عملکردمان خنثی کند. بنا شد که شکاف بی عدالتی کاهش پیدا کند و عقب افتادگی 

مزمن گذشته با اجرایی شدن پروژه ها، شیرینی به کام مردم بنشاند.

باغ کتاب، ایمنی مناسبی ندارد
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران: تعداد زیادی 
از خانواده ها به مجموعه باغ کتاب می روند، درحالی که از لحاظ ایمنی وضعیت نامناسبی دارد و کوچک ترین 

آتش سوزی باعث خسارت های جبران ناپذیری می شود. 

با همین بودجه هم کمبود داریم
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: وقتی درخصوص میزان تحقق بودجه سخن می گوییم ممکن است 
تلقی اشتباهی صورت بگیرد و برخی از پول شهرداری به عنوان قلک استفاده کنند. هرجا بگوییم پول ما را بدهید 
می گویند شهرداری پول دارد. این در حالی است که به دلیل گرانی ها ما با این بودجه هم باز کمبود اعتبار داریم.

برآورد مصارف لایحه 1403

۵9،488
میلیارد تومان 

سهم از کل

اعتبار هزینه ای

درصد۳۵
تبصره10

---
 

88،2۱4
میلیارد تومان 

سهم از کل

اعتبار تملک دارایی های سرمایه ای

درصد۵2
تبصره10

۳۰،۳۵۰
میلیارد تومان 

22،۰99
میلیارد تومان 

سهم از کل

اعتبار تملک دارایی های مالی

درصد۱۳
تبصره10
4،۵۰۰

میلیارد تومان 

۱۰۰،8۰۰
میلیارد تومان 

سهم از کل

شهرسازی

درصد۵9

28،۰۰۰
میلیارد تومان 

سهم از کل

پایدار

درصد۱۶

۱۵،۰۰۰
میلیارد تومان 

سهم از کل

تسهیلات و اوراق مشارکت

درصد9

2،۰۰۰
میلیارد تومان 

سهم از کل

اسناد دریافتنی و برگشتی

درصد۱

۱8،۰۰۰
میلیارد تومان 

سهم از کل

فروش ملک، مشارکت و 
مجتمع های ایستگاهی

۶،۰۰۰درصد۱۱
میلیارد تومان 

سهم از کل

سازمان ها، شرکت ها، یارانه 
بلیت و تخلفات رانندگی

درصد4

برآورد درآمد و منابع لایحه بودجه 1403
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شهردار تهران اقدامات آلودگی هوا را ارائه کند

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر: شهردار تهران اخیرا گفته که شهرداری به ۱۰۰درصد 
وظایف خود در اجرای قانون هوای پاک عمل کرده اســت. از شهردار می خواهیم گزارش این اقدامات 

را در شورا ارائه دهد.

آغاز ساخت پردیس مسافری در نزدیکی متروی شهرآفتاب
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه های شهرداری تهران: به زودی کلنگ ساخت یک پردیس مسافری 
در شهر آفتاب به زمین زده می شود که بعد از آغاز کار، به تدریج جابه جایی سرویس های با مسافت طولانی از 

پایانه های جنوب و غرب)آزادی( به این پردیس انجام خواهد شد.

باجه های پاسخگویی در بانک ها افزایش پیدا کنند
من به واســطه شــغلم به طور مرتب با بانک هــای مختلف 
سروکار دارم. متأســفانه از چندین باجه ای که در هر یک از 
شــعب بانک ها وجود دارد، یک و یا نهایتا، 2تا باجه مسئول 
پاسخگویی به مشتریان و مراجعان هستند و همین موضوع 
علاوه بر اتلاف وقت، مشــتری را کلافه و خســته می کند. 
اعتراض حضوری هم کارساز نیســت. از مسئولان و روسای 
ذیربط درخواست دارم تا تعداد باجه های پاسخگو را افزایش 

دهند.
کلهر از تهران

مسواک های غیراستاندارد در همه جا به فروش می رسد
متأســفانه اخیــرا مســواک های فاقد علائم بهداشــتی و 
غیراستاندارد ساخته شده و با برچســب برندهای معروف 
در همه جا از مترو و اتوبوس گرفته تا فروشــگاه زنجیره ای 
و داروخانــه فروخته می شــود. در شــرایطی که وضعیت 
سلامت دهان و دندان جامعه به دلیل گرانی های سرسام آور 
خدمات دندانپزشکی نگران کننده است آیا رواست که حتی 
مسواک ها هم اســتاندارد نباشــند و به دندان و لثه آسیب 

بزنند؟
عسکرآبادی از تهران 

هیچ نظارتی بر قیمت خدمات خودرویی نیست
با کمیابی یک جنس قیمت آن چنــد ده درصد بالا می رود و 
روی قیمت سایر اقلام هم اثر می گذارد. برخی کمیاب شدن ها 
هم ساختگی و با هدف افزایش قیمت انجام می شود و نظارتی 
هم بر این روند معیوب نیست و همین گونه اقتصاد خانواده ها 

تحت تاثیر قرار می گیرد.
سماواتی از کرج

جلوگیری از بالا رفتن نرخ دلار و طلا
چند وقتی اســت که قیمت دلار و طلا رو به افزایش است و 
معلوم هم نیست تا کی ادامه خواهد داشت.این بی ثباتی در 
بازار ارز و طلا تأثیر مســتقیم و نامطلوبی برسایر زمینه های 
اقتصادی خواهد داشــت.قیمت اقــلام خوراکی و مصرفی 
متعاقب گران شدن دلار بالا می رود و فشار آن بردوش طبقه 
متوسط و فقیر جامعه خواهد بود.ضروری است مسئولان با 

اتخاذ راهکاری جدی به این وضعیت سرو سامان دهند.
بیات از تهران

ابتدای نهر بلوار هوشیار کرج، نیازمند مرمت 
در ورودی بلوار هوشیار از سمت بزرگراه در محدوده حصارک 
پایین یک نهر فاضلاب سیمانی از عرض خیابان عبور می کند. 
سطح این نهر از خیابان بلندتر است که باعث می شود خودروها 
با رسیدن به این نهر سرعت خود را کم کنند و با احتیاط از روی 
آن رد شوند که شرط عقل و ایمنی است ولی این موضوع گاه 
ترافیکی به طول یک کیلومتر را رقم می زند که ناشی از وجود 
همین نهر غیرهمسطح است. لطفا مسئولان شهری کرج در 
این خصوص اقدامی عاجل و با طرح مهندســی این مسیر را 

هموار کنند.
دهقان از کرج

کارت اعتباری با تخفیف ویژه ایثارگران چه شد
قرار بود کارت های اعتباری با تخفیف ویژه خرید از فروشگاه 
اتکا به ایثارگران بدهند. این وعده مربوط به اوایل سال است که 
تاکنون محقق نشده است. مسئولان به وعده خود درخصوص 

ایثارگران وفا کنند.
قدقونی از تهران

زمین های طرح »جوانی جمعیت« ایوانکی واگذار نشدند
 ابتدای ســال جاری بــرای دریافت زمیــن از طرح جوانی 
جمعیت شهر ایوانکی در ســامانه راه ثبت نام کردیم. بعد از 
چند  ماه پیامکی برای مان آمد مبنی بر اینکه برای ثبت نام 
باید به شهر ایوانکی مراجعه و در قرعه کشی شرکت کنیم. 
بعد از قرعه کشــی وعده دادند که بــه زودی زمین ها را در 
اختیار متقاضیان قرار می دهند این در حالی اســت که نه 
سندی به ما داده شد و نه حتی قراردادی در این میان منعقد 
شده است.بارها موضوع را از مراجع ذی ربط پیگیری کردیم 
که تا اکنون بی نتیجه بوده اســت.این قبیل رفتارها اعتماد 
مردم خصوصا جوانان را ســلب می کند و موجب ناامیدی و 

بدبینی می شود.
مرادی از گرمسار

نسخه الکترونیکی پزشکان مورد قبول بیمه ها نیست
اجرا شدن طرح نسخه الکترونیکی دارو مزایای زیادی دارد 
ازجمله ثبت سوابق بیماران در یک سامانه یکپارچه و حذف 
استفاده از کاغذ، ولی مشکل اینجاست که شرکت های بیمه 
برای پرداخت حق بیمه بیماران این نسخه ها را قبول ندارند 
و درخواست نســخه فیزیکی و کاغذی از بیماران می کنند. 
همین موضوع موجب دردسر می شود خصوصا برای بیمارانی 
که به واسطه بیماری شان ناچارند هر  ماه به مطب و یا مراکز 
درمانی مراجعه کنند. چون بیمار باید مجددا به مطب پزشک 
و یا بیمارستان مراجعه و درخواست نسخه کاغذی کند. به نظر 
می رسد این موضوع ترفند شــرکت های بیمه برای خریدن 
زمان و طفره رفتن از پرداخت حق بیمه باشــد.از مسئولان 
وزارت بهداشت درخواست داریم تا شرکت های بیمه را ملزم 

و موظف به پذیرش نسخ الکترونیکی کند.
نورایی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

همکاری مثبت 
شهرداری و دولت

بزرگ ترین حامی شهرداری تهران آقای رئیسی، 
رئیس جمهور اســت. دولــت قبل تحمــل نکرد که 
شهردار تهران که از جنس خودشان بود به جلسه هیأت 
دولت برود. این همدلی بین ما و شما )شورای شهر( 
بزرگ ترین نعمت است، بله اختلاف نظر داریم، اما 

مهم این است که سر مســائل ملی خودمان 
را فدای مردم کنیم و دعوا نداشــته 

باشیم.

انتقاد شهردار تهران از 
صداوسیما

یکی از گله هایی که چند روز قبل از صداوسیما داشتم، از منظر 
جایگاه تهران در کشور بود. بسیاری از مسئولان کشور نسبت به این 

موضوع غفلت دارند. همت دولت خدمتگزار در جهت توســعه و آبادانی 
در سراسر کشور اســت، اما آنچه در تهران رقم می خورد به سرعت می تواند 
در کشور الگوسازی شود. از همین جا از همه مسئولان و عزیزان صدا وسیما 
می خواهم که توانمندی ها را در شــهر نشــان دهند؛ مردم امیدوار می شوند 
و سایرین هم الگو می گیرند. همه جای ایران ســرای من است، اما تهران 
خاصیت ویژه ای دارد و باید مورد توجه مسئولان و صداوسیما قرار بگیرد. 

البته مدتی پیش گزارشی از صداوسیما پخش شد که گزارش خوبی 
بود؛ یک نفر نزد دستفروش ها رفت و مشخص شد که یکی از 

نیروهای ما تخلف می کند. من گفتم این فرد را تشویق 
کنید؛ چراکه در مسیر اصلاح به ما کمک 

کرد.

احیای هویت معماری 
ایرانی و اسلامی در تهران

حضرت آقــا در دیدارهــای متعددی که با شــهرداران و 
شوراهای شــهرها داشــتند یک مطالبه جدی مطرح کردند و 

گفتند که برساخت، هویت و معماری شــهر را بر مبنای معماری 
ایرانی و اسلامی قرار دهید. این معماری را به 2 شکل می توان تعریف 
کرد؛ یک جور این است که ظاهر شهر را براساس معماری دلنواز عمل 
کنیم و یک نگاه هم این است که ساخت و زیرساخت شهر را تغییر 
دهیم. اگر در تهران بتوانیم دســت به این اقدامات بزنیم، در 

سایر شهرها نیز می توانیم؛ چراکه تهران با توجه به تعداد 
جمعیتش، سخت ترین موقعیت را دارد؛ بنابراین 

اساس این شد که بتوانیم هویت را تغییر 
دهیم.

حساسیت در 
استخدام های شهرداری 

در برخــی ادوار ورودی و خروجی شــهرداری به گونه ای 
بوده که روزانه ۸.2 نفر جذب شــده اند، امروز روزانه با احتساب 

تعطیلات ۱.2 نفر جذب شــهرداری می شــوند و نسبت به اینکه 
چه کسی وارد شهرداری می شود، خساســت داریم؛ به طوری که از 
ابتدای سال، هزارو ۸۸ نیرو وارد شــده و 4هزار و ۶۵۳ نفر به میزان 
ماهانه ۱۶۰نفر و روزانه ۶ نفر از شــهرداری خارج شده اند که دلیل 
آن افزایش بهره وری نیروی انسانی بوده است. بیش از ۵هزار نفر 

نیروی ایثارگر تبدیل وضعیت شده اند؛ درکنار این موارد هم 
چند نفری که به شهرداری مراجعه کرده بودند کار 

غیرقانونی از ما خواسته بودند.

افزایش دوبرابری تعداد 
واگن های مترو در 3سال

۱۷.۵همت به مترو اختصاص یافته است. بهترین امکان حمل ونقل 
برای مردم، متروست؛ البته با فقر ناوگان روبه رو هستیم. یکی از بزرگ ترین 

توفیقات مدیریت شهری ششم عملیاتی شدن قرارداد ۷۹۱ واگن بود که ساخت 
آن هفته آینده آغاز خواهد شد. داخلی سازی  ۵۵درصدی تولید قطعات مترو، انجام 

خواهد شد. برای تأمین ۱۱۳واگن با ۸۵ درصد داخلی سازی  نیز قرارداد منعقد شده 
و در حال ساخت است. امسال 2۸کیلومتر خط مترو و ۷ایستگاه به بهره برداری رسیده 
و عملیات عمرانی خط ۱۰ نیز آغاز شده است. خط۱۰ برای منطقه22 پیش بینی شده 
و هیچ یک از سرانه های منطقه 22 کامل نیست. ظرف ۳سال، تعداد واگن های مترو 
دوبرابر واگن های فعلی خواهد بود و عددی رویایی را شاهد خواهیم بود. یک شرکت 

ایرانی و چینی کار را بــرای ۱2۰کیلومتر خط مترو تا ۵درصد پیش می برند و 
برای اجرای مابقی آن تهاتر ملک صــورت می گیرد. 24۰ همت رقم این 

قرارداد است و از ما پول نمی خواهند. توسعه خطوط 4، ۶ و ۷ نیز در 
دســتور کار ما قرار دارد و در آینده نزدیک تهران در روی 

زمین و زیر زمین به کارگاه تبدیل می شود.

تبدیل 1500دستگاه دوکابین 
به برقی

عمده بودجه مصوب امسال هم به ســمت حمل ونقل رفته است. ما 
2هزار و ۵۰۰ قرارداد اتوبوس با تولیدکننــدگان داخلی منعقد کرده ایم که 

اتوبوس برقی و مابقی دیزلی است. در 4سال دوره قبل ۱۳۱ اتوبوس وارد شد   ۵۰۰
و در این دوره تعداد ۷4۵ دستگاه اتوبوس وارد ناوگان شده است. 4هزار و ۹۶اتوبوس در 

سال ۸۹ در شهر وجود داشت که رکورد تعداد دســتگاه ها را به خود اختصاص داده است. 
دوستان اصلاحات بیش از ۳هزار دستگاه اتوبوس تحویل گرفتند و هزار و ۸۰۰ اتوبوس به ما 
دادند که ۸۸۰ دســتگاه از این اتوبوس ها در خطوط فعال بودند اما هم اکنون بیش از ۳هزار و 
۱۰۰اتوبوس فعال داریم که 2هزار و ۸۰دستگاه اتوبوس در خطوط فعال هستند. در حال انعقاد 
قرارداد با یک شرکت دانش بنیان هستیم که هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس دوکابین در حال 
اورهال هستند که برقی شوند. تبدیل هزار و ۵۰۰دستگاه اتوبوس دوکابین به اتوبوس برقی 
اتفاق بسیار بزرگی است. در سفر چینی ها به ایران، تفاهمات اصلاح شد و وزیر صمت 

تأکید داشت که باید تمام دستگاه ها برقی باشند. بانک مرکزی، وزارت صمت و 
وزارت اقتصاد همکاری خوبی داشتند و 2هزار و ۱۹4 دستگاه اتوبوس برقی 

۱2متری، ۱۰هزار ون برقی، 2۵ هزار تاکسی برقی با رقم یک میلیارد 
و ۶۷۰میلیون یورو نهایی شــد که دولــت پرداخت آن 

را پذیرفت تا در دوره تنفــس ما مبالغ را 
بازگردانیم.

کاهش ۸0 همتی بدهی 
شهرداری به بانک ها

بدهی به بانک ملی، تجارت، صــادرات، صنعت 
و معدن و شهر در حال شفاف ســازی  است. بدهی 
به بانک ها ۸۰ همت کاهش یافته است. همچنین ما 
طلب بسیار بزرگی مربوط به ادوار گذشته از دولت 
داریم که پیگیر دریافت آن هســتیم. همچنین 

پرونده های باز ما معادل ۱۵۰همت است 
که باید دریافت کنیم.

بر شهر تهران قفل زده 
بودند 

کمیســیون ماده ۵ افتخار شــهر اســت؛ ما گزارش این 
کمیســیون را هفتگی ارائه می دهیم تا مردم مــا را نقد کنند. 

ما قفل های دولــت آقای روحانی را که برای طرح تفصیلی شــهر 
ایجاد کرده بود، باز می کنیم. چرا آقای روحانی و دوستانشان چنین 
سیاستی داشته اند؟ این افراد برخلاف قاعده مواردی را در شورای عالی 
معماری و شهرســازی به تصویب رساندند. احکامی برای محدود 
کردن صادر شد که تا زمان آقای حناچی اجرایی نشد. شهردار 

ســابق نیز به صورت مکتوب اعلام کرد که بخشی از آن 
شدنی و بخشی دیگر نشــدنی است. شهر را قفل 

کردند، اما تلاش کردیم و مسیر در حال 
بازگشت است.

شایعات برخی از رسانه ها 
علیه شهردار و مدیریت شهری

کلیپ هایی که درخصوص کتک خوردن برخی منتشر 
می شود مربوط به دوره ما نیست و اگر باشد، بدترین برخورد 

را خواهیم داشت. همچنین شایعاتی مانند گم شدن ۱۷هزار 
میلیارد تومان از سوی برخی رسانه ها مطرح شد و خوب نیست با 
ذهن و قلب مردم اینگونه جفا کرد. ما یک شب در کنار خانواده 
خود نشسته بودیم که گفتند شهردار تهران همسر خود را 

طلاق داده است؛ از چنین موضوعی خجالت نمی کشند. 
دســتگاه های امنیتی خوابیــد و نمی بینید چه 

اتفاقی می افتد؟ برخورد کنید. این انتظار 
ماست.

شهر را دو سال ونیم رها 
کرده بودند

در تهران  آسیب های ویژه ای را می بینید. اولی آلودگی هواست 
که مردم را آزار می دهد که از قبل بوده، مهم این است که چه اقدامی 

برای آن کردیم. موضوع بعد ترافیک است که اعصاب مردم را خرد کرده 
است. موضوع بعد سستی و ناایمنی شهر است که ۱۷درصد شهر ما ناایمن 
است و باید برای اتفاق شومی که در کمین مردم است فکری کنیم. ۵۱درصد 
مردم اجاره نشینند که ۶۱درصد حقوقشان را برای آن می دهند. عدم توزیع 
نامناسب خدمات نکته دیگری است. ۹۰۰متر اختلاف ارتفاع بین شمال 
و جنوب شهر است اما برخی بخش های شهر ما نماد فخرفروشی شده 

و برخی جاها نماد فقر است. یکی از مسئولان پیشین گفت که 
اداره شــهر کاری ندارد، ما دو سال ونیم رهایش کردیم و 

پیش رفت اما این شهر دست ما امانت است و باید 
برای آن فکری کنیم. 4تحول در شهر

مزیت قطعی ما این بود که شهر را یکپارچه و روح و جسم 
شهر را یک زیست بوم واحد دیدم، همچنین اساس حرکتمان را بر 

تحول درون زا برای ارتقای مدیریت شهری به مدیریت انقلابی و شهرداری 
تهران از سطح خدماتی صفر به سطح خدمتگزار اجتماعی درنظر گرفتیم. سطح 

2 تحول در حوزه فناوری بود که تهران را یک شهر هوشمند و شیشه ای کنیم. ارائه 
خدمات خودمان را از طریق ایجاد زیرساخت های فناورانه ممکن خواهیم کرد، در این 
مسیر از دانشگاه، حوزه و اهل علم برای ایجاد زیرساخت ها کمک می گیریم. پارک ولایت 
در همین راســتا مجوز پارک علم و فناوری را گرفت. تحول ســوم مربوط به کالبد شهر 
است. اصرار داریم که خطوط مترویی که تا سال۱42۰ باید کامل می شد را تا سال۱4۱۰ 
کامل کنیم تا ستون فقراتی بسازیم و بتوانیم محلات الگویی - که یکی در منطقه۱۹ 
در حال ساخت است - با الگوی اسلامی، ایرانی و با سرانه های تأمین شده، بسازیم 

و به سمت نوسازی برویم. آخرین تحول مربوط به سبک زندگی است. ما باید 
به حرف هایی که می زنیم مقید باشیم، شورای شهر هم نشان داد که در 

این مســیر موفق اســت. مهم این بود که ما یک منطق درست 
داشته و مسئولیت پذیر باشیم و همینطور با فساد و... 

مبارزه کنیم.

ممانعت شهرداری از 
غارت 14همت از اموال شهر

۱4همت بــرای توســعه حمل ونقــل غیرریلی 
پیش بینی شــده که غیراز قراردادهای چین است؛ 
۶ همت برای تملــک و اجرای طرح هــای بزرگراهی 
پیش بینی شــده اســت. برای اصلاح تقاطع ها نیز 
۳.۵ همت اعتبار در لایحه پیشنهادی لحاظ شده 

است. همچنین ۱4همت از اموال ما در حال 
غارت بود که جلوی آن را گرفتیم.

رشد 250درصدی صدور 
پروانه در بافت فرسوده

 تهران ۹۳۰هزار قطعه دارد که سال ۹۱ تعداد ۳۱هزار فقره 
پروانه صادر شده و سال ۱4۰۰ تعداد پروانه ها به ۶ هزار و 4۰۰ فقره 

رسید و این یعنی ۱4۵سال طول می کشد تهران نوسازی شود. شهر را 
بر سر مردم خراب کردند. باید به میانگین آن یعنی سالانه 2۰هزار پروانه 
برسیم تا شهر حداقل ۵۰سال یک بار نوسازی شــود. وزارت مسکن باید 
سیاست خود را نسبت به تهران تغییر دهد. تعاملات خوبی برقرار شده، اما 
گردوغبارهایی از گذشته روی تهران باقی مانده است. پایتخت بدقواره 

است و باید به دنبال افزایش ســرانه ها و شهرک سازی  الگو برویم، 
صدور پروانه در بافت فرســوده 2۵۰درصد رشد داشته است. 

۸2درصد فیش عوارض در سطح شهر زیر یک میلیارد 
تومان است. ۸هزار و ۸۰۰ پرونده آنالیز شده 

است.

عنوان تبصره 10 : اجازه استفاده از منابع مازاد بر بودجه مصوب
بر اساس تبصره دهم لایحه بودجه ۱4۰3 به شهرداری تهران اجازه داده می شود در صورت پیش بینی تحقق منابع مازاد بر بودجه مصوب در سال جاری، نسبت 

به تأمین پروژه های مشخص شده و اولویت دار مدنظر شورای اسلامی شهر تهران، علاوه بر سقف اعتبار مصوب اقدام و مراتب را در تفریغ بودجه منظور کند.

2۱،985
میلیارد تومان 

سهم از کل

امور اجتماعی و فرهنگی

درصد۱3
تبصره10

---
 

7،883
میلیارد تومان 

سهم از کل

ایمنی و مدیریت بحران

درصد5
تبصره10
5۰۰

 میلیارد تومان

69،363
میلیارد تومان 

سهم از کل

حمل ونقل و ترافیک

درصد4۱
تبصره10
22،25۰
میلیارد تومان 

24،538
میلیارد تومان 

سهم از کل

خدمات شهری و محیط زیست

درصد۱4
تبصره10
5،45۰

میلیارد تومان 

3،۱35
میلیارد تومان 

سهم از کل

شهرسازی و معماری

درصد2
تبصره10
۱،۱5۰

میلیارد تومان 

42،896
میلیارد تومان 

سهم از کل

توسعه مدیریت و هوشمند سازی  شهری

درصد25
تبصره10
5،5۰۰

میلیارد تومان 

تملک دارایی های سرمایه ای به تفکیک واحد اجراییبرآورد مصارف به تفکیک ماموریت

32،3۰۰
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت حمل ونقل و ترافیک

درصد37
تبصره10
۱4،2۰۰

میلیارد تومان  

233
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا

درصد۱
تبصره10

---

۱،867
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت معماری و شهرسازی

درصد2
تبصره10
2،۱5۰

میلیارد تومان 

6،858
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت خدمات شهری

درصد8
تبصره10
25۰

میلیارد تومان 

۱۰،375
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت فنی و عمرانی

درصد۱2
تبصره10
7،75۰

میلیارد تومان 

4،9۱۰
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت امور اجتماعی و فرهنگی

درصد6
تبصره10

---
 

2۰،۰66
میلیارد تومان 

سهم از کل

مناطق

درصد23
تبصره10

---
 

5،962
میلیارد تومان 

سهم از کل

حوزه دفتر شهردار تهران

درصد7
تبصره10
2،۰۰۰

میلیارد تومان  

5،643
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت مالی و اقتصاد شهری

درصد6
تبصره10
4،۰۰۰

 میلیارد تومان
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صدور پروانه ساخت تجاری- مسکونی در خیابان دماوند آغاز شد
رخت جوانی بر تن خیابان پیر

قدیمی ترین شاهراه ارتباطی شــرق تهران سرانجام مجوز 
تغییر پهنه دریافت کرد تا با خــروج از حالت انجماد، خود را 
برای ســاخت و سازهای جدید و نوســازی املاک کهنسال 

خود آماده کند.
به گزارش همشــهری، بعد از درخواست های مکرر ساکنان 
خیابان پیر دماوند در ســال های گذشته و تلاش شهرداری 
منطقه 13 طی 2 سال اخیر، سرانجام با مجوز کمیسیون ماده 
5، پهنه این خیابان قدیمی از صرفا تجاری، به تجاری، اداری، 
مسکونی تبدیل شد تا ســاکنان و مالکان این منطقه برای 

نوسازی املاک خود انگیزه ای جدید بگیرند. 
این خیابان که سال ها با املاک و مشــاغل بسیار قدیمی از 
نوع تالارهای پذیرایی و تعمیرگاه های قدیمی، پوشیده شده 
و رنگی از کهنگــی به خود گرفته بود حتی بــا وجود اماکن 
حساس و مهمی چون بیمارســتان بوعلی و یکی از شعب پر 
تردد دانشگاه آزاد در آن، به دلیل نبود انگیزه ساخت وساز در 
 آن هرگز نتوانسته بود تازگی و طراوت شهری را تجربه کند. 
به همین دلیل، طرح تغییر پهنه بخش هایی از خیابان دماوند 
که دارای بافت فرسوده و متروکه های باقیمانده از کارخانجات 
قدیمی اســت برای ترغیب مالکان به ســاخت، با پیگیری 
شهرداری منطقه 13در کمیسیون ماده 5 مطرح شد. حالا با 
نیازسنجی های انجام شده و تصویب طرح تغییر پهنه آن در 
این کمیسیون، این خیابان می تواند بار دیگر رونق ساخت وساز 

را خود تجربه کند.

طراوت و سرزندگی در فضای شهری
هفته گذشته شهردار منطقه 13  تهران از تغییر پهنه املاک 
در خیابان دماوند خبر داد و اعلام کرد که امکان صدور پروانه 
ساخت در این خیابان براساس پهنه بندی جدید فراهم شده 
است. محمدهادی علی  احمدی با اشــاره به تغییراتی که با 
اجرای این مصوبه در نحوه صدور مجوزهای ساخت وســاز 
ایجاد خواهد شد، گفت: براساس ابلاغیه دبیرخانه کمیسیون 
ماده 5، با تغییر پهنه بخش عمده محــور دماوند از تجاری 
)S( به تجاری، اداری، مسکونی )M( موافقت شده و امکان 
صدور پروانه براساس پهنه بندی جدید فراهم است. او تغییر 
پهنه خیابان دماوند را در راســتای خدمات رسانی بیشتر به 
شهروندان و ایجاد امنیت پایدار و هویت بخشی در این محور 
عنوان کرد و افزود: این امر باعث ایجاد طراوت و سرزندگی در 
فضای شهری این منطقه می شود. شهردار منطقه 13در پاسخ 
به این پرسش همشهری که تکلیف املاک و کسب وکارهای 
قدیمی این خیابان چه خواهد بــود، با تأکید بر اینکه تغییر 
پهنه خیابان دماوند به منظور احیای وضعیت شهری و رونق 
کسب وکار در این محدوده صورت گرفته است، اعلام کرد که 
حذف املاک قدیمی در این خیابان به هیچ عنوان در دستور 
کار نیســت و تنها درصورت درخواســت جدید جهت اخذ 
پروانه، امکان بررسی کاربری مورد تقاضا )مسکونی، تجاری، 

اداری( فراهم می شود.

رونق بخشیدن به شریان های اصلی منطقه
خیابان دماوند یکی از قدیمی ترین، طولانی ترین، عریض ترین 
و در عین حال از مهم ترین خیابان ها و شــاهراه های شرق 
تهران محســوب می شــود. به گفته علی احمدی، شهردار 
منطقه13، در ادوار گذشته به دلیل پهنه بندی این محدوده 
در قالب تجاری-اداری)S(، تمایلی نسبت به نوسازی املاک 
وجود نداشت که این امر مالکان را از نظر کسب وکار نیز دچار 
مشــکل می کرد. از این رو با تغییر پهنه بخــش عمده ای از 
 )M(محور دماوند به پهنه مختلط تجاری-اداری-مسکونی
موافقت شد که امیدواریم با این اقدام تقاضای صدور پروانه و 
نوسازی املاک این محور افزایش داشته باشد. به گفته وی، 
یکی از دغدغه های اصلی مدیریت شــهری، رونق بخشیدن 
به شــریان های اصلی منطقه و ارتقــای کیفیت محیطی و 

محلی است.

بافت ناپایدار نوسازی می شود
طرح تغییر پهنه خیابان دماوند با توجه به فرسوده و متروکه 
بودن بخشــی از املاک آن از ســال ۹5 در دست پیگیری 
بوده است، چرا که مالکان در پهنه S رغبتی به ساخت وساز 
نداشــتند و نقاط ناایمنی از کارخانه هــای قدیمی در این 
خیابان ایجاد شده بود. محور دماوند بین چند منطقه شهر 
تهران مشترک است و مناطق 4، 7، 8، 12و 13درگیر معضل 
فریز املاک در این محور هســتند. جداره جنوبی این محور 
مربوط به منطقه 13 است که مرز مشــترک مناطق 7 و 8 
نیز محســوب می شود. این محور سال هاســت به دلیل نوع 
پهنه بندی با رکود مواجه شــده و با توجه به بافت ریزدانه و 
ناپایدار منطقه، تعدادی از گذرهــا به علت ضوابط زیرپهنه 
طرح تفصیلی با چالش هایی برای نوســازی بافت فرسوده 
روبه رو  هستند. از این رو و براساس درخواست های شهروندان 
و نیازســنجی صورت گرفتــه، تغییر پهنــه و رونق گرفتن 
ساخت وساز در خیابان های دماوند، 17 شهریور و چند گذر 
دیگر این محدوده همواره در دستور کار شهرداری مناطق 
درگیر بوده و امروز با تلاش شــهرداری منطقه 13این طرح 

مجوز اجرا دریافت کرد.

خبرشهرسازی

فعالیت مجدد سینماهای باغ کتاب، به زودی
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر: مجموعه سینماهای باغ کتاب به مدت 5 سال تعطیل 
شــده بود و هزارو۳۰ صندلی اش از مدار خارج شده بود. با پیگیری سازمان املاک و مرکز حقوقی شهرداری، 

این سینماها به سازمان فرهنگی و هنری تحویل و به مدار فعالیت بازمی گردد.

کوه خواری در محله مسعودیه تهران
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر: در بازدید خود از محله مسعودیه 
با کوه خــواری و زمین خواری در مســگرآباد مواجه شــدم که باید شــهرداری منطقه و مســئولان حریم 

موضوع را پیگیری کنند.

معاون شهردار تهران تاکید کرد:
مساجد بایدتقویت شوند

سلسله نشســت های شــهر اندیش با موضوع »حکمرانی 
مشارکتی و سرمایه اجتماعی« دیروز )24دی( برگزار شد و 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران با بیان اینکه 
باید زیرساخت های مردمی سازی را فراهم کنیم و مداخله 
نکنیم، گفت که نهاد اصلی جامعه پردازی خود را مسجد قرار 
دادیم و مسجد باید پشتیبان مدرســه و خانواده شده و در 

محلات تقویت شود.«
به گزارش همشهری، موضوع مردمی سازی  امروز یک راهکار 
نیست بلکه ضرورت است. محمد امین توکلی زاده با اشاره به 
این موضوع تأکید کرد: »شاید در ادوار گذشته می توانستیم 
در کنــار راهکارهای دیگر، مردمی ســازی  را تعریف کنیم 
اما امروز اینگونه نیست. در 40 ســال دوم انقلاب اسلامی 
و بیانیه گام دوم رهبر انقلاب مردمی ســازی  به عنوان تنها 
 طریق ادامه انقلاب اسلامی و راه فتح درجات بالاتر مطرح

شده است.«
 او ادامه داد: »ما مناقشه در بین اندیشمندان کم نداشتیم. 
عده ای قائل به نظر و مشارکت مردم نیستند که تکلیفشان 
معلوم اســت اما آنچه ما از امامین انقلاب آموختیم نهایت 

احترام به نظر مردم است.« 

دیدگاه رهبری، اعتماد به مردم است
معاون امور فرهنگی و اجتماعی شــهردار تهران با اشاره به 
اینکه دیدگاه رهبری و امام خمینــی)ره( اعتماد به مردم و 
مشارکت آنهاست، گفت: »این نگاه در خود انقلاب هم دیده 
می شود که دامنه آن بسیار وسیع است. قدرت بسیج گری 
امام راحل به گونه ای بود که همه را پای کار بیاورد و این نشان 
می دهد، می شود با یک نگاه آحاد مردمی با سلایق مختلف را 

کنار هم قرار داد و گره از مشکلات کشور باز کرد.«
آن طور که توکلی زاده عنوان کرد: »گره های بزرگ کشــور 
مانند سیل، زلزله و فتنه های سیاســی با نگاه آحادی حل 
شد نه طایفه بندی سیاسی. این در ذات جمهوری اسلامی 

وجود دارد.«

حرکت جامعه به سمت شبکه های اجتماعی
توکلی زاده با بیان اینکه جامعه ما به ســمت شــبکه های 
اجتماعی رفته است، گفت: »مردم از شبکه ای به شبکه دیگر 
مهاجرت می کنند و ما حتما در اینجا لطمه خوردیم ، چون 
هسته ای شــدن اجتماع ما با این اقدام تشدید شده است. 
تاکنون بیشتر آنچه در مردمی سازی  رخ داده این است که ما 
مردم را دولتی کردیم و مداخلات خودمان را بیشتر کردیم 
اما دولت را مردمی نکردیم. درصورتی کــه برای بالا بردن 

سطح شهروندی باید تلاش کنیم.«
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شــهردار تهران ادامه داد: 
»ذات مردم ایرانی اجتماعی بوده است؛ از مسجد و بسیج تا 
قوم و عشیره و محله. همیشه ارتباطات اجتماعی در کشور 
داشتیم که مدون بوده اند. بسیاری مناسک مانند اعیاد ماه 
شعبان بدون مداخله دولت ها از سوی مردم انجام می شد اما 
با مداخله بیشتر دولت، شهرداری ها و... مردم به سمت عقب 
حرکت کردند. درحقیقت مداخله ما بود که شکل طبیعی 
جامعه را که در ذاتش شــبکه گذاری مردمی داشت، دچار 

لطمه کرد.«

سپردن امور به دست مردم
او با بیان اینکه اربعین مصداق بارز ســپردن امور به مردم 
اســت، گفت: »موکب ها مربوط به افراد و طایفه هاســت، 
روابط اجتماعی جامعه هنوز ناب و دست نخورده باقی مانده 
است. جاهایی که با مذهب جامعه عجین تر بوده کمتر لطمه 
خورده است. جایی مانند مسجد، هیئت و گروه های جهادی 
نقاط کمتر لطمه خورده هســتند که هنوز حیات دارند. ما 
براســاس این می توانیم یک بازآفرینی اجتماعی در کشور 

تعریف کنیم.«

تعریف حدود مداخلات
اقداماتــی در مجموعــه شــهرداری تهران تحــت عنوان 
مردمی سازی  انجام شده اســت. معاون شهردار با بیان این 
مطلب گفت: »حــذف دولت و مداخــلات به صورت کامل 
مقاومت ایجاد می کند و هوشمندی می خواهد. باید جایگاه 
دولت و میزان مداخله  اش را تعریف کنیم ولی آن را حذف 
نکنیم. چگالی افراد مؤثری که در محلات تهران حضور دارند 
بسیار است و می توان از آنها یاری گرفت. استقبال هایی که 
در رخدادهای ورزشی و جشن های مختلف می بینیم نشان 
می دهد که می شود با موضوعات مختلف، مردمی سازی را 

طراحی کرد.« 
او ادامــه داد: »جامعه پــردازی می تواند بــه مرحله تولید 
سرمایه اجتماعی برسد. در مرحله جامعه سازی  که متصل 
به تمدن سازی  می شود، نهاد شــهرداری ها می تواند نقش 
بسیار مفیدی را در کنار دولت ایفا کند. ما باید به یک دولت 
هوشمند برسیم که از طریق حکمرانی مجازی فضای امنی 

را آماده و آن را به مردم بسپارد.«

 بوی تعفن، تمام ساختمان  را فرا گرفته 
بود و تلــی از زبالــه و ضایعات در یک 
چاردیواری به دستان یک زن میانسال 
ساخته شده بود؛ زمانی که درهای این 
خانه در اکباتان گشــوده شد، نه تنها 

همســایه های او در اکباتان بلکه تمام 
اهالی شهر در شــوک فرو رفتند، چرا 
که کسی از یک ساکن شهرک اکباتان، 
انتظار رفتاری مشابه مراکز غیرقانونی 
بازیافت در نقاط جنوب شهر را نداشت. 
تبدیل یک خانه در اکباتان به یک انبار 
زباله و ضایعات، ماجرایی عجیب بود که 
با شکایت همسایه های این زن میانسال 
از بــوی تعفن، در آخریــن روز آذر ماه 

سال جاری پایش به شهرداری برای رفع 
مشکل باز شد. این خانه 180متری با انواع 
و اقسام زباله مانند لباس، پتو، پلاستیک، 
شیشه و ... پر شده و این شرایط در کنار 
بوی نامطبوع، فضایــی را برای زندگی 
حیوانات موذی مهیا کــرده بود. در آن 
زمان گمانه زنی های بسیاری در رابطه با 
حجم زباله دپو شده مطرح شد و در نهایت 
شهردار ناحیه 6منطقه 5تهران آب پاکی 

را روی دست همه ریخت و از آمار عجیب 
دپوی 20تن زباله در این منزل مسکونی 
خبر داد. ماجرای خانه اکباتان بســیار 
مورد توجه قرار گرفت، اما باید دانست که 
این خانه نخستین فضای مسکونی اشغال 
شده به وسیله زباله ها نبود و آخرین نیز 
نخواهد بود؛ نیم نگاهی به آمار تماس های 
مردمی با سامانه 137پلاس روایت های 

عجیبی از این معضل را فاش می کند.

لیلا شریفدرشهر
روزنامه نگار

 آماری عجیب از تفکیک زباله در منازل مسکونی
کسب درآمد از زباله های تهران برای برخی به یک شغل ثابت تبدیل 
شده است و برای رســیدن به خواسته شان از هیچ اقدام غیرقانونی 
دریغ نمی کنند. استخدام کودکان و زباله گردی، آن سطح از فعالیت 
این افراد اســت که به راحتی در معرض دید قرار می گیرد و کمتر 
شهروند تهرانی اســت که از کنار یک زباله گرد عبور نکرده باشد و 
تجربه چشم در چشم شدن با یک کودک زباله گرد را نداشته باشد، 
اما تنها تعداد معدودی از اهالی شهر دردسر همسایگی با یک مرکز 

غیرقانونی تفکیک زباله را درک کرده اند.
رئیس سامانه ارتباط مردمی 137 پلاس در گفت وگو با همشهری 
به ارائه آمار 3 ســال اخیر در رابطه با تفکیــک غیرمجاز در ملک 
مســکونی پرداخت و گفت: این موضوع همواره از سوی شهروندان 
برخی مناطق مورد گلایه بود و مربوط به ســال خاصی نمی شود. 
بررسی آمارهای مربوط به سال 1400نشان می دهد که به طور کلی 
108گزارش در مورد این موضوع در سامانه 137پلاس ثبت شده 
است. او در رابطه با آمار هر منطقه در سال 1400توضیح داد: منطقه 
14، 16 و 15 جایگاه اول تا ســوم را در رابطه با پیام های مردمی در 
موضوع تفکیک غیرمجاز در ملک مسکونی به  خود اختصاص داده 
 بودند و هر کدام به ترتیب 17، 15 و 14گزارش در این رابطه داشتند. 
منطقه 4با 10گزارش و منطقــه 12با ۹گزارش در رتبه های بعدی 
قرار داشتند. به گفته ناصری آمار گزارش های مردمی در رابطه با این 
موضوع در سال 1401با اندکی تغییر به رقم 102گزارش رسید و در 
سال گذشته منطقه 12با ثبت 14گزارش در رتبه اول قرار گرفت و 
پس از آن باز هم پای مناطق 14و 15در رده دوم و سوم به میان آمد. 
این دو منطقه در سال گذشته 12گزارش مردمی مربوط به تفکیک 

غیرمجاز در منازل مسکونی داشتند.
مدیر سامانه 137پلاس به آمار ثبت شــده از ابتدای سال  جاری تا 
۹دی ماه پرداخت و گفت: آمار و ارقام این مسئله در سال  جاری با 
تغییر منطقه ای همراه شد و منطقه 7 با 16گزارش مردمی ثبت شده 
در جایگاه اول و منطقه 1۹با 12گزارش در جایگاه دوم قرار گرفت، 
اما منطقه 16در سال  جاری نیز در دسته 3منطقه پرگلایه در این 
رابطه اســت و 11گزارش از ابتدای سال در این رابطه به نام منطقه 

16ثبت شده است.
او با تکیه به آمار 3 سال اخیر، توضیح داد: در 3 سال گذشته به طور 
کلی 310گزارش در مورد تفکیک غیرمجاز در ملک مسکونی ثبت 
شده است، منطقه 15با 35گزارش، منطقه 12با 31گزارش، منطقه 
14با 30گزارش، منطقه 16بــا 2۹گزارش و منطقه 7با 22گزارش 
به عنوان 5منطقه ای شناخته می شــوند که بیشترین درخواست 
شهروندان در رابطه با این موضوع را در سامانه 137پلاس داشته اند.

حمله سوسک ها به خانه های همجوار
دردسرهای همســایه بودن با افرادی که یک خانه 
را برای تفکیک زباله اشــغال کرده اند، کم نیست و 
نمی توان از کنار آن به راحتی گذشت؛ از رژه حیوانات 
موذی گرفته تا بوی تعفنی که تمام دیوارهای خانه به 

آن آغشته می شود.
مریم یکی از اهالی منطقه 14 است که در اواخر دهه 
۹0 با معضل تفکیک زباله در خانه روبه رو شد. او در 
روزهای اول حضورش در منزلی همجوار با یک خانه 
قدیمی گمان نمی کرد این موضوع موجب شــود تا 
خیلی زود از محله خداحافظی کند. او این معضل را 
اینگونه تعریف می کند: »چند سال پیش خانه ای در 
بلوار  الله اکبر خریدیم و با کلی ذوق به آن نقل مکان 
کردیم. خانه ما دیوار به دیوار یک خانه قدیمی بود و 

همین، برای ما خیلی دردسر درست کرد.«
مریم که در حال مرور دقیق اتفاقات آن سال  است، 
انگار که از یادآوری تصویری مشمئز کننده حالش بد 
شده باشد، می گوید: »سوسک، همه خانه مان را پر 
کرده بود، هر جای خانه را نگاه می کردم، سوسک های 
ریز از وسایل خانه بالا می رفتند، حالا از این سوسک ها 
هم که می گذشتم، همیشه بوی تعفن در هوا پراکنده 
بود. این خانه قدیمی، جایی شده بود که گونی گونی 
آشــغال ها را می آوردند اینجا و بعد کارتن های جدا 
شده را با آب مرطوب می کردند تا باز هم بازیافتش 
کنند. به  خاطر همین همیشه بوی تعفن در خانه ما 

می پیچید.«
این شهروند منطقه 14بعد از ماه ها پیگیری توانست، 
کارگرهای تفکیک زباله غیرقانونــی را از این خانه 

قدیمی کوچ بدهد.
تفکیک غیرقانونی زباله فقط محدود به حیاط خانه ها 
نمی شود؛ یکی از اهالی منطقه 7هم که دل پری از این 
معضل دارد، می گوید: »مسئله جمع آوری و تفکیک 
غیرقانونی زباله که یکی، دو تا نیست؛ یکی از اهالی 
محل چند وقت است که باعث عذاب همه شده و من 

هم به 137پلاس پیام دادم تا مشکل را حل کنند.«
او در این رابطه توضیح می دهد: »ماجرا این است که 
یکی از اهالی محل در پشــت بام و حیاط خانه اش، 
زباله تفکیک می کند که هم ظاهر بدی دارد، هم کلی 

آلودگی سر ما آوار می کند.«

پای معتادها در میان است
همانقدر که معتادها در مسیر جمع آوری زباله های 
خشک از مخازن زباله، نقش پررنگی دارند، در بحث 

تفکیک غیرقانونی نیز پای معتادها در میان است.
یکی از اهالی منطقه ۹که مدتی اســت با یک مرد 
معتاد همســایه است، از دردســرهای جدیدش 
می گوید: »این بنده خدا مدتی است که همسایه ما 
شده و من هم کاری به کارش نداشتم، اما دردسر 
اصلی وقتی پیدا شــد که فهمیدم خانه اش محل 
دپوی زباله اســت.« به گفته این شهروند، »مالک 
که اعتیاد دارد و برایش خیلی چیزها مهم نیست، 
اما اصلا باورم نمی شد که یکی خانه اش را تبدیل به 
جایی برای تفکیک زباله بکند، آخر من نمی دانم 
خودش چطور اینجا زندگی می کند. همه ما شاکی 
هستیم و به 137هم زنگ زدیم که زودتر تکلیف 

این همسایه را معلوم کنند.«
تفکیک غیرقانونی زباله در مناطق مسکونی شهر، 
تنها محدود به منازل نمی شود؛ برخی از شهروندان 
از دپوی کیسه های پر از زباله در کنار منزلشان و 
در باغ های متروکه محله شــان گله دارند. یکی از 
ساکنان منطقه 12در این رابطه می گوید:» چند 
وقتی می شود که کوچه ما محل جمع آوری و خرید 
و فروش ضایعات شده و از صبح تا ساعت نه و نیم 
شب ماشین های آنها برای جا به جایی می آیند. این 
محله مسکونی است و رفت وآمد و تجمع معتادها 

و آوردن ضایعات آلوده بلای جانمان شده است.«
یکی از شهروندان منطقه 14هم در مورد بازیافت 
غیرقانونی در محدوده مســکونی گلایــه دارد و 
می گوید:»متأسفانه همســایه، داخل حیاط خود 
زباله بازیافتی جمع آوری می کند و به  خاطر ایجاد 
آلودگی محیطی شدید، موش ها در محله ما جولان 

می دهند.«
اقدامات غیرقانونی در مســیر بازیافــت زباله به 
دردســر جدی برای شهر تبدیل شــده و صدای 
گلایه بخشی از اهالی محله های تهران را بلند کرده 
اســت. شــهروندان از هر طریقی تلاش می کنند 
تا صدایشــان را به مدیریت شــهری برسانند تا با 
پیگیری شــهرداران مناطق نقطــه پایانی بر این 

معضل شهری گذاشته شود.

آمار 3ساله گزارش های مردمی برای مقابله با تفکیک غیرمجاز زباله در ملک مسکونی

آمار تفکیک شده 3 سال اخیر
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4
گزارش

منطقه 8

20
گزارش

منطقه  15

35
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منطقه  2

8
گزارش

منطقه  9

21
گزارش

منطقه 3

5
گزارش

منطقه 10

8
گزارش

منطقه 4
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گزارش
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منطقه 5

8
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گزارش
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5
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1
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گزارش

منطقه 14
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گزارش

منطقه 16
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منطقه 17

13
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منطقه    18
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4
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12
گزارش

منطقه  21

7
گزارش

منطقه  22

1
گزارش

1400
1401
1402

1۰8 درخواست
1۰2 درخواست
1۰۰ درخواست

پای زباله گردهای غیرمجاز به مناطق مسکونی باز شد

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار



مزرعه مرجان دارم!
مجری طرح احیای مرجان های خلیج فارس: 10هزار قلمه مرجانی آماده انتقال به مزرعه مرجان ها هستند

مرجان هــای  احیــای  کار 
خلیج فارس را با کدام گونــه از مرجان ها 

آغاز کردید؟ 
مرجان های گونه شاخ گوزنی.

مرجان های شاخ گوزنی مگر چه 
مزیتی بر دیگر گونه های مرجانی دارند؟ 

مرجان های شــاخ گوزنــی به دلیــل بافت و 
ساختارشــان مهم ترین گونه مرجانی در دنیا 
و بهترین مرجان ها بــرای پناه گرفتن ماهی ها 
هســتند. در جزیره کیش هم پرجمعیت ترین 
گونه مرجان ها همین مرجان های شاخ گوزنی 
هستند که از اهمیت بالای زیستی برخوردارند.

چه تعداد مرجان تکثیر شــده و 
آماده انتقال به بستر خلیج فارس هستند؟ 

از 20آبان مــاه ســال جاری نخســتین انتقال 
مرجان هــای تکثیرشــده بــه مزرعه کشــت 
مرجان ها زیــر آب های خلیج فارس آغاز شــد و 
تاکنــون 1500مرجان به ســایت های جدید یا 
ســایت هایی که گونه مرجانی آنها کاهش یافته 
بود، منتقل شدند. بیش از 10هزار قلمه نیز آماده 
انتقال هستند. نکته جالب این است که مرجان ها 
خودشان در مزارع زیر آب دوباره به شیوه طبیعی 
و تخم ریزی یا با شکســته شدن تکثیر می شوند. 
گاهی اوقات مثــا بر اثر برخورد لاک پشــت به 
مرجان ها، بخشــی از آنها شکسته می شود و زیر 
بوته مرجانــی می افتد، اما همیــن قطعه بعد از 
مدتی رشد می کند و یک کلونی مرجانی تشکیل 

می شود.

بعــد از پایان انتقال و کاشــت 
مرجان های شــاخ گوزنی چه گونه ای آماده 

تکثیر و انتقال است؟ 

در فاز بعدی قرار است گونه مرجان های انگشتی 
و مرجان های مغزی قلمه زنی و تکثیر شوند که 
البته ســرعت رشدشــان کمتر از مرجان های 

شاخ گوزنی است.

مرجان های انگشــتی و مغزی 
چه کاربردی در پــروژه احیای مرجان های 

خلیج فارس دارند؟ 
هــر دوی آنها بــرای کاور کردن و پوشــاندن 
ســازه های مصنوعــی مــورد اســتفاده قرار 
می گیرنــد. ایــن مرجان ها وقتی روی ســازه 
مصنوعی قرار گرفته و سطح آن را پرمی کنند، 
شــرایط احیای چرخه طبیعی جدید را فراهم 
می کنند. این گونه ها بــه چرخه حیات در دریا 
هم کمک می کنند. به این شکل که از واژگون 
شــدن مرجان ها در توفان جلوگیری و آنها را 
حفظ می کنند. ماهی های کوچک هم برای در 
امان ماندن از جریان های آبی از این مرجان ها 
به عنوان پناهگاه کمک می گیرند تا زنده بمانند. 

ماهی های بزرگ هم از ماهی های کوچک تغذیه 
و چرخه غذایی را تکمیل می کنند.

آیا سازه های مصنوعی که برای 
تکثیر مرجان هــا در آب های خلیج فارس 
ایجاد کرده اید و در نهایــت با مرجان های 
انگشتی و مغزی پوشیده می شوند، اختلالی 

در حرکت و جریان آب ایجاد نمی کنند؟
خیر،  ایــن ســازه ها در جایی قــرار می گیرند 
که جریان آبی مناســب باشــد. البتــه ارتفاع 
و وسعت ســازه هم بسیار مهم اســت و اینکه 
حفره هایــی روی آنها ایجاد می شــود تا تأثیر 
منفی بر جریان های آب نگذارد. این ســازه ها 
حتی بســته به نوع کاربری اي کــه دارند که 
گردشگری یا زیســتگاهی و... است در فاصله 
5متری تــا 30متری از ســواحل خلیج فارس 
احداث می  شوند. ســازه ها حتی شدت امواج را 
کاهش می دهند و به همین دلیل در دنیا برای 
جلوگیری از تخریب سواحل هم مورد استفاده 

قرار می گیرند.

احداث این ســازه ها و تجمعی 
که ماهی ها در اطــراف آنها ایجاد می کنند، 
مکان خوبی برای صیــد و حضور صیادان 
غیرمجاز خواهد شد. چه تدبیری برای این 
مسئله اندیشیده شده که جمعیت ماهی ها 

و مرجان ها به خطر نیفتد؟
یکی از بزرگ ترین مشــکات همین است. البته 
تا 2مایلی جزیره کیش  صیادی ممنوع است، اما 
گاهی اوقات از اطراف برای صید غیرمجاز در این 
منطقه حاضر می شوند. ما نیز بیشتر در مناطقی 
کار می کنیم که نگهبان دارند و حفاظت می شوند. 
کلوپ های غواصی هم که بخشی از مزارع مرجانی با 
هدف گردشگری در اختیارشان قرار دارد، خودشان 

محافظت از گستره مرجانی را برعهده می گیرند؛ 
چون برایشان مهم اســت و نفع اقتصادی دارد. 
در مجموع کار احیــای مرجان های خلیج فارس 
سخت و پرهزینه است و نیازمند حفاظت و تامین 
امنیت بالاست تا به نتیجه برسد. کاشت و تکثیر 
مرجان های خلیج فارس نیز باید به صورت مستمر 

انجام شود تا به نتیجه مطلوب برسد.

انتقال مرجان ها به سایت اصلی 
در چه شرایطی انجام می شود که مرجان ها 
آسیب نبینند یا نمیرند؟ اصلا آنها را چطور به 

اعماق دریا منتقل و کشت می کنید؟ 
مرجان ها را در فصل پاییز و زمستان، 

برای انتقال قلمــه می زنیم. در 
بهار به دلیــل تخم ریزی و در 
تابستان به دلیل گرما، این 
کار را انجــام نمی دهیم. از 
زمان قلمــه زدن تا انتقال 
مرجان ها به سایت اصلی 
زیر آب هــم یک نصف روز 
فرصت داریم و باید از ظروف 

مخصوص در بسته و ترجیحا 
قایق مســقف برای انتقال آنها 

اســتفاده کنیم تا مرجان ها زنده 
بمانند. سپس آنها را با چسب های 

مخصوص که زیر آب 
خشک می شوند، 

روی صخره ها 

می چســبانیم. این چسب ها از اســترالیا وارد 
می شوند. البته قرار اســت در ایران هم ساخته 

شوند که دیگر نیازمند واردات آنها نباشیم.

عملیات احیا و قلمه زنی مرجان ها 
با چه مشکلاتی روبه روست؟

گرما و ســرمای آب و ایجاد حساســیت های 
پوســتی گاهی اذیت کننده اســت؛ هرچند 
که شــیرینی کار و عاقه مانــع حس کردن 
مشــکات شــده اســت. چندبار بر اثر تردد 
قایق  های صیادی و لنگراندازی افراد ناآشــنا 
با منطقه، بخشی از مزرعه کشت مرجان ها در 
خلیج فارس دچار آسیب شد که باز سازی  آن 

حدود 2هفته زمان برد.

نقلقول

عددخبر

 خطر در کمین 
خورشید و بچه هایش

منطقــه  در  توله هایــش  و  خورشــید 
حفاظت شــده توران در خطرند. تلخاب یا 
همان خورشید، ماده یوزی که مادر 3 نسل 
از یوزپلنگ های باقیمانده در ایران است و از 
سال۹۸ تاکنون تولد ۹توله از او در طبیعت 
ثبت شــده، این روزها در زیســتگاهش با 
یکــی از اصلی ترین مخاطــرات یوزپلنگ 
یعنی دام و ســگ های گله روبه رو شــده 
اســت. این در حالی اســت که از مرداد ماه 
امسال مرتعی که محل ثبت تردد این مادر 
و توله هایش است، توسط سازمان حفاظت 
محیط زیست خریداری شده ولی مرتع دار 
امسال هم دام هایش را به این منطقه آورده 
اســت. دامداری که مرداد امسال دست کم 
3میلیارد تومان گرفته بود تا از این زیستگاه 
خارج شود، به دلیل اینکه مرتع جایگزین به 
او داده نشده دوباره به ذخیره گاه زیست کره 

توران بازگشته است.
انجمن یوزپلنگ ایرانی در این خصوص اعام 
کرد: »انجمن نمی تواند مســتقاً تعداد دقیق 
دام، وضعیت واکسن و سامت دام، تعداد دقیق 
سگ گله و مبلغ دقیق توافق اداره کل سمنان 
با دامدار را تأیید کند چــون این اطاعات به 
 صورت شــفاف و عمومی منتشر نمی شود و از 
دسترس خارج است. با وجود این در آذر ماه تیم 
ما با سفر به منطقه و چک کردن دوربین های 
انجمن متوجه شــد که 2گلــه دام که به نظر 
می رسید مجموعا شامل هزار عدد دام سبک 
می شــدند، در مرتع حضور دارند. حضور این 
دام ها پس از توافق نهایی که تابســتان امسال 
توسط سازمان محیط زیست اعام شد از نگاه 
انجمن، هیچ گونه توجیهی ندارد؛ چرا که یافتن 
مرتع جایگزین برای دامدار قانونا وظیفه اداره 
منابع طبیعی اســت و از حــوزه اختیارات و 
صاحیت سازمان محیط زیست خارج است. آیا 
بهتر نبود محیط زیست به جای دلسوزی برای 
دامداری که تمام مبالغ توافق را دریافت کرده، 
برای یوزپلنگی که متولی آن اســت دلسوزی 
کرده و مانع ورود دامدار به این مرتع شود؟ فارغ 
از مسئله نهایی شدن قرارداد و دریافت کامل 
پول توسط دامدار، در شرایطی که امسال تنها 
یک مادر و خانواده در داخــل مرزهای توران 
شناسایی شده اند، ماه های آتی برای بارداری و 
زایمان یوزپلنگ های ماده بسیار حائز اهمیت 
است.  مطالبه تمامی دوستداران و دغدغه مندان 
حفاظت از یوزپلنگ ایرانی، خروج این دامدار 
از منطقه حفاظت شــده توران در اسرع وقت 

است.«

منشور کوروش به 
سرزمین های اشغالی می رود

موزه بریتانیا منشور کوروش را در مهرماه سال 
آینده به ســرزمین های اشــغالی می فرستد تا 
به مدت یک ماه در شهر بیت المقدس به نمایش 
گذاشته شــود. این در حالی اســت که جنگ 
میان حمــاس و رژیم صهیونیســتی همچنان 
در جریان اســت و کارشناسان میراث فرهنگی 
هشــدار می دهند که انتقال منشور کوروش به 
سرزمین های اشغالی در شرایط جنگی عقانی 
نیست و ممکن اســت این اثر مهم جهان دچار 

آسیب شود.
محمدرضا کارگر، مدیر سابق اداره کل موزه ها و 
آثار منقول تاریخی و فرهنگی در رابطه با تصمیم 
موزه بریتانیا برای نمایش منشور کوروش در موزه 
بیت المقدس به صدای میــراث گفت: این اقدام 
به هیچ وجه عقانی نیســت و در شرایط جنگی 

کنونی هیچ توجیهی ندارد.
او در پاسخ به این سؤال که آیا امکان اعتراض ایران 
به اقدام موزه بریتانیا وجود دارد و می توان جلوی 
انتقال این اثر در شرایط جنگی به سرزمین های 
اشغالی را گرفت؟ گفت: مالکیت معنوی این اثر 
متعلق به ایران اســت و وزارت میراث فرهنگی 
می تواند با ارسال نامه اعتراضی به موزه بریتانیا 
و تشریح وضعیت اثر و شرایط جنگی موجود در 
منطقه، از موزه بریتانیا بخواهد از انتقال منشور 
کوروش به سرزمین های اشغالی خودداری کند.

محمدرضا مجیدی، رئیس پژوهشکده تحقیقات 
راهبردی مجمع تشــخیص مصلحت نظام نیز 
در این باره تأکید کــرد: وظیفه میراث فرهنگی 
است که در سریع ترین زمان ممکن از انتقال این 
منشور به سرزمین های اشغالی جلوگیری کند تا 
به عنوان یک اقدام حمایتی از آسیب احتمالی به 
اثری که مالکیت معنوی آن متعلق به ایران است 

جلوگیری شود.
براساس این گزارش، منشور کوروش  هنگام فتح 
بابل توسط کوروش در ســال53۹ قبل از میاد 
مسیح، زیر دیوارهای بابل کار گذاشته شد. مالکیت 
فیزیکی این منشور در اختیار موزه بریتانیاست اما 

مالکیت معنوی آن متعلق به ایران است.
منشور کوروش اســتوانه ای گلی از خشت خام 
پخته شده با 23سانتی متر طول و 11 سانتی  متر 
عرض از مهم ترین آثار موزه ای جهان اســت که 
پیش تــر و در 2مرحله در ایران نیــز به نمایش 
گذاشته شد. این منشور یک بار در دوران پهلوی 
با وجود مخالفت دولت وقت بریتانیا برای چند 
روز در برج آزادی تهران به نمایش گذاشته شد 
و یک بار نیز در سال2010 برای نمایش به مدت 
4 ماه به موزه ملی ایران رسید و به معرض نمایش 

عمومی گذاشته شد.

گزارش روز

همکاری منابع طبیعی 
با بسیج و حوزه های 
علمیه برای درختکاری

عباسعلی نوبخت، رئیس 
ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور: فرصت 
درختکاری بــا توجه به 
شرایط اقلیمی کوتاه است 
و نباید موقعیت ها به راحتی 
از دست برود. مدیران منابع 
طبیعی استان ها براساس 
تفاهمنامه های همکاری با 
سازمان ها و نهادها به ویژه با 
بسیج سازندگی و حوزه های 
علمیه اقدامات لازم را به 

عمل بیاورند.

 خبر روز

از 20آبان مــاه ســال جاری نخســتین 
انتقال مرجان های تکثیرشده به مزرعه 
کشت مرجان ها در اعماق خلیج فارس 
آغــاز شــد و تاکنــون 1500مرجــان بــه 
ســایت های جدید یــا ســایت هایی که 
گونــه مرجانــی آنها کاهــش یافتــه بود، 
منتقل شدند. 10هزار قلمه مرجان نیز 

آماده انتقال هستند
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خوزســتان در وضعیت 
نارنجــی آلودگی هوا قرار 
گرفت. بنا بــر اعلام مرکز 
پایش کیفی هوای کشور، 
شاخص کیفی در شهرهای 
بهبهان۱۳۰، هندیجان۱۲۵، 
اندیمشک۱۱۴ و اهواز به ۱۰۶ 
AQI رسید که نشان دهنده 
ناســالم بودن هوا برای 
گروه های حساس)نارنجی( 

است.

4
شهر 

در  مالچ پاشــی  عمــر 
خوزستان است و به گفته 
وحید جعفریان، مدیرکل 
امــور بیابان ســازمان 
منابع طبیعی،بسیاری از 
جنگل هایی کــه مرجع 
تفرج و مأمن حیات وحش 
هســتند،   خوزســتان 
شنزارهایشان امان مردم را 
بریده بود که مالچ پاشی آنها 
منجر به توقف کریدورهای 

خسارت زا شد.

 60
سال 

 مرجان ها شــروع کننده چرخه حیات دریایی هســتند. 
ماهی های کوچک در دل آنهــا پناه می گیرند و بعد خوراک 
ماهی های بزرگ تر شــده و این چرخه ادامــه می یابد تا 
دریا زنده بماند. گرم شــدن زمین، تردد نفت کش ها، صید 
ماهی و لنگراندازی هــای غیرمجاز و متعــدد از دلایل از 
بین رفتن مرجان ها در تمام دنیاســت و آنها را در لیست 
قرمز انقراض قرار داده است. کشــورهای صاحب مرجان 

و ســواحل مرجانی با احســاس نگرانی از به خطر افتادن 
بیولوژی دریا و مرگ مرجان هایی کــه به کندی می توانند 
خودشان را ترمیم و احیا کنند، به فکر تکثیر و قلمه زنی آنها 
افتادند؛ مرجان هایی که بــا درنظرگرفتن تمام آورده های 
اقتصادی شــان، یک مترمربع شــان بیش از۱۳۰هزار دلار 
ارزش گذاری شده است. ایران نیز از ۵سال قبل، عملیات احیا 
و رشد و تکثیر مرجان شاخ گوزنی خلیج فارس را که مهم ترین 
و مقاوم ترین گونه مرجان در تمام دنیاست در جزیره کیش 
و به همت ســازمان منطقه آزاد آغاز کرد. ماکان فریزندی، 
غواص و مدرس مدیریت منابع دریایی و مرجان هاست. او 
دوره دیده احیای مرجان ها در کشورهای آسیای شرقی است 

و حالا مسئولیت تیم اجرایی احیای مرجان های خلیج فارس 
را برعهده دارد. ماکان فریزندی از ۵ســال قبل مسئولیت 
نجات مرجان های خلیج فارس را برعهده گرفته و حالا پس از 
راه اندازی مزرعه کشت و تکثیر مرجان ها در آب های نیلگون 
خلیج فارس پای گفت وگو با همشهری نشسته و در نخستین 
جمله می گوید: »۵ســال قبل عملیات احیای مرجان های 
خلیج فارس را با ۳عدد مرجان که خودمان پیدا کردیم به طور 
آزمایشی آغاز کردیم. در دوران کرونا که حضور گردشگران 
در آب های کیش و خلیج فارس بســیار اندک بود، بهترین 
نتیجه را گرفتیم و حالا بیــش از ۱۰هزار قلمه مرجان  آماده 

انتقال به مزرعه زیر آب های خلیج فارس است.« 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

براساس اطلاعات منتشر 
شــده مرجان هــای خلیج فارس 
مقاوم ترین گونه هــای مرجانی دنیا 
هســتند که در برابر گرما مقاومند. 
آیا مرجان هایی کــه در پروژه احیای 
مرجان ها تکثیر می شــوند، همین 

مقاومت را دارند یا ضعیف تر هستند؟
مرجان هایــی که برای کاشــت و تکثیر 
در مزرعــه زیر آب داریم ســازگاری 
بیشتری با گرما دارند و می توانند 
تا 42درجه گرمای آب را هم 
تحمل کننــد. درخصوص 
تکثیر این مرجان ها هم 
باید بگویم که راه 3ساله 
را 6ماهه طی کردیم و 
با تکنیک های خاص 
تکثیر آنها را افزایش 
داده ایــم و رشــد و 
تکثیر آنهــا به صورت 
قابل توجهی افزایش 

داشته است.

فلرسوزی از صنایع 
پتروشیمی جنوب 
ایران حذف شود

علــی ســلاجقه، رئیس 
ســازمان حفاظت محیط  
زیست: در شهرستان های 
متاثر از صنعت پتروشیمی 
به ویژه عســلویه وکنگان 
۱۲۵فلر وجــود دارد که 
بایــد این فلرســوزی ها 
متوقف شود. ایفای نقش 
پیوست های محیط  زیستی 
در اجــرای پروژه هــای 
اقتصادی و صنعتی با هدف 
حفاظت از محیط  زیست در 

منطقه ضروری است.
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نیروهای امدادی که در گردنه های صعب العبور مستقر هستند به محض گرفتاری 
رانندگان در میان بوران های سخت و سرمای شدید با توزیع اقلام غذایی، وسایل 
گرمایشی و داروهای موردنیاز به یاری درراه ماندگان می روند و تلاش می کنند تا 
ساعات سخت و سردی که همراه با ترس و استرس است برای کودکان و سالخوردگان 

همراه راننده ها کمی با آرامش سپری شود. تلاش شــبانه روزی و بی وقفه مردان 
سرگردنه، زمستان های برفی و یخبندان را برای مسافران جاده ای ایمن می کند؛ 
مردانی که در تن پوش های امدادگر، راهدار، اورژانس و رانندگان امدادخودرو سوز و 

سرمای زمستانی را به جان می خرند تا دل دیگران گرم باشد.

خانه دلتان 
گرم

نگاه

کار راهداری آن هم در زمســتان و در مســیرهای کوهستانی 
آنقدر سخت اســت که کســی گمان نمی کند یک زن با تمام 
ظرافت هایی کــه دارد بتواند از عهده انجام ایــن کار برآید، اما 
مهناز بهرامی که عنوان تنها زن راهدار کشــور را دارد با وجود 
 همه سختی ها و مشقت هایی که هست عاشقانه در محورهای 
برف گیر و کوهســتانی استان لرستان مشــغول انجام این کار 
است. کافی  است باد به گوشش برساند که در زمستان مسیری 
بسته اســت یا خانواده ای در میان برف گرفتار شده اند یا امکان 
انتقال بیماری به مراکز درمانی به خاطر مسدود بودن جاده های 
زمســتانی وجود ندارد، آن وقت است که حتی اگر در میان یک 
مهمانی بزرگ باشد یا در حال استراحت در منزل، شال و کلاه 
می کند و دل به جــاده می زند برای کمک به مــردم: »من زن 
روزهای سخت هستم.« جمله اش را با خنده ای قطع می کند و 
ادامه می دهد: »من در حالی امروز پشت این خودروهای سنگین 
می نشینم که به خاطر زندگی در روستا و اشتغال خانواده ام به کار 
کشاورزی هیچ کدام از اعضای خانواده ام اصلا گواهینامه نداشتند، 
اما من عاشق رانندگی بودم. نخســتین تجربه هایم را با تراکتور 
داشتم؛ بعد همین که به ســن قانونی رسیدم، سریعا نسبت به 
اخذ گواهینامه اقدام کردم و با همان پیکانی که به سختی خریدم 
نخستین تاکسی تلفنی زنان را در استان لرستان راه اندازی کردم، 
اما این هم قانعم نکرد. دوست داشتم پشت ماشین های بزرگ تر 
بنشینم؛ به خاطر همین بعد از چند سال برای خرید کامیون اقدام 
کردم و بعد از خرید ماشین آرزوهایم دل به جاده زدم.« او حالا 
چندسالی است که با وجود همه مخالفت ها و سنگ اندازی های 
اولیه به عنوان تنها راهدار زن کشور در محورهای پرتردد استان 
لرستان مشغول به کار است؛ درست است سختی کار در راهداری 
را منکر نمی شود و معتقد است مسئولیت کار در این بخش بسیار 
سنگین و حساس است، اما می گوید شیرینی کار زمانی است که 
موفق می شود حجم انبوهی از برف را از دل کوه ها جمع آوری کند 
تا مادر بارداری به ســلامت به مرکز درمانی برسد یا راننده ها با 

خیال آسوده تر از گذرهای سخت عبور کنند.

بانوی راهدار ایران

مصور

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

قهرمانان سر گردنه
گزارشی از فعالیت نیروهای امدادی و راهداری در گردنه های برف گیر و سرد

تابستان و زمستان ندارد. در ماموریتی که برای شان تعریف 
شــده شــیفت های ســخت در گردنه ها یکی از مهم ترین 
ماموریت های کاری شان اســت. آنها هم پذیرفته اند. حتی 
اگر به قیمت به خطر افتادن جان خودشــان هم تمام شود. 
مصداق حرف مان هم اتفاقی بود که زمستان 2سال گذشته 
برای امدادگران جاده ای افتاد. مردانی که در پی امدادرسانی به 
مردم در راه مانده گردنه ها صورت های شان یخ زد و به مردان 
یخی شهرت یافتند. وقتی عکس صورت های یخ زده این مردان 
در صفحات مجازی منتشر شد کسی باورش نمی شد سرمای 
شدید با آنها چه کرده است. البته گردنه های سخت و سرد در 
زمستان تنها با حضور امدادگران نیست که کمی ایمن می شود ؛ 
نیروهای راهداری نیز اگر نباشند برف های تلنبار شده در این 
محورها راه را بر همه می بندند. نه دیگر از تردد در این محورها 
خبری است نه از یاری رســاندن به مردمی که پشت برف ها 

اسیر شده اند.

زمستان وحشی در گردنه حیران

گردنه حیران در اردبیل یکی از این گردنه های خطرناک و برف گیر 
است که از 2  ماه به زمستان مانده شاهد بارش های زمستانی و مه 
شدید است و تا 2  ماه بعد از عید هم این وضع ادامه دارد. این محور 

به خاطر برف شدید و مه غلیظ ابتدای هفته جاری هم مسدود شد.
مسعود الطافی، مسئول پایگاه امداد و نجات جمعیت هلال احمر در 
این گردنه است. او به همراه دوستانش همواره گوش به زنگ هستند 
تا به محض اطلاع از نیاز درراه مانده ای برای کمک رسانی راهی شوند: 
»گردنه حیران یکی از گردنه های پرخطر و البته یکی از محورهای 
ترانزیتی استان اردبیل است. بوران های شدید زمستانی و مه غلیظ 
در این گردنه شهرت بسیار دارد و زمستانی نیست که در آن شاهد 

حوادث تلخ و دلخراش نباشیم.«
گردنه حیران را گردنه مرگ هم می خوانند اما این اســم و رسم ها 
برای خیلی از راننده های غیربومی آشــنا نیست؛ به خاطر همین، 
خالق بسیاری از اتفاقاتی که در حیران رخ می دهد همین راننده های 

غریبه با پیچ های تند و تیز هستند: »زمستان های این گردنه وحشی 
است. یکی از سخت ترین بوران هایی که در این گردنه تجربه کردیم 
سال 1398 اتفاق افتاد تا جایی که مجبور شدیم 2 روز تمام گردنه 
را ببندیم و مسافران را در نقاطی امن اسکان دهیم تا شاهد خسارت 

جانی نباشیم.«

ما نباشیم راه ها تا بهار بسته می ماند

طی همین یکی دو روز پیش که بارش های زمســتانی در اقصی 
نقاط کشور آغاز شده است سوز سرما در گردنه های برف گیر تا مغز 
استخوان آدمی رسوخ می کند. گردنه گرمک در محور رزن - آوج 
استان همدان هم یکی از این گردنه های برف گیر و سخت است که 
اگر نیروهای راهداری از جان مایه نگذارند تمام خودروهای عبوری از 
این محور اسیر برف و بورانش خواهند شد؛ نیروهایی که با برف روبی، 

نمک پاشی و بازگشایی مسیر اجازه نمی دهند مسافری در راه 
بماند. مجید یمینی، یکی از این راهداران اســت که 

در طرح زمستانه هر ســال همراه با دوستان و 
رفقای پای کارش با ماشین آلات آهنی شان 

به پاکســازی جاده ها از برف انبوه شده و 
یخ های خطرآفرین می پردازند: »خیلی 
از بچه هــای راهداری در زمســتان، 
چندین هفته از خانــه و خانواده خود 
دور و شبانه روز مشغول کمک رسانی 
به مردم هستند. در محورهای منتهی 
به گردنه، روستاهای زیادی وجود دارد 

که با بارش برف، مسیر دسترسی به آنها 
بسته می شود و اگر راهداران برای بازگشایی 

این مسیرها اعزام نشوند تا بهار سال آینده کسی 
نمی تواند از این روستاها خارج شود.گاهی مجبوریم 

برای رساندن کادر درمان بالای ســر یک مادر باردار تیمی 
بزرگ از نیروهای امدادی را برای بازگشــایی مسیرهای برف گیر 
اعزام کنیم که در این ماموریت ها جان خیلی از آنها تهدید می شود.«

گذر ناایمن خودکشی است

گردنه خوش ییلاق هم که در گلستان اســت در میان گردنه های 

خطرناک زمســتانی قــرار دارد؛ گردنــه ای که به انــدازه همه 
زیبایی هایش در بهار و تابستان ترس و وحشت زمستانی اش قابل 
وصف نیست. به خاطر همین امدادگران و راهداران منطقه بی وقفه 
در فصل زمستان مشغول خدمات رسانی در این گردنه هستند. رضا 
گیلکی، یکی از امدادگران تا به الان حدود نیمی از عمرش را در این 
گردنه گذرانده است. او معتقد است گذر از این گردنه بدون امکانات 

و تجهیزات فنی زمستانه یعنی خودکشی محض.
او با اشاره به زمستان های پرحادثه این گردنه می گوید: »گاهی اوقات 
شدت بارش برف در این محور چنان زیاد است که حتی راهداری و 
هلال احمر هم با به کارگیری تمام توان و امکانات شان نمی توانند 
جاده را پاکسازی کنند. به خاطر همین خودروها مجبور می شوند 
ســاعتی را به انتظار بمانند. آن وقت است که دوستان ما به میدان 
می آیند و با توزیع اقلام غذایی، پتو و وســایل لازم سعی می کنند 

ترس و دلهره را از آنها دور کنند.«

گردنه حیران را گردنه مرگ هم 
می خوانند اما این اسم و رسم ها برای 
خیلی از راننده های غیربومی آشنا 

نیست؛ به خاطر همین خالق بسیاری 
از اتفاقاتی که در حیران رخ می دهد 
همین راننده های غریبه با پیچ های 

تند و تیز  هستند
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ترافیک داروخانه ها در بالای شهر
تعداد داروخانه ها 30 درصد افزایش پیدا کرده اما دسترسی برای خرید دارو به ویژه در مناطق کم برخوردار بیشتر نشده است

کشف مولکول های درمان 
افسردگی در مغز 

تحرک مثل پیاده روی سریع و تمرین های ورزشی باعث 
آزاد شدن مولکول های امید می شود 

وقتی تحرک دارید، ورزش می کنید یا پیاده روی می روید 
ماهیچه های شــما به  اصطلاح »مولکول هــای امید« یا 
 »میوکین هــا« را آزاد می کنــد که ممکن اســت اثرات 
ضد  افسردگی داشته باشد. این تحقیق جدیدی است که 
در موسسه »آپولو هلت« انجام شده و راموهان رائو، محقق 
اصلی این مطالعه درباره چگونگی تأثیــر این مولکول ها 
می گوید: »میوکین ها دسته ای از سیتوکین ها و فاکتورهای 
رشد هستند که توسط سلول های ماهیچه ای اسکلتی آزاد 
می شود و ماهیچه ها، حرکت، حالات، احساسات و مغز را 
به هم پیوند می دهند. به عبارت دیگر آنها بخشی از شبکه 
ارتباطی پیچیده بدن هســتند که با اندام های مختلف در 
تعاملند. تأثیرات میوکین به شناخت، متابولیسم لیپید و 
گلوکز، تشکیل استخوان و حتی رنگ پوست تعمیم پیدا 
می کند.« به گفته این دانشمند میوکین ها می توانند از سد 
خونی مغزی عبور کنند و بر عملکرد آن تأثیر بگذارند. این 
مواد شیمیایی ممکن است به طور بالقوه انعطاف پذیری در 
برابر استرس روانی را افزایش و علائم افسردگی را کاهش 
دهند و به دلیل اثرات ضد افسردگی روی مغز به افراد کمک 
کنند تا از اســترس رها شــوند. مفهوم مولکول های امید 
دیدگاه جدیدی را به رابطه بین فعالیت بدنی و ســلامت 
روان اضافه می کند. این یک ســند علمی دیگر است که 
ارتباط پیچیده بین بدن و ذهن و تأثیر حرکت بر سلامت 
کلی را تأیید می کند. البته به گفته رائو، تحقیقات درباره این 
ملکول ها در حال انجام است و هنوز دقیقا مشخص نیست 
که چگونه به عنوان ضد  افســردگی عمل می کنند اما این 
مسئله ثابت شده که ورزش و تحرک باعث آزاد شدن آنها 
می شــود که می تواند یک پیاده روی سریع در پارک، یک 
تمرین تناوبی شدید با شدت بالا، یا یک جلسه یوگا باشد 
که مجموعه ای از مولکول ها را آزاد و به بهبود خلق و خو و 
انعطاف پذیری شــما کمک می کند. او با بیان اینکه البته 
ارتباط بین ورزش و بهبود خلق و خو چیز جدیدی نیست 
ادامه می دهد: »تحقیقات نشان می دهد که برای افسردگی 
خفیف تا متوسط، فعالیت بدنی می تواند به اندازه داروهای 
ضد  افسردگی یا درمان های روان شــناختی مانند درمان 

شناختی- رفتاری مؤثر باشد.« 

عدد خبرسلامت

داروهای ایرانی مصرف کنید
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت: از مردم می خواهم به سیســتم ســامت کشــور اعتماد کننــد و تا جایی که 
می توانند داروهای داخلی مصرف کنند، چرا که سازمان غذا و دارو کنترل کیفی بسیار خوبی بر داروها دارد و 

۹۹درصد نیاز کشور به صورت بومی تولید و تامین می شود.

تشخیص 56بیماری نوزادان با کیت غربالگری تولید داخل
محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی: ساده ترین دستاوردی که ما عرضه کرده ایم و مجوزهای لازم را نیز 
از سازمان غذا و دارو دریافت کرده کیت غربالگری نوزادان است که به وسیله آن ۵۶بیماری قابل پیش بینی 

است و کیفیت زندگی خانواده ها را افزایش می دهد 

عدد خبرآرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

خبر کوتاه

جدیــد در افتتاحیــه دومیــن نمایشــگاه 
محصــولات دانش بنیــان حــوزه غــذا، دارو 
تجهیزات پزشکی رونمایی شــد؛ این داروها 
شامل داروهای ضد سرطان، تسکین دهنده، 
داروی تزریقی تشخیص سرطان پروستات، 
محلــول چشــمی و یــک داروی طب ســنتی 
اســت. این اقام بــه  زودی بــا افزایش تولید 
وارد بــازار دارویــی کشــور می شــود. در ایــن 
رویداد ۱۱محصول در حوزه تجهیزات پزشکی 

هم معرفی و رونمایی شد.

20
داروی  

رشــد تعرفه هــای پزشــکی مــورد موافقت 
قرار گرفت. در جلسه شورای  عالی بیمه که 
حضور همه اعضا از جمله وزیر بهداشت، با 
معاون درمان وزارت بهداشت، نمایندگان 
بیمه هــا، ســازمان برنامــه، ســازمان اداری 
استخدامی و سازمان نظام پزشکی برگزار 
شد، تعرفه های خدمات تشخیصی درمانی 
در ۱۴۰۳ برای همه بخش های ارائه دهنده 

خدمت به میزان ۴۶درصد مصوب شد.

46
درصد  

راهکارهای مقابله با پیری پوست 
پیری پوست یک بخش طبیعی از زندگی است و باید آن را پذیرفت، 
اما به گفته محمدحسن ناصح، عضو هیأت مدیره و سخنگوی انجمن 
متخصصان پوست ایران به همشهری عوامل زیادی می توانند در 
شادابی و جوان بودن پوست مؤثر باشند؛ ازجمله کاهش قرار گرفتن 
در معرض اشعه فرابنفش که باعث تخریب کلاژن و الاستین در 
پوست می شود و سرعت پیری پوست را افزایش می دهد. همچنین 
سبک زندگی شامل تغذیه نامناسب، استرس بیش از اندازه ، مشاغل 
پرخطر، خواب و استراحت ناکافی، مصرف سیگار و آلودگی هوا 
هم بر سلامت پوســت اثر منفی دارد. به گفته این پزشک باید از 
20سالگی به بعد به پوست خود اهمیت داد و از کرم های ضد آفتاب، 
مرطوب کننده ها و محصولات ضد پیری به صورت مناسب استفاده 
کرد. برخی روش های مکمل مثل هایفوتراپی، کربوکسی تراپی، 
مزوتراپی، میکرونیدلینگ، تزریق بوتاکــس، تزریق ژل و تزریق 

چربی هم برای جوانسازی پوست وجود دارند.

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار

نکته ها

  طبــق قانــون بایــد تــا 
پایان برنامه  ۵  ساله هفتم 
توســعه به ازای هــر ۵ هزار 
نفــر یــک داروخانــه وجــود 

داشته باشد

  در حــال حاضــر بــه ازای 
هــر ۵ هــزار و ۳۰۰ نفر، یک 
داروخانــه در کشــور وجــود 
دارد کــه حتــی از برنامــه 

هفتم هم جلوتر است 

اســتان ها  برخــی  در   
بــه ازای هــر ۱۱هــزار نفــر یــک 
داروخانــه وجــود دارد و ایــن 
جمعیت آماری در سیستان و 
بلوچستان و خراسان جنوبی 

بیشتر است

  در برخــی مناطق شــمال 
شــهر تهران به ازای هــر هزار 
و ۵۰۰ نفــر یــک داروخانــه 
تاسیس شــده و این عدد در 
برخــی مناطــق جنوبی شــهر 
تهران برای ۱2 تــا ۱۳هزار نفر 

یک داروخانه است

وضعیت داروخانه ها نابســامان است و طی یکی دو 
سال اخیر این شرایط تشدید هم شده است. به تأکید 
کارشناسان حوزه دارو طی این مدت تعداد داروخانه ها 
بدون هیچ ضابطه خاصی ۳0 درصد افزایش یافته، 40 
درصدشان تا مرز ورشکستگی پیش رفته  و تعدادی 
هم یا مجبور به جذب سرمایه گذار شده یا تغییر شغل 
داده اند. افزایش ۳ هزار داروخانه طی دو سال اخیر 
هم نتوانسته سطح دسترسی مردم را افزایش دهد، 
چون مدت هاست که فعالان این حوزه میل به تاسیس 
داروخانه در مناطق مرفه نشــین دارند به خصوص 
شمال شــهر تهران و طیف وسیعی از مردم مناطق 
کمتربرخوردار در تهیه داروهای مورد نیازشــان 

همچنان با مشکل مواجهند.

داروخانه نه، سوپرمارکت!
بعد از آیین نامه  سال1400، فاصله  و حدنصاب جمعیتی 
داروخانه ها حذف شد که نتیجه آن رشد قارچ گونه تعداد 
داروخانه ها در شمال شــهر و مناطق شلوغ همچنین 
خالی شــدن نقاط کم برخوردارتر از داروخانه بود. آن 

هم درحالی که پیش از این متقاضیان تاسیس داروخانه 
باید داروخانه خود را در نقاطی که کمبود وجود داشت 
راه اندازی می کردند. اما براساس آیین نامه فعلی هرکسی 
می تواند در هر نقطه ای از شهر داروخانه تاسیس کند. 
هادی احمدی، عضو انجمن داروســازان ایران با بیان 
اینکه این آیین نامه هم مشکلات متعددی برای فعالان 
این حوزه رقم زده و هم منجر به افزایش سطح دسترسی 
مردم به داروخانه نشده است، به همشهری می گوید: »در 
حال حاضر تمرکز بسیاری از داروخانه ها روی نقاط خاص 
مثل شمال و مناطق شلوغ شهر است و می توانید ببینید 
که چه تعداد داروخانه در یک منطقه شهری چسبیده به 
هم ایجاد شده  است دقیقا مثل سوپرمارکت . این مسئله 
باعث محروم ماندن مناطق کم برخوردار از وجود داروخانه 
می شود.« به گفته احمدی بســیاری از داروخانه  دارها 
فعالیت خود را در شهرهای کم برخوردار کشور تعطیل 
کرده  و برای تاسیس در شهرهای بزرگ تقاضا داده اند که 
توازن را بر هم می زند. همین حالا هم بسیاری از استان ها 

به شدت مشکل کمبود داروخانه دارند.

دودی که به چشم مردم می رود 
»وقتی در یک بازه زمانی کوتاه 3 هزار داروخانه به ظرفیت 
داروخانه های کشور اضافه می شود باید امکانات توزیع را 

هم در نظر گرفت.« این نکته دیگری اســت که احمدی 
به آن اشــاره می کند و می گوید: »شــرکت های توزیع 
ویزیتور بیشــتر و ماشــین آلات و حمل ونقل بیشتری 
می خواهند. وقتی تصمیمی گرفته می شود همه جوانب 
باید در نظر گرفته شود. از سوی دیگر ما با تفاوت تعداد 
بیماران مواجــه نبودیم و فقط تعــداد داروخانه ها زیاد 
شده و طبیعی اســت که با این اتفاق سفره داروخانه ها 
هر سال کوچک و کوچک تر می شــود. زمانی که تعداد 
داروخانه ها زیاد می شــود تعداد مراجعان کاهش پیدا 
می کند. بنابراین اقتصاد داروخانه های ضعیف تر تحت فشار 
قرار می گیرد.«  او تأکید می کند: »باید یک فیلتر برای این 
موضوع داشته باشیم. چون دود آن در نهایت به چشم مردم 
و داروخانه های ضعیف تر می رود. نمی شود که همه مردم 
برای تهیه دارو به شمال شهر مراجعه کنند یا از شهری 
به شهر دیگر بروند. هدف تاســیس داروخانه دسترسی 
مناسب مردم است؛ موضوعی که در حال حاضر از آن دور 
شده ایم. این در حالی است که حتی داروخانه های بالای 
شهر هم تمرکز بیشتر خود را روی فروش داروهای لوکس و 
گران قیمت مثل لوازم آرایشی، داروهای پوستی و مکمل ها 
گذاشــته اند چون فقط مردم این مناطق، توانایی خرید 
کالاهای لوکس و مکمل ها و حتی داروهای گران قیمت 

چاقی و لاغری را دارند.« 

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار
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حافظ
تويی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همه ی دلبران دهندت باج

کشف سياره ای شبيه زمين

یک سیاره که به تازگی کشف شده و هم اندازه زمین است، 
می تواند فرصت منحصربه فردی برای مطالعه دانشمندان 
درباره چگونگی تکامل ســیاره ها باشــد. این یک سیاره 
فوق العاده داغ اســت که با نام »HD 63433d« شناخته 
می شود. پژوهشگران معتقدند که اطلاعات بسیاری برای 
یادگیری در مورد سیاره HD 63433d وجود دارد. ملیندا 
سوآرز فورتادو از اعضای پروژه هابل ناسا درباره این سیاره 
گفت: این یک سیاره سودمند اســت؛ زیرا می تواند مانند 

زمین اولیه باشد. 

زندگی در هتل برای صرفه جويی 

یک خانواده چینی برای صرفه جویی در هزینه ها به صورت 
دائم به یک هتل لوکس نقل مکان کردند. این خانواده 8 نفره 
 بیش از 300 روز اســت که در هتلی در استان هنان زندگی
 می کنند و برنامه ای هم برای ترک آن ندارند. آنها یک تخفیف 
ویژه گرفته اند و یک سوئیت لوکس 2 خوابه با یک اتاق نشیمن 
بزرگ را به ازای روزی 140 دلار اجاره کرده اند. این خانواده 
با این کار از شرقبض های برق، آب، انرژی و پارکینگ خلاص 
شده و حتی می توانند بخشی از درآمدشان را پس انداز کنند. 
آنها ثروت زیادی دارند و دست کم 6 خانه دارند اما زندگی در 

هتل را به خاطر هزینه های پایین تر ترجیح می دهند.

گرینویچ

خواب، طبيعی ترين بخش زندگی اســت؛ 
بخشــی بی حد و مرز که گاهی کشدار  يا 
کوتاه شدنش، سلامت ما را با چالش هايی 

جدی مواجه می کند. به خاطر اهميت همين 
موضوع، يکی از تحقيقات کارشناسان که 
اواخر سال گذشته منتشر شد، دوباره اين 
روزها دست به دست می شود؛ تحقيقی که 
گروهی از محققان روی خواب 220هزار نفر 
در 35کشور جهان، انجام داده اند و نتايج 

آن، قابل توجه است.

سيدسروش طباطبايی پوردریچه
روزنامه نگار

مردمدنیاچقدرمیخوابند؟
ایران؛ پرچمدار کم خوابی و خواب بی کیفیت

50 درصد
ایرانی ها دچار کم خوابی هستند

30 درصد
بزرگسالان در جهان از برخی   

علائم بی خوابی رنج می برند

7تا9 ساعت
 میزان خواب کافی برای

 بزرگسالان 18 سال به بالا

میانگین ساعت خواب و بیداری 
روزهای کاری هفته در دنیا 

ساعت خوابيدنساعت بيدارشدن
جغدهای آسيايی!

پيشنهادی که کارشناسان 
برای زمان خواب باکيفيت 
ارائه می دهند، چيزی بين 7 
تا 9ساعت اســت و زمان 
طولانی  يا کوتاه تر از اين، مطلوب نيست. اين 
محققان به اين نتيجه رسيده اند که آسيايی ها، 
به خصوص اهالی شرق آسيا، ديرتر از اروپايی ها 
و آمريکايی ها به رختخواب می روند. همچنين 
محققان، چند گروه از دانشــجويان اروپايی و 
کانادايی را با ژاپنی ها مقايسه کردند و به اين 
نتيجه رســيدند دانشــجويان ژاپنی به طور 
متوسط، لااقل 45تا 60دقيقه کمتر از ديگران 
می خوابند. حتی کيفيت خــواب ژاپنی ها، از 
ديگران کمتر بود و نکته جالب تر اين است که 
کارشناسان دريافتند اين موضوع، هيچ ارتباطی 
با نژاد يــا قوميت ندارد و تنهــا به فرهنگ و 
عادت های ژاپنی ها برمی گردد؛ مواردی مثل 
چرت زدن های گاه و بی گاه در طول شبانه روز يا 

خواب چند مرحله ای در دانشجويان ژاپنی.

بی نظمی در زمان خواب
در اين پژوهش، کارشناسان 
به اين نتيجه رسيده اند که 
آســيايی ها، ديرتر  خواب 
شبانه را آغاز می کنند. حتی 
تنوع آغاز و پايان زمان خواب هم در اين قاره  
پهناور از ديگر قاره ها بيشتر است. به زبان ساده، 
آسيايی ها به طور ميانگين، نامنظم تر از ديگران 
می خوابند و از نگاه کارشناســان، باز هم اين 
موضوع تنها به مسائل فرهنگی آنها بازمی گردد.

خواب آخر هفته
عادت ديگری کــه از نگاه 
کارشناســان، در اروپايی ها 
وجود دارد، آن است که تلاش 
می کنند بــا افزايش زمان 
خواب در روزهای تعطيل، کم خوابی روزهای کاری 
را جبران کنند؛ اتفاقی که از نگاه کارشناسان اين 
تحقيق، برای بالابردن کيفيت بيداری در هفته، 

مفيد است؛ اما اين افزايش زمان خواب آخر هفته، 
در آسيايی ها هم به چشم نمی آيد.

خواب، فدای کار
در اين تحقيق، گزارش شده 
که هر نيروی کاری در آسيا، 
2076ســاعت در سال کار 
می کند که ايــن عدد برای 
مردمان اروپا، 1683و برای آمريکا و کانادايی ها، 
1729ساعت در سال است. اين تحقيق نشان 
می دهد آسيايی ها، برای اين حجم اضافه کار، 
خواب خود را فدا می کنند و اين موضوع، کيفيت 

کار آنها را کاهش می دهد.

ايران در بی خوابی
در همين زمينه و در ســال 
گذشته، تحقيقات ديگری هم 
 company( انجام شــده
PlushCare( که نتايج اين 
تحقيقات را تأييد می کند. مثلًا در سال گذشته 
گزارش شــده که قطر، ايــران و کره جنوبی، 
به ترتيب، پرچمدار کم خوابی در جهان هستند. 
در ايران، حدود نيمــی از مردم، کمتر از ميزان 
ضروری می خوابند. همين اتفاق، باعث می شود 
کيفيت بيداری ما در زمان بودن در خانه، کار در 
شرکت، تحصيل در دانشگاه يا ديگر فعاليت ها، 
پايين باشد. در اين تحقيق، ما ايرانی ها، جزو 
گروهی هستيم که اغلب خواب های بی کيفيت 

را تجربه می کنيم.

خوش خواب های جهان
کشــورهايی مثــل هلند، 
دانـمـــارك و ســـوئد،   
مطلوب ترين زمان خواب را 
دارند. اين تحقيقات نشان 
می دهد دوسوم مردم اين کشــورها، خوب 
می خوابند و البته خواب خــوب، در بالابودن 
کيفيت بيداری اين کشورها هم مؤثر است. آمار 
خوش خواب های جهان هم قابل توجه است؛ 
کشورهايی مثل اســتراليا، مصر و نيوزيلند. 

درکشورهايی مثل سوئد يا آمريکا هم، افراد 
بيش از ديگر کشــورها، به دنبال قرص های 

خواب آور هستند.

چه کنيم تا خوب بخوابيم؟
عوامل اجتماعی و فرهنگی 
فراوانی می توانند بر الگوهای 
خواب اثر بگذارنــد. البته 
کارشناسان راه های مختلفی 
را برای خواب خوب پيشنهاد می دهند؛ شايد 
يکی از مهم ترين آنها، منظم شدن برنامه روزانه 
و زمان رفتن به رختخواب است. خوردن شام 
سبک و با فاصله از لحظه خواب شبانه، پرهيز از 
چرت زدن های نامنظم و طولانی مدت در ميانه  
روز، مصرف کمتر کافئين شبانه و... از راه های 
ساده برای در آغوش کشــيدن خواب خوب و 

کافی در يک شبانه روز است.

خوردن شام سبک ، پرهیز از 
چرت زدن های نامنظم و طولانی 
مدت در میانه  روز، مصرف کمتر 
کافئین شبانه و... از راه های ساده 

برای در آغوش کشیدن خواب خوب 
و کافی در یک شبانه روز است

آفريقای جنوبی 
استراليا
نيوزيلند
آمريکا 

کانادا
اسلواکی
دانمارك
اتريش
سوئد 

بريتانيا 
جمهوری چک

سوئيس 
آلمان 
فنلاند 
هلند 

مکزيک
بلژيک
ايرلند 

لهستان 
فرانسه 

نروژ
ايتاليا 
تايلند 
استونی
امارات 
اسپانيا
يونان

پرتغال
کره جنوبی 

رومانی
هنگ کنگ 

هند 
سنگاپور

ژاپن
روسيه
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مشاور شهردار و مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
شهر پویا همراه با زنان توانا

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
 هدف:بهره مندی از ظرفیت هنری بانوان در اقتصاد ملی

آموزش، کارآفرینی  و

   نگاهی به فعالیت مراکزتوانمندسازی  شهرداری تهران
 که باعث شده بسیاری از زنان  سرپرست خانوار و کم برخوردار 
فرصت مناسب عرضه محصولات تولیدی خود را به دست آورند

درآمدزایی

گفت وگو با بانوان کارآفرین موفق در مراکز کوثر 
  دستان پرتوان  بهای اعتماد
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تحکیم بنیان خانواده،
توان افزایی و مهارت آموزی 
با مراکز توانمندسازی کوثر 

شهرداری تهران
فاطمه یازرلو، معاون توانمندسازی اداره 
کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران

آنچه امــروز در معاونت 
توانمندســازی اداره کل 
امــور زنــان و خانــواده 
رخ می دهــد، ماحصــل 
ســال ها تجربه و تلاش 
صادقانــه بــرای هدایت 

زنان در مسیر توان افزایی است. این رویکرد که 
زنان، به عنوان نیمــی از جمعیت جامعه باید به 
اعضای اثربخش و فعالی مبدل شوند که در امور 
اجتماعی و اقتصادی مشارکت می کنند، پیشران 

سیاستگذاری های این معاونت است.
به زعم ایــن معاونــت، توانمندی یک ســازه 
چندبعدی و توانمندسازی یک فرایند چندبعدی 
است که در سطوح فردی، اجتماعی و اقتصادی 
جاری می شود. گروه هدف این اقدامات شامل 
زنان و خانواده با تأکید خاص بر زنان سرپرست 
خانوار و فرزندان آنها و زنان کم برخوردار است. 
برجسته ترین اهداف، ایجاد اشتغال برای زنان 
سرپرست خانوار و افزایش مشارکت اجتماعی 
و اقتصادی زنــان به ویژه زنــان کم برخوردار و 
سرپرست خانوار است که در نهایت به اشاعه و 
ترویج فرهنگ خانواده محــوری در برنامه ها و 
طرح های مربوط به توانمندســازی زنان منجر 
شده و به تحکیم بنیان خانواده زنان سرپرست 
خانوار بینجامد. بدین منظور پس از شناسایی 
زنان متقاضی دریافت خدمات که ممکن است 
به صورت خودمراجعه کننده یا معرفی توســط 
سایر بخش های داخل و بیرون شهرداری اتفاق 
بیفتد، طی یک روند نظام مند به کسب اطلاعات 
و نیازسنجی و سپس تدوین برنامه توانمندسازی 
می پردازد. درصورت لزوم پس از انجام مصاحبه 
اولیه، کارشناسان توانمندســازی به بازدید از 
منزل و تهیه گزارش جامعــی درخصوص زن 

مراجعه کننده می پردازند.
برای هدفمندکردن خدمت رســانی، اطلاعات 
مربوط به این جامعه هدف، توسط ادارات امور 
بانوان مناطق 22گانه در »سامانه توانمندسازی 
زنان سرپرســت خانوار شهرداری تهران« ثبت 
و گردآوری می شــود. ســپس زنان طی برنامه 
توانمندســازی مدون و متناســب با نیاز خود، 
به سوی مهارت آموزی و یادگیری مهارت های 
اساســی برای زندگی، کارآفرینی و راه اندازی و 
مدیریت کســب وکارهای خرد و خانگی، سوق 
داده می شــوند. طبق آخرین آمار ثبت شده در 
سامانه توانمندســازی زنان سرپرست خانوار، 
16120نفر زن سرپرست خانوار و کم برخوردار 
و تعداد 11200نفر از فرزندان آنها تحت پوشش 
این اداره کل هســتند و به فراخور نیازشــان از 
طرح های توانمندســازی بهره مند می شوند. 
در این راســتا اقدامات معاونت توانمندسازی 
در سه سطح 1(خدمات مشــاوره و مددکاری 
و حمایت معیشــتی 2( آموزش هــای فردی و 
خانواده محــور و 3( خدمــات مهارت آموزی و 
اشتغال، صورت می پذیرد. تعداد بهره مندان از 
خدمات حمایت معیشــتی در سال جاری بالغ 
بر 11هزار نفر بوده  و همچنین در حوزه آموزش 
فــردی و خانواده محور از ابتدای ســال 1402 
تاکنون در مجموع 9230نفر بــوده و در حوزه 
خدمات مهارت آموزی نیز در مجموع 9235نفر 
از مخاطبان گروه هدف را بهره مند ساخته است. 
پیامد این مداخلات در جامعــه  هدف، ارتقای 
حس خودارزشمندی، خودباوری، قدرت عاملیت 
و اعتمادبه نفس و ترویج فرهنــگ کارآفرینی 
اجتماعی و نوآوری در میان ایشان است و امید 
می رود که در ســطح جامعه کلان تر منجر به 
تشویق زنان به گام برداشتن در مسیر تولید ملی 

و مشارکت اقتصادی شود.

در شهری زندگی می کنیم که ظرفیت های بزرگ آن درک نشده است به همین جهت 
باید مبتنی بر یک تحول، تغییر و ظرفیت سازی جدیدی برای تهران بازتعریف کنیم. در 
بحث اقتصاد این کلانشهر می توان از ظرفیت زنان استفاده صحیح و بجا داشت. ازجمله 
مواردی که می تواند در مباحث اقتصادی حتی در سطح ملی مؤثر باشد و در پایتخت 
به بهترین نحو به آن توجه شده است، ظرفیت هنری زنان در خانه هاست که می توان 
با تحقق شعار »هر خانه، یک کارخانه« از این ظرفیت در اقتصاد ملی هم بهره مند شد. 
در این بین، یکی از دغدغه های مدیریت شــهری بازتعریف فعالیت های اقتصادی در 
پایتخت اســت. به عبارتی تلاش می کنیم اولا همه کسانی که پیشتاز این فعالیت ها و 
تلاش ها هستند را شناســایی کرده و ارتباط مؤثری برقرار کنیم تا بتوانیم با استفاده 
از ظرفیت و توانمندی آنها گام مؤثری برداریم. نکته دوم اینکه مبتنی بر نیاز جهانی، 
منطقه ای و داخلی فضا برای انتخاب مهیا باشد تا شرایط فعالیت در کارگاه ها و همچنین 
محیط خانه را فراهم آوریم. به طور حتم این انتخاب، قدرالسهم آموزش مرتبط با کار و 
حرفه، سهم امکانات برای عرضه مستقیم محصولات را مشخص خواهد کرد تا امکان 
برپایی نمایشگاه دائمی که بیانگر هویت شهر تهران و اقتصاد خانوار است، مهیا شود. 

منظور از بهره مندی از توانمندی ها آن است که از هر فرصتی برای تقویت اقتصاد خانواده 
استفاده کنیم. در واقع به جای کمک مالی، امکاناتی را باید مهیا کنیم تا با بهره مندی از 
توانمندی های زنان، ظرفیت عظیم و هویت جدید برای شهرمان رقم بخورد. حال رویداد 
بزرگ نمایشگاه توانمندسازی زنان و خانواده، چهارمین رویداد در 2 سال گذشته و بعد از 
تعطیلی های چندسال اخیر به شمار می آید که درآن ۸5 مرکز کوثر و 6 بازارچه دائمی به 
عرضه محصولات خود پرداختند. ما اکنون به دنبال برنامه ریزی مؤثر هستیم تا بتوانیم 
در 5 حوزه شهر تهران، نمایشــگاه های دائمی عرضه محصولات را برپا کنیم. در حال 
حاضر نزدیک به 3 هزار مترمربع فضای نمایشگاهی و 5 ایستگاه هم به طور اختصاصی در 
حوزه صنایع دستی، پوشاک، زیورآلات و... در حال آماده سازی  است که تا پایان سال از 
آنها رونمایی خواهد شد. با برگزاری کارگاه آموزشی در حوزه صادرات باید شرایط برای 
ارائه محصولات بانوان در خارج از کشــور را هم فراهم کنیم؛ مسیری که البته در حال 
ریل گذاری است تا در کلانشــهر تهران هیچ فرد بدون شغل و درآمدی وجود نداشته 
باشد و به واقع هر کس بتواند در عرصه کاری خود موفق باشد و به جای اینکه در معرض 

آسیب قرار گیرد به اقتصاد کشور کمک کند.

هدف:  بهره مندی از ظرفیت 
هنری بانوان در اقتصاد ملی

گفت وگو با عزیز قانعی راد، رئیس اداره مهارت آموزی و اشتغال اداره کل امور زنان و خانواده

هدف از توانمندی زنان، فعالیت اقتصادی موفق و پایدار است

برپایی بازارچه دائم و موقت با هدف درآمدزایی بانوان
اداره کل امور زنان و خانواده شــهرداری تهران برای بانوان این زمینه را مهیا کرده است که بانوان بتوانند 
محصولات و تولیداتشان را در بازارچه دائم و موقت به فروش برسانند. بازارچه های دائم با 110غرفه در تهران 
برپاست و نمایشگاه های موقت هم در مناسبت های مختلف از جمله  ماه رمضان، روز دختر، روز کارآفرینی، 

شب یلدا و روز مادر در سطح شهر و ایستگاه های مترو برگزار می شود.

با اسکن این کد 
فیلم کوتاهی درباره

 نمایشگاه توانمندی بانوان   
ببینید

شاید بارها از کنار ساختمان هایی در شهر عبور کرده باشید که عنوان سردرشان 
نظر شما را جلب کرده باشد؛ ساختمان هایی با عنوان مراکز 

توانمندسازی کوثر؛ مراکزی که از نوع فعالیت در آن خبری 
و اطلاعاتی ندارید و فقط با دیدن همین عنوان می دانید 
هر چه هست مربوط به توانمندسازی بانوان مستعد است. 
همین ابهام و سؤال ذهنی برخی از شهروندان دلیلی شد  تا 

با عزیز قانعی راد، رئیس اداره مهارت آموزی و اشــتغال 
اداره کل امور زنان و خانواده گفت وگویی  انجام  دهیم:

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

دلیل راه اندازی مراکز مهارت آموزی و توانمندسازی کوثر توسط 
شهرداری تهران چه بود؟

 درواقع این مراکز زیرمجموعه اداره مهارت آموزی و اشــتغال اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران هستند. این مراکز با هدف مهارت آموزی و ایجاد اشتغال برای زنان سرپرست 
خانوار و اقشار ضعیف جامعه، کم برخوردار و خانم های خودسرپرست تعریف شده است و سعی 
بر این دارد که جامعه هدف بتواند با فعالیت اقتصادی یک معیشت پایدار برای خودش تعریف 
کند. یکی از مهم ترین فعالیت های این اداره در پله اول حمایت از افرادی است که قصد دارند 

با حس مسئولیت اجتماعی در سطح وسیع اشتغال زایی کنند.
همکاری با این زنان  چگونه است؟

بانوان صاحبان مشاغل براساس تفاهم با شــهرداری موظف هستند به مدت  
3 ماه برای متقاضیان دوره مهارت آموزی داشته باشند و بعد از آن افراد در همان فضا با بیمه و 
حقوق وزارت کار مشغول به کار می شوند. در حال حاضر حدود 91مرکز کوثر در مناطق 22گانه 
شهر تهران با ظرفیت اشتغال 1500نفر مشغول به فعالیت هستند که بیش از 90درصد از این 
91مرکز در صنف خیاطی و دوخت و دوز فعالیت دارند و مابقی هم صنوفی مثل صنایع غذایی، 
صنایع دستی و بسته بندی اســت. هر یک از این فضاها با 40درصد زیر قیمت نسبت به سایر 
فضاهای کارگاهی توسط شهرداری در اختیار صاحبان مشاغل و کارآفرینان گذاشته می شود. 

اما حمایت این اداره تنها به ایجاد مراکز کوثر ختم نمی شود، بلکه برای ارائه محصولاتشان و نیز 
ایجاد فضای بازار و بازارچه هم برنامه ریزی شده است. محصولات تولید شده باید در یک فضایی 
مثل بازار عرضه شوند تا کارگاه های تولیدی برای تولیدات جدید قوت داشته باشند؛ به همین 
منظور برای مخاطبان، شهروندان کارآفرین و بانوان فعال در حوزه مشاغل خرد خانگی سکوهای 
فروش در تهران تعریف کرده ایم تا بتوانند با فروش محصولات تولید شده در این سکوها آنها را به 
سرمایه مجدد برای کار تبدیل کنند. برای دستیابی به این هدف شرکت ساماندهی، مترو، میادین 
میوه تره وبار و فروشگاه شهروند دست یاری به ما دادند که بتوانیم بازارچه های موقت و دائمی برپا 
کنیم. بازارچه های موقت به مدت 5 و 10روزه در مناسبت هایی مثل ایام ماه مبارک رمضان، روز 
دختر، روز مادر، دهه کرامت، استقبال از مهر، شب یلدا، دهه فجر و استقبال از بهار برپا می شوند. 
بازارچه های ثابت هم در مناطق 5، 4 و 15 با ظرفیت 150غرفه به مدت 6 ماه تا یک سال در اختیار 

خانم های کارآفرین گذاشته می شوند که بتوانند به صورت رایگان استفاده کنند.
نحوه همکاری بانوان با این اداره چگونه است؟ 
علاقه مندان می توانند به صورت حضوری به آدرس ما در خیابان بهشت، کوچه  

عدالتخواه، پلاک 23، اداره کل بانوان مراجعه کنند یا از طریق وب ســایت زنان و تولید ملی 
و همچنین ادارات بانوان مناطق 22گانه اطلاعات و درخواست شان را ثبت کنند. همچنین 
این عزیزان می توانند به اداره بانوان شهرداری منطقه خودشان مراجعه و خدمات موجود را از 

همکاران ما مطالبه کنند.
استقبال از مراکز توانمندسازی کوثر چگونه بوده است؟

تعداد مراکز کوثر تا 2سال پیش حدود 50مرکز بود و طی 2سال مدیریت خانم  
دکتر اردبیلی تعداد این مراکز به 91مرکز فعال رسید که به صراحت می توان گفت رشد ۸0 تا 

90درصدی صورت گرفته است. 
همچنین درباره بازارچه ها هم به این نکته اشاره کنم که طی مدت این دو سال، با راه اندازی 
یک بازارچه ثابت و جدید در منطقه 15حدود 50غرفه به ظرفیت  بازار اضافه شد؛ ضمن آنکه 
ایجاد بازارچه های مناسبتی در میادین اصلی شهر نقش مهمی را در فعالیت اقتصادی افراد با 

مشاغل خانگی ایفا کرد.
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در سال 2بار شاهد برپایی نمایشگاه »زنان و تولید ملی« با 
حضور زنان دارای کسب وکار هستیم. اما امسال نمایشگاه 

حال و هوای دیگری داشت. در این باره توضیح می دهید؟
نوزدهمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« با حضور 2۸2کسب وکار داخلی به مدت 
10 روز برگزار شد. بله؛ این دوره از نمایشــگاه بنا به دلایلی متفاوت برگزار شد که 
همین تفاوت آن را ارزشمند کرد؛ نخســت اینکه فرصتی برای ارائه تولیدات شهر 
تهران فراهم شد و از سوی دیگر تولیدکننده ها مواجهه مستقیمی با مصرف کنندگان 
که شهروندان تهرانی هستند خواهند داشــت؛ محصولاتی که اغلب از سوی زنان 
سرپرست خانوار شهر تهران تولید شده است. ما معتقدیم زنان ما توانمند هستند 
و شهری که نتواند این توانمندی را به مرحله عرضه برساند، ناتوان است. همه زنان 
جامعه ما این توان و پتانســیل را دارند که هم به دنبال شــکوفایی فردی در زمینه 
تحصیل، مهارت آموزی و هر فعالیت و حرفه ای دارند باشند و هم در جایگاه مادری، 
همسری، خواهری، دختری و... در کنار خانواده بدرخشند. این ارزشمند است که 
پویا عمل کنند و خدماتی را به جامعه ارائه بدهند و بتوانند یک رشد در این زمینه 
با کنش مســئولانه رقم بزنند. در کنار این تلاش فردی، جامعه باید نسبت به زنان 
هوشیار عمل کند و به این باور از زنان برســد که آنها می توانند ترکیب های زیبا و 
هم افزا از نقش های متنوعی را خلق کنند. این باور معنی اش این است که باید برای 

آنها در خانواده، اجتماع و محیط کاری انعطاف عمل بیشتری ایجاد شود.
آماری از تعداد زنان سرپرست خانوار می دهید؟

اطلاعات بانوان سرپرست خانوار تهرانی ظرف سال های گذشته در 
یک سامانه ایجاد شده بود که نیازمند بازنگری بود و اکنون این کار انجام و تمام آمار 
بازنگری و به روز شده اســت. اطلاعات تعداد زنان سرپرست خانواری که به همراه 
فرزندانشان در سامانه ما ثبت شده، رقمی حدود 20هزار نفر را نشان می دهد که از 
طریق این سامانه، خدماتی به زنان سرپرست خانوار و همچنین فرزندان آنها ارائه 
خواهد شد. چون شهرداری تهران به زنان سرپرست خانوار نگاه کارآفرینی دارد. همه 
تلاش ها برای این است که بتوانند در تأمین معاش و حوزه های اشتغال و کارآفرینی 
فعالیت داشته باشند. به طوری که 2سازمان و شرکت از مجموعه شهرداری تهران 
تمامی لباس فرم پرسنل خود را که تعداد قابل توجهی نیز بوده، به مراکز کوثر که 
زنان سرپرست خانوار در آن اشتغال دارند، سفارش داده است که اقدام مؤثر حمایتی 

به شمار می رود.   نگاه شــهرداری تهران به برگزاری این نمایشگاه، نگاه درآمدزایی 
نیســت و در این باره از آنها حداقل هزینه ها را برای غرفه  دریافت می کنیم و همین 
موضوع قیمت تمام شده محصولات ارائه شده در این نمایشــگاه را کاهش داده تا 

قیمت عرضه محصولات، متناسب باشد.
اکنون استقبال بانوان از مراکز کوثر شهرداری چگونه است؟ 
در این باره ایــن را می توانم بگویم که اســتقبال به گونه ای بوده که 
20مرکز به مراکز کوثر ما طی یک سال و نیم گذشته اضافه شده و تعداد این مراکز 
را به عدد ۸5 رسانده ایم. در این مراکز جدید موضوع دانش بنیان ها و ایده های جدید 
مورد توجه قرار گرفته و مزیت هایی درنظر گرفته شده، لذا نمونه هایی از کوثرهای 
جدید را پیش رو داریم کــه به لحاظ تجربه کارآفرینی کــه دارند در فرصتی دیگر 

معرفی خواهند شد.
برای آنکه زنان شهرمان بتوانند روی پای خودشان بایستند 
طرح های مختلفی توســط اداره کل امور زنــان و خانواده 

شهرداری تهران اجرا شده است. درباره این طرح ها بفرمایید؟
طرح هایی که با ابتکار عمل و ایده بانوان تاکنون انجام و استقبال خوبی از آن شده 
است کمپین»کار تو خونمونه« و »کانون کوشانه« است. اتفاق خوبی که 2سال پیش 
شاهد آن بودیم ایجاد اشتغال برای زنان زندانی رأی باز بود که سبب شد تا یک چهارم 
فضای زندان زنان، خالی شود و این گروه از زنان به مراکز توانمندسازی کوثر ملحق 
شوند. البته از تلاشی که دوستان شهرداری  های مناطق در آزادسازی مادران زندانی 

انجام دادند نباید غافل شد. 
طی تفاهمنامه ای با سازمان زندان ها، امکان رأی باز شــدن زنان زندانی به شرط 
اشتغال در مراکز کوثر وجود داشت که برخی از آنها پس از پایان دوره محکومیت نیز 
تمایل داشتند که در این مراکز همچنان مشغول به کار باشند. در حوزه توانمندی 
اقتصادی هم دوره های آموزشــی و ایجاد فرصت های جدید شــغلی در کوثرهای 
کارآفرینی مناطق و برپایی بازارچه های دائمی برای فروش محصولات و تولیدات 
بانوان هم از اقدامات انجام شده دیگر است. همچنین 2 بازارچه جدید هم در شرف 
احداث اســت. در بازارچه های دائمی غرفه های تعیین شده به شرط احراز شرایط 
 و تولیدکننده بودن، به مدت یک ســال به زنان سرپرســت خانــوار به طور رایگان 

واگذار می شود.

اهداف شکل گیری مراکز توانمندسازی کوثر

مراکز کوثــر 
 مکانی امن 

برای توانمندسازی و 
اشتغال زایی بانوان

طبق سرشــماری سال 1395شــهر تهران 
بالغ بر455هزار زن سرپرســت خانوار دارد. 
شایان ذکر اســت که رشــد جمعیت زنان 
سرپرست خانوار در کشــور از سال 13۸5تا 
1395معادل3/2درصد افزایش داشته است 
که در دهه های اخیر، همراه با طیف وسیعی از 
مسائل و مشکلات ناظر بر موضوعات پایداری 
خانواده از لحاظ اقتصادی، اجتماعی، سلامت 
و مهارتی، توجه بســیاری از سیاستگذاران و 
برنامه ریزان را به این گروه جمعیتی معطوف 
داشته اســت؛ ازجمله نیاز این گروه خاص، 
مسئله اشتغال و کسب مهارت در محیط امن و 
سالم است و یکی از ماموریت ها و دغدغه های 
مهم شــهرداری تهران، فراهم کردن امکان 
اشتغال زایی برای زنان سرپرست خانوار است.

 براساس سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری 
در حوزه خانــواده )ارتقای معیشــت و اقتصاد 
خانواده ها با توانمندســازی ایــن نهاد با هدف 
کاهش دغدغه های آینده آنها درباره اشــتغال، 
ازدواج و مسکن( و اسناد فرادستی شامل مصوبه 
شورای اسلامی شــهر تهران سال 1390مبنی 
بر »اســتفاده از ظرفیت همکاری و مشارکت 
شــهرداری تهــران در پیشــگیری و کاهش 
آسیب های اجتماعی« و همچنین ماده 73برنامه 
پنج ساله سوم شــهر تهران و قانون ساماندهی 
مشاغل خانگی مصوبه سال 13۸9مجلس شورای 
اسلامی، حفظ و گسترش مراکز توانمندسازی 
کوثر و کســب وکارهای خرد و مشاغل خانگی 
با روش و سیاســت های اتخاذی توسعه مدل 
مشــارکت اجتماعی با همــکاری فعال بخش 
خصوصی به منظور توسعه و ترویج کارآفرینی 
اجتماعی، از ماموریت های اداره کل امور زنان و 

خانواده شهرداری تهران است.
 در این راســتا اداره کل امور زنــان و خانواده 
شــهرداری تهران با رویکرد توسعه کارآفرینی 
اجتماعــی و توانمندســازی اقتصــادی زنان 
سرپرست خانوار، حل مسائل اجتماعی با رویکرد 
نوآورانه ایجاد کسب وکار را در دستور کار خود 
قرار داده اســت. اداره کل امور بانوان در تلاش 
است تا با توســعه مراکز توانمند سازی  کوثر در 
مناطق 22گانه شهر تهران فرصت مهارت آموزی 
و اشتغال پایدار را در راستای خودکفایی و ارتقای 

توانمندی فردی و اقتصادی بانوان فراهم کند.
 املاکی که با عنوان مراکز توانمندسازی کوثر 
معرفی می شــوند طبق مصوبه شماره 2790با 
عنوان »تعییــن تکلیف املاک واگذار شــده 
شهرداری تهران به اشخاص حقیقی و حقوقی« 

واگذار و به بهره برداری خواهند رسید.

 گفت وگو با »مریم اردبیلی« مشاور شهردار و مدیرکل امور زنان و خانواده 
 شهرداری تهران، کسی که معتقد است زنان ما توانمند هستند و 

شهری که نتواند توانمندی زنان را به مرحله عرضه برساند، ناتوان است 

شهر پویا همراه با زنان توانا

جمعیت زنان و دختران تهران بالغ بر ۵میلیون نفر است و همه آنها موضوعی برای مراجعه به اداره کل امور زنان 
و خانواده شهرداری تهران دارند. این اداره کل از سال 1400تاکنون توسط مریم اردبیلی مدیریت شده و او در 
این مدت تلاش کرده برنامه های متنوعی را برای هر چه توانمندتر شدن بانوان تهرانی اجرا کند و همین موجب 
تغییر حال و هوای بانوان  شده است. با اردبیلی درباره زنان، طرح های شهرداری برای زنان و چالش هایی که زنان 

سرپرست خانوار برای ترویج کسب وکار دارند، گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

 مهارت آموزی و ایجاد 
فرصت اشتغال زنان 

سرپرست خانوار 
به منظور کاهش فقر و 

آسیب پذیری اجتماعی

ایجاد زمینه های تأمین 
معیشت پایدار به منظور 
توانمندسازی اقتصادی 
و استقلال و خودکفایی 

زنان سرپرست خانوار

تقویت اقتصاد 
خانواده در 

راستای تحکیم 
بنیان خانواده
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محصولات ارائه شده 
دست آفریده های زنان
 سرپرست و کم برخوردار تهران

محصولات 
محصولات عفاف و حجاب

کودک و نوجوان

آموزش، کارآفرینی و
 درآمدزایی

توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و کم برخوردار شهر تهران
 در یک نگاه)6 ماه نخست سال(

 خدمات ارائه شده به

 زنان
 سرپرست خانوار 

و         کم برخوردار

6000 نفر
  مشاوره در طرح

 اتاق خانواده یار در مناطق ۲۲گانه

1500نفر
 مشاوره گروهی خانواده محور، 

مشاوره و مددکاری 

1500نفر
 چکاپ سلامتی زنان

1100نفر
 خدمات حمایتی و مساعدتی

200نفر
 بازتوانی، جامعه پذیری و 

انطباق پذیری زنان آسیب دیده

  والدگری
   هویت سالم

  کارگاه آموزشی غنی سازی  روابط زوجین
   کارگاه آموزشی۱۲گام شفقت

  کارگاه آموزشی خودکاوی معنوی
  اجرای بازی های خانواده محور در شهر تهران

  رویداد فراغتی و آموزشی هم خانواده

1100نفر 

1200نفر 

ارائه 

خدمات مشاوره  
به زنان سرپرست خانوار و 

کم برخوردار و فرزندان

برگزاری 

 دوره های آموزشی 
خانواده محور

اردوی فراغتی - تفریحی
 ویژه زنان شاغل )تیر۱۴۰۲( 

 نوزدهمین دوره از نمایشگاه زنان و تولید ملی با عرضه مستقیم پوشاک خانوار و صنایع دستی با 
حضور282تولید کننده برتر ایرانی در فضایی به متراژ 2928مترمربع در بوستان گفت وگو از تاریخ 
12 تا 21مهر 1402 از ساعت 10تا 21 با هدف توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و کم برخوردار شهر 

تهران برگزار شد.

 گروه اول
 اعضای اصلی 

تشکل که شامل 
زنان کارآفرین، 
تولیدکننده یا 

آموزش دهنده است.

گروه دوم
 زنان سرپرست 

خانواده جویای کار و 
علاقه مند به فراگیری 

مهارت آموزشی 
بوده اند.

 گروه سوم 
افراد حامی 

مانند استادان، 
صاحب نظران و 
صاحب برندها 

هستند.

همکاری
 بانوان علاقه مند
 با کانون کوشانه       در

 3
گروه

اجرای دوره های آموزشی کارآفرینی و مهارت های فنی و حرفه ای
1 - برگزاری کمپ آموزشی- فراغتی نوآوری و خلاقیت )ویژه فرزندان 12 تا 1۷سال در 

قالب طرح زیست بوم نوآوری و خلاقیت دوره آموزشی شکوفا(
2-  برگزاری دوره آموزشی و پرورش گل و گیاه

3 - ارتقای مهارت 923۵نفر از زنان شــاغل )در مراکز توانمندسازی کوثر با همکاری 
دانشگاه شریعتی(

4 - برگزاری دوره های مهارتی فنی حرفه ای )ایجاد اشتغال فرزندان بالای 18 سال زنان 
سرپرست خانوار(

۵ - دوره ارتقای دانش حقوقی کارآفرینان )مراکز توانمندسازی کوثر(
6- فرصت اشتغال )برای زنان زندانی در مراکز کوثر(

کارآفرینی و تولید

 حمایت از معیشت پایدار زنان
 در قالب اقدامات کارآفرینانه، اشتغال کارآفرینی و اشتغال خانگی

1-رویداد زنان و تولید ملی )شهریور و اسفند هر سال با هدف رونق کسب وکارهای خرد و خانگی زنان و 
فروش دست آفریده های زنان سرپرست خانوار(

2-  برپایی 4بازارچه دائمی
3 - بازارچه های مناسبتی

4 - نمایشگاه های مناسبتی

دوره های توانمندسازی اقتصادی کارآفرینی و توسعه فضای فروش 

یک

دو

سه
 500

فرصت شغلی خانگی
 58

مرکز توانمندسازی کوثر
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لات صنایع دستی پوشاک زنانه، مردانه و بچگانه بسته های فرهنگیچرم وکیف زیورآ

 16120
نفر زنان

سرپرست خانوار کم برخوردار

 11200
نفر فرزندان زنان

سرپرست خانوار

آخرین آمار ثبت شده در سامانه توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار

 266۴
نفر

شاغلین زن

 31۷6
نفر

کل شاغلین

آمار مشارکت شاغلان
 در نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی

282282
کسب وکارکسب وکار

مراکز 
توانمندسازی

 کوثر                
و            زنان 

کم برخوردار

کارآفرینی زنانه
 به وقت نمایشگاه تولید ملی 

رونق تولید داخلی
گاهی  با ارتقای دانش و آ

زنان کارآفرین
نمایشــگاه زنان و تولید ملی در راســتای 
حمایت از معیشــت پایدار و توانمندسازی 
اقتصادی و اشــتغال زنان سرپرست خانوار 
و کم برخوردار، از سال 1390به بعد سالانه 
2 بار توســط اداره کل امور زنان و خانواده 
شــهرداری تهران برگــزار می شــود تا به 
بانوان تولیدکننــده و کارآفرین به خصوص 
زنان سرپرســت خانــوار فرصتــی دهد تا 
دست آفریده ها و تولیدات خانگی و کارگاهی 

خود را به بازار عرضه کنند.
این رویداد که تا کنون 19دوره از آن برگزار 
شــده، یکی از مهم ترین رویدادهای حوزه 
زنان در راســتای تحقق شــعار حمایت از 
تولید ملی در شــهر تهران اســت. هدف از 
این رویــداد، حمایت از زنــان تولیدکننده 
داخلی و رونق تولید داخلی اســت که جز 
با مشــارکت فعال تمامی  ذینفعان اقتصاد 
در حوزه های مختلف و حضور حمایتگرانه 
بخش هــای مختلف اقتصــادی - خدماتی 

کشور محقق شدنی نیست. 
در حاشــیه این نمایشــگاه، نشســت های 
آموزشــی با محوریت کارآفرینی و توسعه 
کســب وکارهای خرد و خانگی نیز برگزار 
می شود تا ضمن ترویج فرهنگ کارآفرینی 
به ارتقای دانش و آگاهی زنــان غرفه دار و 
بازدیدکننــدگان و کارآفرینان بپردازد. در 
نوزدهمین نمایشــگاه زنــان و تولید ملی 
که از 12تا 21مهرماه ســال جاری در محل 
نمایشــگاه های دائمی در بوستان گفت وگو 
برگزار شــد، تعداد 21مرکز توانمندسازی 
کوثر شرکت داشتند که در مجموع تولیدات 
395شــاغل زن در این مراکز را در معرض 

فروش گذاشتند.
 محصولات عرضه شده توسط مراکز کوثر در 
این نمایشگاه شامل پوشاک کودکان، زنانه 
و مردانه، کالای حجاب، کالای خواب، چرم، 
کیف و کفش، صنایع دستی و بسته فرهنگی 
شــامل کتاب و اقلام آموزشــی کودک و 
نوجوان بود. همچنیــن 1075نفر از بانوان 
فعال در زمینه مشــاغل خانگی محصولات 
خــود در حوزه صنایع دســتی، پوشــاک، 
زیورآلات، دکوراســیون منزل، شمع سازی  
و محصولات غذایی، سوزن دوزی، عروسک 
و سفال و ســرامیک را به بازدیدکنندگان 

عرضه کرده اند.

توان افزایی  4780نفر

       طرح استعداد تحصیلی

      طرح کریمه توانمندسازی

      طرح حمایت تحصیلی

     آموزش زبان انگلیسی

     هدایت تحصیلی پایه نهم

     انتخاب رشته کنکور سراسری

     پویش به وقت نوجوانی

دانش افزایی 
9230نفر

ی ر ا د عی شهر جتما ی ا ز سا نمند ا تو

     شبکه سازی  زنان کارآفرین و فعال حوزه محیط زیست

    هم اندیشی مراکز شتاب دهنده: پوشاک ایرانی- اسلامی

    پاتوق گفت وگوی مادر و دختر

    پنج زبان عشق

    الماس های محبت ویژه مادران

مراکز
 توانمندسازی کوثر 
شهرداری تهران
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دستان پرتوان  بهای اعتماد

فاطمه سادات غفوریان، استاد رشته 
کارآفرینی در دانشگاه تهران:

 هدف، آموزش
 اصول ماهیگیری

 به بانوان تواناست 
 اداره کل امــور زنــان 
و خانــواده شــهرداری 
ن  کنــــــو ن تا ا تهر
پروژه هــای متعــددی 
را برای تقویــت توانایی 
بانــوان در راه انــدازی 
کسب وکارهای مختلف 

اجرا کرده که پرطرفدارتریــن آنها پروژه »کار 
تو خونمونه« است. شهرداری تهران برای آنکه 
این پروژه را به سرانجام رضایت بخشی در جامعه 
برساند از تجربه و علم استادان رشته کارآفرینی 
مانند فاطمه ســادات غفوریــان کمک گرفته 
اســت. او دارای مدرک دکترای کارآفرینی از 
دانشگاه تهران و مدرس رشته کارآفرینی است 
و اکنون همراه بــا اداره کل امور زنان و خانواده 
شــهرداری تهران قصد دارد اصول ماهیگیری 
درســت را به بانوان علاقه مند آموزش بدهد. 
غفوریان معتقد است شــهرداری با تسهیلاتی 
که در اختیار بانــوان می گذارد، می تواند آینده 
روشــنی را برای آنها رقم بزند و چه بسا با نگاه 
کردن به رزومــه زنان موفق ایــن موضوع نیز 
ثابت شده است. غفوریان همچنین درباره رمز 
موفقیت برخی زنان در کارآفرین شدن، گفت: 
»بانوانی که هــدف دارنــد از فرصت هایی که 
سازمان شــهرداری در اختیارشان گذاشته به 
نحو احسن اســتفاده کرده اند و اجازه نداده اند 
مشکلات مانع موفقیت شان شود و چه بسا الان 
برندهای معروفی هم می توانیم در این باره نام 
ببریم.  شــهرداری با اجرای این پروژه رویکرد 
خوبی را انتخاب کرده اســت و ما هم ســعی 
کرده ایم با تیم قوی پــای کار بیاییم تا نتیجه 
مطلوب را بگیریم.« او در ادامه گفت: »مشاغل 
خانگی از پتانسیل های موجود شکل می گیرند. 
فرض کنید خانمی همیشــه بافتنی می بافد و 
هرازگاهی هم اجناس تولیدی خود را به کسانی 
می فروشــد، اما هیچ وقت این فروش تبدیل به 
کسب وکار و منبع درآمد نمی شود.  در این پروژه 
با مشاوران و مربیان اصول کسب وکار را به آنها 
آموزش می دهیم که بتوانند در خانه خودشان 
یک کسب وکار موفق و پردرآمد داشته باشند. 
همچنین بتوانند از منابع محیــط و امکاناتی 
مانند سایر اعضای خانواده و بستر الکترونیک 
بهره ببرنــد. در این دوره آموزشــی حدود 74 
نفر از بانــوان در کلاس ها شــرکت کردند که 
30 نفر از آنها تا به حال هیــچ محصولی را در 
شــبکه های مجازی حتی معرفی نکرده بودند 
چه برســد به فروش! اما با حضور در دوره ها و 
همراه با راهنماها و استادان موفق شده اند جدا 
از معرفی محصولات، در نمایشگاه و بازارچه ها 
فروش موفقی داشته باشند و از همه مهم تر آنکه 

سفارش عمده گرفته اند.«
 

غفوریان در پایــان از شــروع دوره جدید 
آموزش اصــول کار تو خونه مونــه خبر داد 
و گفت: »بــه زودی دوره جدید آموزش ها 
آغاز خواهد شد و علاقه مندان برای ثبت نام 
می توانند به اداره بانوان منطقه خودشــان 
مراجعه کنند. پس از مراجعه، توانایی، علاقه 
و انگیزه شــان مورد ارزیابی قرار می گیرد و 
سپس مراحل بعدی آموزش اجرا می شود.«

قدیمی ترین مرکز کوثر
مرکز کوثر منطقه 17 در خیابان امامزاده اولین و تنها مرکز کوثری است که در زمینه تولید بسته های آموزشی خانواده، 
نوجوانان و کودکان فعالیت می کند. همچنین یک کافه کتاب دارد که مکانی برای مطالعه کتاب های منتشر شده توسط 
خودشان است. این مرکز 10سال است که در این زمینه فعالیت دارد و 70نفر از زنان و دختران تحت پوشش این اداره 

کل را استخدام کرده است. این مرکزکوثر از تولید محتوا تا انتشار و بازاریابی و توزیع و فروش کتاب را   انجام می دهد. 

زندگی صدها زن سرپرست خانوار و کم برخوردار زیر سایه اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران رنگ خوش گرفته است

گفت وگو با بانوان کارآفرین موفق در مراکز کوثر

فاطمه ساکی، کارآفرین موفق:
اعتمادم به شهرداری رمز توانمندشدنم 

بود
بین همه غرفه های نمایشگاه یکی از آنها شلوغ و پررفت وآمدتر 

بود و کمتر زمانی دیده می شــد که خلوت باشد. شور و شوق 
خاصی بین غرفه داران موج مــی زد و دائم در حال معرفی 

نمونه  محصولات خود به مشتریان بودند. بین غرفه داران 
خانمی بود کــه همه برای او احترام قائــل بودند و برای 

صحبت او را به ما معرفی کردند. او فاطمه ساکی، یکی از نخستین اعضای کانون کوشانه 
است و درباره تشکیل این کانون گفت: »سال 94کانون کوشانه با 6بانوی با تجربه و موفق 
از کل مناطق تهران شــروع به فعالیت کرد. این 6نفرمتشــکل از یک خانم کوهنورد، 3 
تولید کننده پوشاک، یک متخصص پرورش گل و گیاه، یک بانوی هنرمند در ساخت ظروف 
سرامیکی و یک خانم نجار و متخصص در ساخت وسایل دکوری بود. کانون کوشانه باوجود 
بانوان اهل کار روزبه روز رشد کرد و اکنون 100عضو دارد که بیشتر آنها با عضویت در این 
کانون نانی به سر سفره می برند. این ایده از سوی شهرداری تهران استارت خورد و حالا همه 
اعضا به واسطه همین کانون کسب وکار خودمان را داریم و با کمک همدیگر توانسته ایم این 
کانون را به ثبت برسانیم.« او موفقیت خود را مدیون اعتماد به مراکز توانمندسازی کوثر در 
شهرداری دانست و گفت: »حقیقتش اوایلی که وارد کارگاه های مرکز کوثر شدم شرایط 
زندگی ام خوب نبود و به سختی روزگار می گذراندم و از طرفی هیچ شناختی از کارگروهی 
و کارگاهی نداشتم و کار در این مرکز برایم ســخت بود. وقتی مدیران از شرایط زندگی و 
توانایی هایم باخبر شدند، از من حمایت کردند و من هم به آنها اعتماد کردم. به مرور این 
اعتماد و حمایت باعث شد تا بتوانم زن مستقلی در کسب وکار شوم و همیشه این بخش از 
زندگی ام مثل یک معجزه از سوی خدا بوده است. روزهای سختی را با کمک اداره کل امور 
زنان و خانواده شهرداری تهران پشت سر گذاشتم تا اینکه در رشته هنری خیاطی کارآفرین 
زبردستی شدم.« ساکی در ادامه درباره حمایت های شهرداری و وظیفه خودش در قبال 
بانوان دیگر گفت: »درواقع این کانون برای همدلی و به اشتراک گذاشتن هنر و تجربه ها 
شکل گرفت و به مرور تبدیل به یک خانواده شدیم و از ابتدا با هم عهد کردیم همانطور که 
شهرداری حامی کسب وکار ما شد، ما هم حامی زنان مستعد و هنرمند شهرمان باشیم تا 

آنها هم بتوانند کسب وکار مستقلی برای خودشان داشته باشند.«

فاطمه نادری، کارآفرین موفق:
 نگاه مدیران شهرداری

 برای حمایت از بانوان را دوست دارم 
یکی از افتخارات نوزدهمین نمایشــگاه زنان و تولید ملی 

حضور بانوان موفق درعرصه کارآفرینی بود؛ کســانی 
که برای رسیدن به این جایگاه از صفر شروع کرده و 

حالا کسب وکارشان در بازار شناخته شده است و 
در کنارش برای زنان دیگر اشتغال زایی کرده اند. 

فاطمه نادری با 2۸مدرک فنی و حرفه ای یکی از زنان کارآفرین و خلاق است که 
پروژه »کار تو خونمونه« را استارت زد. نادری درباره برپایی این نمایشگاه گفت: 
»این نمایشگاه و امثال آن، نقش مهمی در تشــویق و تقویت انگیزه بانوان برای 
کارآفرینی دارد. زمان کودکی مــن در دوره جنگ تحمیلی گذشــت و چندان 
توجهی به این مســائل نمی شــد؛ بنابراین دختران و زنان امروز ما فرصت خوبی 
نصیب شان شده تا بتوانند توانایی و استعدادهایشان را به منصه ظهور بگذارند.« 
او در ادامه درباره پروژه کار تو خونمونه توضیح داد: »در یک برهه از زمان دســت 
تقدیر به گونه ای رقم خورد که برای آموزش هنر چهل تکه دوزی با حمایت سازمان 
ملل به مناطق محروم ایران مانند سیســتان و بلوچســتان، کرمان و کرمانشاه 
رفتم. این سازمان برای ســاکنان مناطق محروم کارگاه آموزشی راه اندازی کرد 
و حدود 200خانم در این کارگاه ثبت نام کردند. تعدادی هم به خاطر مشــکلات 
مختلف امکان حضور در کارگاه را نداشتند و در خانه هایشان مشغول به  کار شدند 
و هر خانه تبدیل به یک کارگاه شد. این تجربه کمک کرد تا در تهران با همکاری 
شــهرداری این پروژه را انجام بدهیم.« نادری افزود: »حمایت خوب شهرداری از 
پروژه کار در خانه باعث شد طی مدت 20سال بیش از 250نفر از زنان در تهران 
مشغول  کار باشند؛ البته این تعداد خیلی بیشتر هم هست؛ چراکه این زنان، خیلی 
دیگر از خانم ها را هم در کنار خود مشغول به کار کرده اند. به جرأت می توانم بگویم 
شهرداری جزو معدود نهادها و سازمان هاست که برای توانایی بانوان ارزش قائل 
می شــود. توجه و حمایت شــهرداری از بانوان در این چند سال چشمگیر بوده؛ 
به طوری که من و بسیاری از بانوان دیگر با همین حمایت ها توانسته ایم پروژه های 

مختلفی را در تهران جامه عمل بپوشانیم.«

 در یکی از روزهای پاییزی مهرماه سری به نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی 
در بوستان گفتگو زدیم. در و دیوار غرفه ها با چیدمان دست آفریده ها و محصولات 
تولیدی بانوان، فضای نمایشگاه را برای خرید مراجعه کنندگان خاص کرده بود و 
کمتر کسی دست خالی از غرفه ها خارج می شد. این نمایشگاه با همه ویژگی های 
متفاوت نتیجه زحمــت 10۷۵نفر از بانوان فعال در زمینه مشــاغل خانگی بود و 

همه جور کالای موردنیاز یک خانه را برای عرضه وفروش داشت؛ از غرفه پرطرفدار 
صنایع دستی گرفته تا پوشــاک، زیورآلات، دکوراسیون و اکسسوری های )لوازم 
جانبی( منزل و آشپزخانه مثل شمع های تزیینی، عروسک و سفال. به میان بانوان 
خوش ذوق و توانمند شهرمان رفتیم و با چند نفر از آنها درباره برپایی این نمایشگاه 

و سایر اقدامات اداره امور بانوان شهرداری تهران گفت و گو کردیم.
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نمایشگاه

اکرم صوفی، مدیر روابط عمومی اداره کل 
امور زنان و خانواده شهرداری تهران

آشنایی با رویکردهای 
توانمندسازی زنان

توجه نظام مند به مسائل 
و نیازهــای اجتماعی که 
حیات شهری را تحت تأثیر 
قرار می دهد در دهه های 
اخیــر مدیریت شــهری 
جایگاه ویژه ای یافته است. 

ضرورت توجه به مسائل فوق، مستلزم شناسایی 
گروه هــای مختلف ذی نفع، به عنــوان مخاطب 
مستقیم مدیریت شهری بوده است. رویکردی که 
در نهایت به تعریف و راه اندازی اداره کل امور زنان 
و خانواده در شهرداری تهران منجر شد. راه اندازی 
این اداره موجب تمرکز مطالبات شهروندی زنان در 
مدیریت شهری و در نتیجه بررسی و طبقه بندی 
آنها شــد. به این ترتیب، برای نخستین بار حجم 
تقاضای بالای شهروندان زن سرپرست خانوار و 
همچنین ویژگی و نیازهای متفاوتی که این گروه از 

زنان داشتند، شناسایی شد.
این اداره براســاس ماموریت های ســازمانی 
خود، متولی توانمندســازی زنان به ویژه زنان 
کم برخوردار و سرپرست خانوار در شهر تهران 
اســت و اجرای برنامه توانمندسازی این گروه 
را با اســتفاده از ظرفیت هــا و همکاری های 
بین بخشی در ســازمان های شهرداری تهران 
و نیز همکاری های فرابخشــی و مشــارکت 
ذینفعــان و گروه های هدف در تمام ســطوح 
سیاســتگذاری، برنامه ریزی، اجــرا، نظارت، 
بهره  برداری، گزارش دهی و ارزشیابی را برعهده 
دارد. حوزه بانوان شهرداری تهران متشکل از 
اداره کل و ادارات امــور بانوان مناطق 22گانه 
بیش از یک دهه است که به اجرای برنامه های 
توانمندســازی زنان سرپرست خانوار در شهر 

تهران پرداخته است.
این اداره کل، با توجه به رســالتی که در حوزه 
توانمندســازی بانوان به ویژه زنان سرپرست 
خانوار برعهده دارد و براســاس تجربیاتی که 
در بیش از یک دهــه گذشــته در این حوزه 
کســب کرده اســت، اقدامات توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار را به نحوی برنامه ریزی 
می کند که تمامی ابعاد فرایند توانمندسازی را 
در سطوح روانی-اجتماعی، )فردی( و اقتصادی 

دربربگیرد.
در حــال حاضر معاونــت توانمندســازی به 
اجرای برنامه های متمرکز توانمندسازی زنان 
سرپرســت خانوار می پردازد که مشتمل بر 3 
اداره آموزش و توانمندسازی، مشاوره و مدیریت 
خانواده و مهارت آموزی و اشتغال است. این سه 
اداره در کنار هم سعی بر این دارند که یک فرایند 
توانمندسازی همه جانبه را برای زنان سرپرست 
خانوار تحت پوشش به اجرا دربیاورند. مسائل 
زنان سرپرســت خانوار، امــوری چندوجهی 
هستند که تحت تأثیر طیف وسیعی از عوامل 
قرار دارند. علت این مســائل وجود مشکلات 
اقتصادی، فقدان مهارت های شــغلی ، کمبود 
ســرمایه های فرهنگی و اجتماعی و مســائل 
مرتبط با والدگری و فرزندپروری ناشی از تعدد 

نقشی است. 

 تلاش ما ارتقای توانایی های بانوان 
شهرمان است

گفت وگو با نسیم السادات محبوبی شریعت پناهی ، رئیس اداره مشاوره مدیریت خانواده: 

فرایند شکل گیری اتاق 
خانواده یار 

توانمندی زنان مقوله ای مهم در جامعه امروز به شمار می آید که دراین باره شهرداری 
تهران برای بالفعل شدن اســتعداد و توانایی بانوان جامعه اندیشه کرده تا بتواند با 
برنامه ریزی  در این حوزه قدم مثبتی برای بانوان و جامعه بردارد؛ بنابراین یکسری از 
افراد را به عنوان مشاور و مددکار برای نشان دادن مسیر به بانوان در اداره مشاوره 
مدیریت خانواده درنظر گرفته اند که بانوان بــا حضور در این اداره می توانند با 
دریافت راهنمایی و مشاوره کسب وکار موفقی را استارت بزنند. سری به این 
اداره زدیم و از نزدیک با نسیم الســادات محبوبی شریعت پناهی، رئیس اداره 
مشاوره مدیریت خانواده درباره فعالیت های این اداره به گفت وگو پرداخته ایم.
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2
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استقبال بی نظیر بانوان از کمپین »کار تو خونمونه«
براساس آمارها تسهیلگران کمپین »کار تو خونمونه « موفق شدند بعد از3جلسه معارفه در نوزدهمین نمایشگاه 
توانمندسازی بانوان در بوستان گفتگو درباره فعالیت کمپین حدود 500 بانو را ثبت نام کنند و قرار شد در آینده با  
هر یک از بانوان در زمینه توسعه مشاغل خانگی همکاری کنند.این بانوان می توانند با مراجعه به اداره امور بانوان 

شهرداری در مناطق 22 گانه از این خدمات بهره مند شوند.

 درباره قدمت طرح اتاق
 خانواده یار بیشتر بدانید

این طرح برای نخســتین بار در نیمه دوم سال1400 
کلید خورد و در خرداد1401 پایان یافت و موفق شد به 
6هزار نفر از شهروندان خدمات رسانی کند. فاز دوم این 
طرح در پاییز1401 آغاز شد و در سال1402 دوباره با 
طرح اتاق خانواده یار با همکاری متخصصان دانشگاهی 

در کنار خانواده ها در حال فعالیت است.

برای استفاده از این خدمات
باید کجا بروید؟

شهروندان تهرانی برای بهره مندی از خدمات این طرح 
به اداره امــور بانوان واقع در شــهرداری منطقه محل 

سکونت خود مراجعه کنند.

شناسایی مؤسسه روانشناسی معتبر شناسایی مؤسسه روانشناسی معتبر 
با مشاور متخصصبا مشاور متخصص

اطلاع رسانی وسیع در اطلاع رسانی وسیع در 
سطح مناطقسطح مناطق

تماس با متخصصان بالقوه و تماس با متخصصان بالقوه و 
پذیرش مددخواهانپذیرش مددخواهان

نوبت دهی و تشکیل پرونده مشاور و نوبت دهی و تشکیل پرونده مشاور و 
مددکار و برگزاری جلساتمددکار و برگزاری جلسات

درصورت نیاز ارجاع به مرکز درمانی، درصورت نیاز ارجاع به مرکز درمانی، 
روانشناختی و همایش مربوطهروانشناختی و همایش مربوطه

عمده فعالیت این اداره مربوط به ارائه خدماتی همچون ارائه خدمات مشــاوره و مددکاری است که در قالب طرح 
خانواده یار با اولویت زنان سرپرست خانوار در مناطق 22گانه شهرداری تهران انجام می شود. اولویت دوم و سوم طرح 
خانواده یار به ترتیب برای خانواده های کم برخوردار و پرسنل شهرداری تهران است؛ به طوری که افراد از این خدمات 
می توانند به صورت رایگان استفاده کنند. فعالیت دیگر اداره مربوط به بخش نیازسنجی و مددکاری می شود. در این 
بخش نیازهای مراجعان ما یعنی زنان سرپرست خانوار و زنان کم برخوردار ابتدا در مناطق 22گانه توسط اداره امور 
بانوان شناسایی می شود و سپس یک مجموعه برنامه ریزی فردی برای توانمندسازی تک تک زنان سرپرست خانوار 
تهیه و در نهایت در این مسیر هدایت می شوند. این بسته ها شامل برنامه های آموزشی، اشتغال و نیازهای آموزشی 
و توانمندسازی تحصیلی فرزندان زنان و چه بسا در مورد آموزش های مهارتی فرزندان آنهاست. در نهایت آنکه با 
توجه به ظرفیت سامانه توانمندسازی زنان سرپرست خانوار شهرداری تهران، پروفایل فردی و خانوادگی برای آنان 

ایجاد شده و مسیر رشد و ارتقای توانمندی آنان و فرزندانشان مورد بررسی و رصد قرار می گیرد.

بله بخش ســوم فعالیت های این اداره به حوزه خانواده اختصاص دارد؛ بنابراین پروژه هایی هم برای توانمندسازی 
خانواده های تهرانــی داریم. معمولا رویکــرد این پروژه ها خانواده محور اســت که به صورت فــردی یا خانوادگی 
طراحی شــده اند، اما درواقع هدف از این نوع مدل طراحی دیده شــدن تمــام اعضای خانواده کنار هم اســت و 
به خصوص خانواده هایی که زن سرپرست اصلی خانواده است و پروژه های خانواده محور در جهت تقویت ارتباطات 

درون خانوادگی، رفع تناقضات و ارتقای کیفیت زندگی خانوادگی، فرزندپروری در خانواده طراحی می شوند.

در حال حاضر خدمات مشاوره روانشناسی در ســطح مناطق 22گانه در قالب طرح خانواده یار برای دوره سوم در 
حال برگزاری است و خوشبختانه در 2دوره گذشته با استقبال بی نظیر خانواده ها روبه رو شدیم. این طرح در این 
دوره به صورت متمرکز برگزار می شود. براساس آنچه پیش تر مطرح شــد، خدمات تخصصی به صورت رایگان به 
خانواده ها ارائه می شود تا بتوانند مشکلات خود را شناسایی کنند و سپس در مرحله بعد آنها را برای دریافت خدمات 
تخصصی تر به مراجع تخصصی ارجاع می دهیم. خوشــبختانه عملکرد همکارانم در اداره توانسته طرح خانواده یار 
را به یک برند تبدیل کند و استقبال شهروندان و درخواست شهروندان و پیگیری همکارانم در مناطق به ما کمک 
خواهد کرد که گستره خدمات در منطقه را افزایش بدهیم؛ چه در قالب ساعات خدمات، چه مکان ارائه خدمات یا 

در قالب تعدد مشاوران و متخصصان مشاور.

سعی ما بر این است که مراجعه کنندگان ما به خصوص زنان سرپرست خانوار فقط برای دریافت حمایت به ما مراجعه 
نکنند، بلکه ما اینجا با رویکرد تقویت و ارتقای توانمندی های زنان سرپرست خانوار فعالیت ها را شکل می دهیم که 
توانمندی های بالقوه را به بالفعل تبدیل کنیم. مسئله  مهم دیگر این است که به زنان سرپرست خانوار یاد بدهیم ضمن 
تلاش برای مدیریت مالی و اقتصادی خانواده بتوانند مسائل مربوط به فرزندان، یعنی مسائل تربیتی، فرهنگی و اجتماعی 
فرزندان را به خوبی مدیریت کنند. درخصوص مراجعان دیگر طــرح خانواده یار باید عرض کنم ارائه خدمات رایگان 
مشاوره به خانواده ها این امکان را می دهد که در گام نخست مسئله فردی یا خانوادگی را شناسایی کرده و در گام بعدی 

با مراجعه به مراجع تخصصی تر خارج از چارچوب این طرح، خدمات تخصصی تری را دریافت کنند.

درباره رسالت اصلی این اداره  به عنوان سؤال نخست
توضیح بدهید؟ 

آیا برنامه ای هم  برای خانواده ها دارید؟

استقبال خانواده ها از خدمات مشاوره »خانواده یار« 
چگونه بوده است؟

ارائه این خدمات چه نتایجی به همراه داشته است؟
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
کوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

تحریریه :  زهرا کریمی
عکس :  محمدعباس نژاد،شایان محرابی

 ویژه نامه ای  به سفارش اداره کل امور زنان و خانواده
 شهرداری تهران

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  امید روشنگر، سعید غفوری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

نوزدهمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« با حضور 2۸2 کسب وکار داخلی از 12 تا 21 مهر ماه سال جاری در بوستان گفتگو 
برای عرضه محصولات بانوان کارآفرین و سرپرست خانوار برگزار شد. بخشی از نمایشگاه را به روایت تصویر می بینیم.

نوزدهمین نمایشگاه »زنا ن و تولید ملی« به روایت تصویر

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

 برای نخستین بار و در راستای اهداف »تهران، شهر خانواده« و برای رفاه بیشتر شرکت کنندگان در نمایشگاه 
فضای مهدکودک با حضور مربیان مجرب راه اندازی شد.

یکی از رویدادهای خوب و پرطرفدار در این نمایشگاه برپایی سمینارهای آموزشی برای بانوان و فعالان حوزه 
پوشاک بود. این سمینارها با موضوع راهکارهای کسب وکار، نشست تخصصی اقتصاد پوشاک ایرانی و اسلامی و 

جلسه توجیهی ریحان شهر در ۷جلسه برگزار شد. 

استودیو خبر »به آفرین« و مصاحبه با کارآفرینان و چهره ها برای نخستین بار در نوزدهمین نمایشگاه راه اندازی 
شد و از همان ساعات اولیه فعالیت خود را آغاز کرد. 

در این نمایشگاه 
غرفه داران علاوه بر دیدار 

با مخاطبان و شهروندان 
پاسخگوی سؤالات 

بازدید کنندگانی همچون 
چهره های سیاسی و 

اجتماعی و دانشگاهیان 
نیز بودند.

مدیرکل امور زنان و 
خانواده شهرداری تهران 
طی ایام فعالیت نمایشگاه، 
میزبان شهردار آکرا 
پایتخت غنا نیز بود و 
در این بازدید تجربیات 
مختلف به اشتراک 
گذاشته شد.
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